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Forord

Et travlt folketingsår med både folkeafstemning, 
rigsretssag og krig i Europa   

Folketingsåret 2021-22 var det år, hvor vi endelig 
kunne åbne dørene og rulle den røde løber ud ef-
ter lang tid med aflysninger på grund af covid-  19. 

Skoleklasser kunne igen komme ind i Folketinget 
og prøve den nye udgave af det populære lærings-
spil, »Politiker for en dag«, hvor eleverne spiller 
rollen som folketingsmedlem og prøver kræfter 
med forhandlinger om fiktive lovforslag.  

Nye danske statsborgere kunne efter en corona-
pause på 2 år igen blive fejret på Christiansborg 
med den traditionelle og festlige statsborgerskabs-
dag. For at indhente de aflyste statsborgerskabsda-
ge blev arrangementerne lagt sammen og afholdt 2 
lørdage med sammenlagt over 8.000 deltagere.

Den 1. juni 2022 blev der afholdt en folkeafstem-
ning, hvor et flertal af danskerne stemte ja til at 
afskaffe forsvarsforbeholdet. Afskaffelsen betyder, 
at Danmark siden den 1. juli 2022 indgår fuldt ud i 
EU’s samarbejde om forsvar og sikkerhed. 

I januar 2022 havde Hendes Majestæt Dronningen 
været regent i 50 år, og det markerede Folketinget 
med en fin højtidelighed i Landstingssalen. 

Det var også folketingsåret, hvor der faldt dom i 
rigsretssagen mod forhenværende integrationsmi-
nister Inger Støjberg for overtrædelse af minis-
teransvarlighedsloven. Rigsretten endte med at 
give hende 60 dages ubetinget fængsel. Det er 
sjette gang i danmarkshistorien, at Rigsretten har 
været kaldt sammen for at afgøre en sag. 
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Den 30. juni 2022 afgav Minkkommissionen sin 
beretning til Folketingets Granskningsudvalg om 
forløbet i minksagen og udtalte kritik af en række 
involverede ministerier og embedsmænd.

Granskningsudvalget er et permanent underud-
valg under Udvalget for Forretningsordenen. Ud-
valget har til opgave at varetage undersøgelse af 
sager, der påkalder sig kritisk opmærksomhed i 
offentligheden eller i Folketinget.

Antallet af folketingsmedlemmer, der forlader 
deres parti og bliver løsgængere er vokset. I løbet 
af folketingsåret 2021-22 har 20 medlemmer på et 
tidspunkt være løsgængere. Det er det højeste an-
tal i nyere tid. 

Folketingsmedlemmernes trivsel er et vigtigt 
emne, som Præsidiet har drøftet med gruppefor-
mændene. I dette folketingsår førte det til en ræk-
ke konkrete initiativer, bl.a. et kodeks for det gode 
møde og det gode forhandlingsforløb. Folketinget 
afholdt en konference om sociale medier og har 
haft fokus på udvalgsformandens rolle i forbindel-
se med udvalgsarbejdet, ligesom udvalgsstruktu-
ren er blevet ændret.

Begivenhederne i folketingsåret har stået i skyg-
gen af Ruslands invasion af Ukraine. Den politiske 
reaktion på invasionen kunne ses i forskellige ud-
formninger: Hastelovgivning om militær og øko-
nomisk støtte til Ukraine, en særlov om ukrainske 
flygtninge i Danmark, og i marts 2022 talte Ukra-
ines præsident, Volodymyr Zelenskyj, direkte til 
medlemmerne af Folketinget via en videoforbin-
delse. Få uger senere oplystes Folketingets facade 
med det ukrainske flags farver i solidaritet med 
Ukraine.

Krigen i Ukraine har bidraget til et skærpet trus-
selsbillede for Danmark og for Europa. I forbin-
delse med krigen valgte Finland og Sverige at søge 
om optagelse i NATO, og Folketinget gav i juni 
2022 sit samtykke til dansk støtte til landenes op-
tagelse i alliancen.

God læselyst. 

Marie Hansen 
direktør i Folketinget
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Parlamentarisk 
beretning om 
folketingsåret 
2021–22

I dette tilbageblik på folketingsåret, 
der gik, præsenteres nøgletallene 
for det politiske arbejde i Folketings-
salen og i Folketingets udvalg.



Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2021-22 Parlamentarisk beretning    |    7

Arbejdet i salen 

Der blev afholdt i alt 135 møder i Folketingssalen. 
Møderne varede i alt 492 timer og 51 minutter. 
Den samlede mødelængde i folketingsåret 2020-
21 var til sammenligning på 706 timer og 38 
minutter fordelt på 138 møder. I det seneste folke-
tingsår, der ikke var påvirket af et ekstraordinært 
antal hastelovforslag, nemlig folketingsåret 2018-
19, var den samlede mødelængde på 444 timer og 
1 minut fordelt på 101 møder.

Antallet af møder i Folketingssalen faldt således 
med 3 i forhold til 2020-21, mens den gennem-
snitlige mødevarighed faldt fra 5 timer og 7 
minutter til 3 timer og 39 minutter. 

Der blev fremsat 214 lovforslag, og 228 blev vedta-
get, mens der blev fremsat 205 beslutningsfor-
slag, hvoraf 17 blev vedtaget. At antallet af ved-
tagne lovforslag overstiger antallet af fremsatte 
lovforslag skyldes, at 22 af de 214 fremsatte lov-
forslag blev delt under Folketingets behandling.

Det sidste møde inden den mødefrie sommerpe-
riode blev afholdt den 9. juni 2022. Der blev dog 
også afholdt i alt 12 møder i perioden fra den 23. 
august til den 29. september 2022.

Dommen i rigsretssagen mod forhenværende minister Inger Støjberg

Den 2. februar 2021 traf Folketinget beslutning 
om at rejse tiltale ved Rigsretten mod forhenvæ-
rende minister Inger Støjberg for overtrædelse af 
ministeransvarlighedsloven i forbindelse med 
sagen om instruksen om adskillelse ved indkvar-
tering i asylsystemet. Ved dom af 13. december 
2021 idømte Rigsretten Inger Støjberg 60 dages 
ubetinget fængsel i sagen. 

Idet Inger Støjberg på dette tidspunkt var med-
lem af Folketinget, tog Folketinget herefter stil-
ling til, hvorvidt hun ved dommen havde mistet 
sin valgbarhed ved at være straffet for en hand-
ling, der i almindeligt omdømme gjorde hende 
uværdig til at være medlem af Folketinget, jf. 
grundlovens § 30, stk. 1, og § 33. 

Folketingets beslutninger om medlemmers forta-
belse af valgbarhed forberedes af Udvalget til 
Valgs Prøvelse. Den 16. december 2021 afgav ud-
valget betænkning og indstilling til Folketinget 
om sagen, hvori udvalget med undtagelse af 
Dansk Folkepartis og Nye Borgerliges medlem-
mer indstillede, at Inger Støjbergs mandat som 
medlem af Folketinget skulle bortfalde, som følge 
af at hun havde mistet sin valgbarhed. Betænk-
ningen og indstillingen indeholdt en række politi-
ske bemærkninger om sagen fra de forskellige 
folketingsgrupper i udvalget. 

Folketinget vedtog indstillingen fra Udvalget til 
Valgs Prøvelse den 21. december 2021. Umiddel-
bart ved denne beslutning ophørte Inger Støj-
bergs mandat som medlem af Folketinget. 
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FAKTA 

B 134   Forslag til folketingsbeslutning om rigsretstiltale mod forhenværende minister Inger Støjberg 
(2020-21).
Forslaget blev vedtaget. 
For stemte 139: Regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance, Alternativet, Orla Østerby (UFG), 
Simon Emil Ammitzbøll-Bille (UFG) og Susanne Zimmer (UFG).
Imod stemte 30: Dansk Folkeparti, Nye Borgerlige, Lars Løkke Rasmussen (UFG), Britt Bager 
(V), Hans Christian Schmidt (V), Inger Støjberg (V), Kristian Pihl Lorentzen (V), Mads Fuglede 
(V), Michael Aastrup Jensen (V), Peter Juel-Jensen (V), Preben Bang Henriksen (V) og Thomas 
Danielsen (V). 

B 60  Betænkning og indstilling fra Udvalget til Valgs Prøvelse. (Vedrørende Inger Støjberg).
Forslaget blev vedtaget. 
For stemte 98: Regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance, Frie Grønne, Alternativet, 
Kristendemokraterne, Lars Løkke Rasmussen (UFG), Orla Østerby (UFG) og Simon Emil 
Ammitzbøll-Bille (UFG).
Imod stemte 18: Dansk Folkeparti, 1 Radikale Venstre (ved en fejl), Nye Borgerlige og Naser Khader 
(UFG). 
Der er ved en fejl registreret en stemme i Sofie Carsten Nielsens navn. Stemmen er afgivet af 
Henrik Dahl (LA), der ved en fejl stemte imod forslaget.

Krigen i Ukraine

Den 24. februar 2022 invaderede Rusland Ukra-
ine. Invasionen udløste politisk fordømmelse fra 
en række lande – herunder Danmark. Krigen i 
Ukraine har også ført til en række afledte konse-
kvenser for Danmark og Europa i form af bl.a. en 
stor gruppe flygtninge fra Ukraine, et skærpet 
trusselsbillede og stigende energipriser og inflati-
on. Folketinget har derfor behandlet spørgsmål i 
relation til Ukraine flere gange i løbet af 2022. 

Som en direkte reaktion på invasionen vedtog 
Folketinget ny lovgivning, der gjorde det muligt 
at håndtere den store gruppe af flygtninge, der 
ankom til Danmark med kort varsel. 

Desuden har Folketinget drøftet, hvordan Dan-
mark politisk skal reagere på den russiske invasi-
on. 

https://www.ft.dk/samling/20201/beslutningsforslag/b134/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/beslutningsforslag/b60/index.htm
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Politiske reaktioner på krigen i Ukraine
Den politiske reaktion på Ruslands invasion i 
Ukraine tog flere former. Den 29. marts 2022 talte 
Ukraines præsident, Volodymyr Zelenskyj, direk-
te til medlemmerne af Folketinget via en video-
forbindelse. Samme aften tændte Folketinget lys 
foran Christiansborg Slot i solidaritet med Ukra-
ine. 
Den 3. marts 2022 holdt Folketingets formand en 
tale i Folketingssalen til støtte for Ukraine. Folke-
tinget flagede samme dag med det ukrainske flag, 
og den ukrainske ambassadør talte til folketings-
medlemmerne fra tilhørerlogen. 
For at støtte Ukraine og ukrainerne oplystes Fol-
ketingets facade med de ukrainske farver som en 
støtteerklæring til Ukraines kamp for frihed. 

Krigen i Ukraine har været genstand for adskilli-
ge drøftelser i Folketinget – også uden for Folke-
tingssalen. Det gælder i særdeleshed i Det Uden-
rigspolitiske Nævn, Udenrigsudvalget, Europaud-
valget og Forsvarsudvalget, men folketingsmed-
lemmer har også internationalt deltaget i drøftel-
ser om og resolutioner mod Ukraine. Det har i 

særlig grad været tilfældet i de parlamentariske 
forsamlinger, hvor Folketinget deltager, f.eks. ved 
Den Internationale Parlamentariske Union, 
NATO’s Parlamentariske Forsamling og OSCE’s 
Parlamentariske Forsamling. 

Særlig den danske militære og økonomiske støtte 
til Ukraine er blevet behandlet i Folketinget. Iføl-
ge Forsvarsministeriet har Danmark frem til den 
2. oktober 2022 doneret 3,8 mia. kr. til Ukraine. 
Alle donationer behandles i Folketinget i Det 
Udenrigspolitiske Nævn og i Finansudvalget, 
hvor regeringen henter opbakning til den fortsat-
te støtte til Ukraine. 

Ruslands invasion af Ukraine har ført til et skær-
pet trusselsbillede for Europa og for Danmark. 
Finland og Sverige valgte at søge om optagelse i 
NATO, og Folketinget gav med vedtagelse af be-
slutningsforslag nr. B 203 sit tilsagn til deres op-
tagelse i alliancen. Folketinget gav ligeledes sit 
samtykke til at øge det danske militære bidrag til 
nødvendige NATO-operationer med beslutnings-
forslag nr. B 194.
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Nødvendigt med ny lovgivning
Som en direkte følge af Ruslands invasion blev 
mange ukrainere sendt på flugt i Europa. De 
ukrainske flygtninge havde som følge af visumbe-
stemmelserne umiddelbart adgang til Europa på 
almindeligt opholdsvisum i op til 3 måneder. Men 
det var nødvendigt at finde en løsning, der kunne 
skabe en mere varig løsning for dem.

Regeringen fremsatte derfor den 14. marts 2022 
lovforslag nr. L 145 om midlertidig opholdstilla-
delse til personer fordrevet fra Ukraine. Hensig-
ten var, at fordrevne ukrainere hurtigt kunne 
fortsætte deres liv og blive en aktiv del af det 
danske samfund, uanset om de opfyldte de al-
mindelige betingelser for ophold efter udlændin-
gelovens regler. 

Lovforslaget gav fordrevne fra Ukraine mulighed 
for opholdstilladelse frem til den 17. marts 2024, 
og gav udlændinge- og integrationsministeren 
mulighed for at forlænge deres ophold til den 17. 
marts 2025. De ukrainske flygtninge fik adgang til 
at arbejde og til undervisning og uddannelse. 
Lovforslaget blev vedtaget med et stort flertal i 
Folketinget den 16. marts 2022.

Opgaven med at håndtere det store antal ukrain-
ske flygtninge krævede imidlertid andre tilpas-
ninger i lovgivningen. Lovforslag nr. L 169 ændre-
de f.eks. i reglerne om indkvartering og forplej-
ning af fordrevne ukrainere, for at give en mere 

smidig behandling af de ukrainske flygtningesa-
ger og for at lette opgaven med at finde egnet ind-
kvartering. 

Lovforslag nr. L 201 og L 202 A havde fokus på at 
sikre undervisning og pasning for ukrainske børn 
og unge. Kommunerne fik lov til at oprette og dri-
ve særlige grundskoler for børn og unge, der var 
fordrevet fra Ukraine, og kommunerne kunne 
fremover tilbyde særlige pasnings- og undervis-
ningstilbud til fordrevne fra Ukraine.

Der var desuden behov for at sikre nok hænder til 
at løfte opgaven med at integrere, passe og un-
dervise de fordrevne ukrainere. Derfor fremsatte 
regeringen den 23. maj 2022 lovforslag nr. L 203, 
som skulle sikre, at folke-, førtids- og seniorpensi-
onister og efterlønsmodtagere, der tog ekstra ar-
bejde i velfærdssektoren for at hjælpe ukrainske 
flygtninge, ikke blev modregnet i pension og ef-
terløn. 

Som modsvar på Ruslands invasion vedtog EU en 
række sanktionspakker målrettet Rusland og Bel-
arus. Regeringen fremsatte derudover den 29. 
marts 2022 lovforslag nr. L 150 om restriktioner 
på transaktioner med kontanter og værdipapirer 
til Rusland og Belarus svarende til de vedtagne 
europæiske sanktioner. Derudover fremsatte re-
geringen lovforslag nr. L 159 den 5. april 2022, 
der skulle begrænse adgangen til at modtage su 
under studier i Rusland og Belarus. 
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FAKTA 

B 203  Forslag til folketingsbeslutning om Danmarks ratifikation af protokoller om Finlands og Sveriges 
tiltrædelse af Den Nordatlantiske Traktat.

   Forslaget blev enstemmigt vedtaget med 95 stemmer fra regeringen (Socialdemokratiet), 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten,  Det Konservative Folkeparti, 
Dansk Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance, Frie Grønne, Alternativet, Bent Bøgsted (UFG), 
Karina Adsbøl (UFG) og Naser Khader (UFG).

B 194 Forslag til folketingsbeslutning om danske militære bidrag til NATO’s kollektive forsvar.
Forslaget blev vedtaget.     
For stemte 99: Regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance, 
Alternativet, Karina Adsbøl (UFG), Lise Bech (UFG) og Marie Krarup (UFG). 
Imod stemte 8: Enhedslisten og Frie Grønne. 

L 145 Forslag til lov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine.
   Forslaget blev vedtaget og stadfæstet som lov nr. 324 af 16. marts 2022. 
   For stemte 91: Regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 

Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance, Hans Kristian Skibby (UFG), Karina 
Adsbøl (UFG), Lars Løkke Rasmussen (UFG) og Lise Bech (UFG). 
Imod stemte 1: Frie Grønne.

   Hverken for eller imod stemte 8: Dansk Folkeparti, Nye Borgerlige og Alternativet.

L 169  Forslag til lov om ændring af lov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet 
fra Ukraine, lov om individuel boligstøtte, lov om børnetilskud og forskudsvis udbetaling af 
børnebidrag og integrationsloven. (Kommunal indkvartering og forplejning og tilpasning af regler 
på integrationsområdet, børne- og undervisningsområdet, social- og ældreområdet, indenrigs
og boligområdet og sundhedsområdet som følge af modtagelse af personer, der er fordrevet fra 
Ukraine).

- 

   Forslaget blev vedtaget og stadfæstet som lov nr. 546 af 3. maj 2022. 
   For stemte 87: Regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale 

Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance, Sambandsflokkurin og 
Naser Khader (UFG).

   Imod stemte 2: Frie Grønne.
   Hverken for eller imod stemte 11: Dansk Folkeparti, Nye Borgerlige, Hans Kristian Skibby (UFG), 

Karina Adsbøl (UFG) og Lise Bech (UFG).

L 201 Forslag til lov om kommunale særlige grundskoler for børn og unge, der er fordrevet fra Ukraine.
   Forslaget blev vedtaget og stadfæstet som lov nr. 691 af 24. maj 2022.
   Forslaget blev enstemmigt vedtaget med 99 stemmer fra regeringen (Socialdemokratiet), 

Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Dansk Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance, Hans Kristian Skibby (UFG), Karina Adsbøl 
(UFG), Lise Bech (UFG), Naser Khader (UFG) og Orla Østerby (UFG).

L 202 A  Forslag til lov om ændring af dagtilbudsloven, lov om folkeskolen og forskellige andre love. 
(Særlige pasnings- og undervisningsmuligheder til fordrevne børn og unge fra Ukraine).

   Forslaget blev vedtaget og stadfæstet som lov nr. 693 af 24. maj 2022.
   Forslaget blev enstemmigt vedtaget med 99 stemmer fra regeringen (Socialdemokratiet), 

Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Dansk Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance, Hans Kristian Skibby (UFG), Karina Adsbøl 
(UFG), Lise Bech (UFG), Naser Khader (UFG) og Orla Østerby (UFG).

https://www.ft.dk/samling/20211/beslutningsforslag/B203/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/beslutningsforslag/B194/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l145/index.htm
https://www.retsinfo.dk/eli/lta/2022/324
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l169/index.htm
https://www.retsinfo.dk/eli/lta/2022/546
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l201/index.htm
https://www.retsinfo.dk/eli/lta/2022/691
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l202a/index.htm
https://www.retsinfo.dk/eli/lta/2022/693
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FAKTA (fortsat)

L 203  Forslag til lov om ændring af lov om social pension, lov om højeste, mellemste, forhøjet almindelig 
og almindelig førtidspension m.v., lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. og lov om midlertidig 
opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine. (Ingen modregning i social pension 
og efterløn på arbejdspladser, som varetager opgaver med fordrevne fra Ukraine, og ændring af 
skæringsdato for udrejse af Ukraine ved meddelelse af opholdstilladelse).

   Forslaget blev vedtaget og stadfæstet som lov nr. 831 af 14. juni 2022. 
   For stemte 91: Regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 

Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Nye Borgerlige, Bent Bøgsted 
(UFG), Hans Kristian Skibby (UFG), Karina Adsbøl (UFG), Naser Khader (UFG) og Orla Østerby 
(UFG).

   Imod stemte 5: Liberal Alliance, Frie Grønne og Alternativet.

L 150  Forslag til lov om restriktioner på transaktioner med kontanter og værdipapirer i danske kroner til 
Rusland og Belarus.

   Forslaget blev vedtaget og stadfæstet som lov nr. 409 af 31. marts 2022. 
   For stemte 103: Regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale 

Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal 
Alliance, Frie Grønne, Alternativet, Karina Adsbøl (UFG) og Lise Bech (UFG).
Imod stemte 1: Marie Krarup (UFG).    

L 159  Forslag til lov om ændring af SU-loven. (Midlertidig suspension af SU-godkendelse af hele 
uddannelser i visse lande).

   Forslaget blev vedtaget og stadfæstet som lov nr. 481 af 26. april 2022.
   For stemte 103: Regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale 

Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal 
Alliance, Frie Grønne, Karina Adsbøl (UFG) og Lise Bech (UFG).
Imod stemte 1: Marie Krarup (UFG).   

   Hverken for eller imod stemte 1: Alternativet.

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l203/index.htm
https://www.retsinfo.dk/eli/lta/2022/831
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l150/index.htm
https://www.retsinfo.dk/eli/lta/2022/409
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l159/index.htm
https://www.retsinfo.dk/eli/lta/2022/481
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Folkeafstemning om afskaffelse af forsvarsforbeholdet

Den 6. marts 2022 tilkendegav regeringen (Social-
demokratiet) og Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Radikale Venstre og Det Konservative Folkeparti 
en aftale om et nationalt kompromis om dansk 
sikkerhedspolitik, at partierne ønskede at afskaf-
fe det danske forbehold over for det europæiske 
forsvarssamarbejde. Partierne ønskede derfor at 
afholde en folkeafstemning herom den 1. juni 
2022.

Den 3. maj 2022 fremsatte regeringen på den bag-
grund lovforslag nr. L 193 om Danmarks deltagel-
se i det europæiske samarbejde om sikkerhed og 
forsvar ved at afskaffe EU-forsvarsforbeholdet og 
lovforslag nr. L 194, der sendte L 193 til folkeaf-
stemning. 

Debatten om afskaffelse af forsvarsforbeholdet 
foregik i hele Danmark med ivrig deltagelse af 
folketingsmedlemmer. Den 8. april 2022 drøfte-
des forespørgsel nr. F 48 om et fælles EU-forsvar 
fremsat af Morten Messerschmidt (DF) og Peter 
Skaarup (DF) i Folketingssalen. Debatten munde-
de ud i en vedtagelse, nr. V 66, der støttede op 
om afskaffelsen af forsvarsforbeholdet og dansk 
deltagelse i Det Europæiske Forsvarsagentur og 
Det Permanent Strukturerede Samarbejde (PE-
SCO).

Folketingets EU-Oplysning lancerede endvidere 
en hjemmeside med fokus på oplysning om for-
svarsforbeholdet og på at skabe debat mellem de 
politiske partier, bl.a. gennem brug af korte vide-
oer med partilederne. EU-Oplysningen har des-
uden besvaret ca. 600 spørgsmål fra borgere og 
journalister. Der var særlig interesse for spørgs-
mål om de potentielle økonomiske omkostninger 
ved en afskaffelse af forbeholdet, hvorvidt EU har 
eller kan få en hær, hvad forskellen er på mel-
lemstatsligt og overstatsligt samarbejde, og hvor 
ofte forsvarsforbeholdet er blevet anvendt.

Den 25. maj 2022 var Folketingets Forsvarsudvalg 
i samarbejde med organisationen Folk og Sikker-
hed vært for en høring om forsvarsforbeholdet. 
Høringen bestod af ekspertoplæg fra Folketingets 
Administration og Center for Militære Studier, 
Københavns Universitet, og en efterfølgende de-
bat med deltagelse af forsvarsordførere fra en 
række af Folketingets partier.

Ved folkeafstemningen den 1. juni 2022 stemte 
66,9 pct. for en afskaffelse af forsvarsforbeholdet, 
mens 33,1 pct. stemte for at bevare forbeholdet. 
Forsvarsforbeholdet blev formelt ophævet pr. 1. 
juli 2022, og Danmark deltager derfor nu fuldt ud 
i det europæiske forsvarspolitiske samarbejde.
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FAKTA 

L 193  Forslag til lov om Danmarks deltagelse i det europæiske samarbejde om sikkerhed og forsvar ved 
at afskaffe EU-forsvarsforbeholdet.
Forslaget blev vedtaget og stadfæstet som lov nr. 825 af 10. juni 2022. 
For stemte 80: Regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance, Frie Grønne, Alternativet og Kristendemokraterne. 
Imod stemte 19: Enhedslisten, Dansk Folkeparti, Nye Borgerlige, Hans Kristian Skibby (UFG), 
Karina Adsbøl (UFG) og Lise Bech (UFG).

L 194  Forslag til lov om afholdelse af folkeafstemning om forslag til lov om Danmarks deltagelse i det 
europæiske samarbejde om sikkerhed og forsvar ved at afskaffe EU-forsvarsforbeholdet.
Forslaget blev vedtaget og stadfæstet som lov nr. 578 af 11. maj 2022. 
For stemte 78: Regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance, Frie Grønne, Alternativet og Kristendemokraterne. 
Imod stemte 20: Enhedslisten, Dansk Folkeparti, Nye Borgerlige, Hans Kristian Skibby (UFG), 
Karina Adsbøl (UFG) og Lise Bech (UFG).

F 48 Om et fælles EU-forsvar.
Forslag til vedtagelse nr. V 66 Om et fælles EU-forsvar: Den europæiske sikkerhed er truet. Vi 
skal være rustet til den nye situation i fællesskab med vores allierede i NATO og EU. Folketinget 
er enig i, at de grundlæggende ændringer af den sikkerhedspolitiske situation i Europa og et 
nyt normalbillede stiller nye krav til Danmarks helhjertede engagement i udviklingen af den 
europæiske forsvars- og sikkerhedspolitik. Tiden kalder på et gearskifte. Folketinget anbefaler 
derfor, at Danmark afskaffer det danske forsvarsforbehold og deltager i det europæiske 
samarbejde om sikkerhed og forsvar. Folketinget ønsker i den forbindelse, at Danmark deltager i 
Det Europæiske Forsvarsagentur samt EU’s samarbejde om udvikling af nye forsvarskapaciteter 
– Det Permanente Strukturerede Samarbejde (PESCO) – som gradvist har udviklet sig siden 
lanceringen i 2017, og som i dag har deltagelse af alle EU-lande undtagen Danmark og Malta.
Forslaget blev vedtaget. 
For stemte 80: Regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance.
Imod stemte 19: Enhedslisten, Dansk Folkeparti, Nye Borgerlige, Lise Bech (UFG), Liselott Blixt 
(UFG) og Marie Krarup (UFG).
Hverken for eller imod stemte 2: Frie Grønne.

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l193/index.htm
https://www.retsinfo.dk/eli/lta/2022/825
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l194/index.htm
https://www.retsinfo.dk/eli/lta/2022/578
https://www.ft.dk/samling/20211/forespoergsel/f48/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/vedtagelse/V66/index.htm


Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2021-22 Parlamentarisk beretning    |    15

Minkkommissionens beretning

Granskningskommissionen om sagen om afliv-
ning af mink (Minkkommissionen) afgav sin  
beretning til Folketinget den 30. juni 2022. 
Kommissionen havde fået til opgave af Folketin-
get at undersøge og redegøre for det samlede be-

givenhedsforløb og for relevante myndigheders 
og ministres handlinger og involvering i tilknyt-
ning til beslutningen i november 2020 om, at alle 
mink i Danmark straks skulle aflives som led i 
indsatsen til bekæmpelse af covid-19.

Medlemmer uden for grupperne (løsgængere)

Et medlem uden for grupperne – også kaldet løs-
gænger – er, som navnet siger et folketingsmed-
lem, der ikke tilhører nogen af folketingsgrupper-
ne i Folketinget. 

Det er meget vanskeligt at blive valgt til Folketin-
get, hvis man ikke tilhører et parti. Det er blot 
sket to gange siden 1953, senest i 1994, hvor Jacob 
Haugaard blev valgt på et kredsmandat.

Et medlem kan dog også blive løsgænger ved at 
forlade sin folketingsgruppe. Det kan ske mere 
eller mindre frivilligt eller via en eksklusion. 20 
forskellige medlemmer har på et tidspunkt i løbet 
af folketingsåret 2021-22 være løsgængere. Det er 
det højeste antal siden 1953-grundloven.

I 2001 vedtog Folketinget en ændring af sin for-
retningsorden, der medførte, at den kom til at 
indeholde en udtrykkelig definition af en folke-
tingsgruppe og de rettigheder, der tildeles en så-
dan i henseende til taletid, talerækkefølge og 
gruppebetegnelse. Inden da havde afgrænsnin-
gen af grupper i de nævnte henseender blot bero-
et på praksis. Det kan derfor være vanskeligt at 

foretage en direkte sammenligning af antallet af 
medlemmer uden for grupperne før og efter 2001 
alene ved at sammenligne antallet af medlem-
mer, der i relation til gruppebetegnelser har haft 
betegnelsen UFG eller den tidligere brugte beteg-
nelse UP (uden for partierne).

Det høje antal af løsgængere kan give praktiske 
udfordringer ved afviklingen af Folketingets mø-
der. Det kan f.eks. øge andelen af tilfælde, hvor 
det ikke ud fra en udvalgsbetænkning er muligt 
med sikkerhed at udlede, om der er flertal for 
eller imod et givent ændringsforslag, da der ikke 
nødvendigvis vil være indstillinger, der beskriver 
løsgængernes holdning til ændringsforslagene. I 
sådanne situationer kan det være nødvendigt at 
udarbejde alternative versioner af de papirer, 
som Folketingets formand bruger ved afviklingen 
af møderne i Folketingssalen, idet udfaldet af en 
afstemning om et ændringsforslag kan være afgø-
rende for, hvilke af de efterfølgende ændringsfor-
slag der skal til afstemning. 

https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/GRA/bilag/46/index.htm
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Ny model for fordeling af elever på de gymnasiale ungdomsuddannelser

Den 10. juni 2021 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet) en aftale med Dansk Folkeparti, Sociali-
stisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, 
Alternativet og Kristendemokraterne om en ny 
model for fordeling af elever på de gymnasiale 
ungdomsuddannelser (stx, hhx, htx og hf), her-
under om etablering af Den Koordinerede Tilmel-
ding til Gymnasiale Ungdomsuddannelser. For-
ligskredsen indgik efterfølgende den 17. septem-
ber 2021 en aftale om finansiering af aftalen. 

Formålet med at indføre en ny model for forde-
ling af elever er at modvirke etnisk og social op-
deling af elever på de gymnasiale ungdomsud-
dannelser i byerne og faldende elevtal på de 
gymnasiale ungdomsuddannelser i de tyndtbefol-
kede områder af landet.

Med den nye fordelingsmodel indføres som noget 
nyt forskellige regler, alt efter hvor i landet ud-
dannelsesinstitutionen ligger. Landet inddeles 
således i fordelingszoner og afstandszoner. I for-
delingszoner, som er områderne i og omkring de 
større byer, skal modellen sikre, at gymnasierne 
har en blanding af unge med forskellig forældre-
baggrund målt på indkomst. I afstandszoner, 
hvor elevsammensætningen i forvejen er i balan-
ce, vil transporttid blive vægtet.

I afstandszoner fordeles ansøgerne først på bag-
grund af deres ønsker og derefter på baggrund af 
transporttid, hvis der er flere ansøgere end plad-
ser. De ansøgere, der har kortest transporttid til 
gymnasiet, får pladserne. Det nye i forhold til den 
tidligere elevfordelingsmodel er, at fordelingen 
ikke sker på baggrund af afstand, men på bag-
grund af transporttid.

I fordelingszonerne (i de største byområder) forde-
les ansøgerne også først på baggrund af ønsker 

og derefter på baggrund af transporttid, hvis der 
er flere ansøgere end pladser. Det nye her er, at 
på gymnasier i fordelingszoner fordeles pladser-
ne på hvert gymnasium på baggrund af forældre-
nes gennemsnitlige indkomst. 

Den politiske aftale blev udmøntet i lovforslag nr. 
L 157, der blev fremsat den 31. marts 2022 og ved-
taget den 9. juni 2022. 

Den 23. maj 2022 indgik aftaleparterne en til-
lægsaftale om indførelse af et nærhedsprincip for 
ansøgerne til de gymnasiale uddannelser og om 
at skabe større gennemsigtighed og forudsigelig-
hed i forhold til placeringen af elever.  
Den 25. maj 2022 holdt udvalget et møde med 
deltagelse af eksperter og interessenter om forde-
le og ulemper ved elevfordelingsmodellen.  
Den 2. juni 2022 blev der fremsat et beslutnings-
forslag  nr. B 202 på baggrund af borgerslaget 
»Frit gymnasievalg for alle«, som havde opnået 
den nødvendige støttetilkendegivelse fra borgere 
til at kunne blive fremsat i Folketinget. Beslut-
ningsforslaget blev behandlet samtidig med lov-
forslaget og blev forkastet ved 2. behandling den 
9. juni 2022. 
Særlig den nye opdeling efter forældreindkomst i 
fordelingszonerne vakte meget stor debat både 
ved behandlingen af lovforslaget i Folketinget og i 
medierne, og kritikerne af fordelingsmodellen 
omtaler den som ”tvangsfordeling af elever”. 

Loven trådte i kraft den 1. juni 2022.  
De nye fordelingsregler træder i kraft fra og med 
skoleåret 2023/24.
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FAKTA 

L 157  Forslag til Lov om ændring af lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og 
almen voksenuddannelse m.v., lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse, lov om 
private institutioner for gymnasiale uddannelser og lov om de gymnasiale uddannelser. 
(Kapacitetsfastsættelse og elevfordeling på de gymnasiale ungdomsuddannelser).
Forslaget blev vedtaget og stadfæstet som lov nr. 880 af 21. juni 2022.
For stemte 54: Regeringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Enhedslisten, Alternativet, Bent Bøgsted (UFG), Hans Kristian Skibby (UFG) og Marie Krarup 
(UFG). 
Imod stemte 42: Venstre, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal 
Alliance, Frie Grønne, Orla Østerby (UFG) og Naser Khader (UFG).

B 202 Forslag til folketingsbeslutning om frit gymnasievalg for alle (borgerforslag). 
Forslaget blev forkastet. 
For stemte 39: Venstre, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal 
Alliance, Frie Grønne og Orla Østerby (UFG). 
Imod stemte 54: Regeringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Enhedslisten, Alternativet, Bent Bøgsted (UFG), Hans Kristian Skibby (UFG) og Karina Adsbøl 
(UFG). 

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/L157/index.htm
https://www.retsinfo.dk/eli/lta/2022/880
https://www.ft.dk/samling/20211/beslutningsforslag/b202/index.htm
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Etablering af naturnationalparker

Et flertal i Folketinget vedtog den 3. juni 2021 lov-
forslag nr. L 229 (folketingssamlingen 2020-21), 
der gav hjemmel til etablering af naturnational-
parker i Danmark. Den efterfølgende udmønt-
ning af loven med udpegning og indretning af 
naturnationalparkerne førte til en omfattende 
debat i Folketinget om de mange hensyn, der skal 
vægtes for at finde en balance mellem urørt natur 
med rig biodiversitet, dyrevelfærd og friluftsakti-

-

viteter i naturområderne.

Debatten om udmøntningen af naturnational
parkerne, herunder særlig inddragelse af lokal-
samfund og de forskellige brugere af naturområ-

-
derne, kom til udtryk i Folketinget, hvor der blev 
stillet over 200 udvalgsspørgsmål om natur
national parkerne i henholdsvis Miljø- og Fødeva-
reudvalget, Kulturudvalget og Klima-, Energi- og 
Forsyningsudvalget. Herunder blev der stillet syv 
samrådsspørgsmål, heraf fire i Miljø- og Fødeva-
reudvalget, to i Kulturudvalget og et i Klima-, 
Energi- og Forsyningsudvalget. Tilsvarende mod-
tog udvalgene en række deputationer i udvalge-
ne, hvor borgere og interesseorganisationer be-
rettede om deres syn på, hvordan naturnational-
parkerne skulle indrettes. Endelig blev der stillet 

over 20 § 20-spørgsmål, der var en forespørgsels-
debat og et beslutningsforslag om at fjerne mulig-
heden for at dispensere fra dyrevelfærdsloven i 
naturnationalparkerne. 

I Miljø- og Fødevareudvalget fyldte forskellige 
problemstillinger i forbindelse med udmøntnin-
gen af naturnationalparker. Især dyrevelfærd 
skabte debat, hvilket bl.a. kom til udtryk i en 
række foretræder fra bekymrede borgere og or-
ganisationer. Bekymringerne gik bl.a. på, hvorfor 
vilde dyr skal indhegnes, hvilke konsekvenser 
det vil have for nabolodsejere, og hvordan der 
skal føres tilsyn med vilde dyr. Her fik mulighe-

-
den for dispensation fra dyrevelfærdslovens § 3 
og § 9, stk. 1 og 2, i den vedtagne lov om natur
national parker meget opmærksomhed. I natur-
national parkerne vil der være mulighed for at 
søge om dispensation til bl.a. at gennemføre tilsy-
net med de vilde dyr på bestandsniveau frem for 
på individniveau. Udvalget debatterede, om dette 
var tilstrækkeligt til at sikre, at dyr ikke lider. 

Herudover debatterede Miljø- og Fødevareudval-
get, om dyrene har mulighed for at finde tilstræk-
keligt med føde i vinterhalvåret, og hvordan det 
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sikres i forvaltningen, at dyrene ikke sulter og 
lider. Udgangspunktet for naturnationalparkerne 
er, at områderne skal kunne understøtte de store 
planteædende pattedyr året rundt med naturlig 
føde. I naturnationalparkerne vil myndighederne 
foretage en løbende regulering af antallet af dyr 
for at sikre, at dyrebestanden er tilpasset områ-
dets størrelse og den tilgængelige fødemængde, 
da dyrene i udgangspunktet ikke tilskudsfodres. 

Også hensynet til det aktive friluftsliv og de 
idrætsforeninger m.v., der hidtil har anvendt de 
arealer, som skal være naturnationalparker, til 
f.eks. orienteringsløb, cykling, vandreture, over-
natning, udflugtsmål og hundeluftning, er blevet 
drøftet. Dette hensyn holdt Kulturudvalget bl.a. 
en høring om, hvor formålet var at inddrage per-
spektiver fra foreningsfolk, herunder idrætsorga-
nisationer, der som følge af etablering af naturna-

tionalparker muligvis vil blive udfordret i forhold 
til at benytte arealerne. Kulturvalget ønskede en 
bedre indsigt i de risici, der er forbundet med at 
opfylde projektets formål – eksempelvis ved ind-
hegning af dele af naturen, så farlige dyr kan leve 
frit. 

Endelig har Klima-, Energi- og Forsyningsudval-
get holdt et samråd om, hvilke effekter regerin-
gens planer om udpegning af op mod i alt 15 nye 
naturnationalparker og udlæg af knap 75.000 ha 
urørt skov har for klimaet og for træproduktio-
nen i Danmark. Særlig klimapåvirkningen ved 
manglende skovdrift på store arealer statsskov, 
som Naturstyrelsen i dag driver, og som vil blive 
stoppet i naturnationalparkerne, har været i fo-
kus. 

FAKTA 

L 229  Forslag til lov om ændring af lov om naturbeskyttelse, lov om skove, dyrevelfærdsloven, lov om 
mark- og vejfred og færdselsloven. (Adgang til at etablere naturnationalparker og obligatorisk 
digital kommunikation m.v.) (folketingssamlingen 2020-21).
Forslaget blev vedtaget og stadfæstet som lov nr. 1177 af 8. juni 2021. 
For stemte 61: Regeringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance, Alternativet, Sikandar Siddique (UFG) 
og Susanne Zimmer (UFG). Imod stemte 32: Venstre, Dansk Folkeparti, Nye Borgerlige og Inger 
Støjberg (UFG).
Hverken for eller imod stemte 1: Kristendemokraterne.

https://www.ft.dk/samling/20201/lovforslag/L229/index.htm
https://www.retsinfo.dk/eli/lta/2021/1177
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Top-10 over oftest  
stillede spørgsmål 
til Folketingets 
Oplysning

Hvert år henvender tusindvis af borgere, 
embedsmænd, erhvervsdrivende, studerende 
og journalister sig til Folketingets Oplysning. 
Nogle lovforslag og begivenheder i Folketinget 
vækker i særlig grad spørgelysten i den danske 
befolkning. Læs her om de ti temaer, der har 
været flest henvendelser om i Folketingets 
Oplysning i folketingsåret 2021-22.
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Coronarestriktioner i Folketinget

Under hele pandemien har der været fokus på 
coronarestriktioner i Folketinget. Afspritning og 
afstandskrav blev iagttaget særlig af tv-seerne. 
Præsidiet besluttede at følge de restriktioner, der 
gjaldt på de statslige arbejdspladser.

Som følge af vedtagelsen af L 94 Forslag til lov om 
arbejdsgiveres adgang til at pålægge lønmodtage-
re forevisning af coronapas, test for covid-19 m.v., 
som udmøntede trepartsaftalen af 12. november 
2021 mellem regeringen og arbejdsmarkedets 
parter (DA og FH) om arbejdsgiveres mulighed 
for at pålægge ansatte at forevise coronapas, 

skulle besøgende via besøgsindgangen, ligesom 
ansatte i Folketingets Administration være i be-
siddelse af et gyldigt coronapas fra den 1. decem-
ber 2021. 

Alle, f.eks. folketingsgrupper, pressen og leveran-
dører m.v., med daglig gang på Christiansborg, 
blev af Folketingets Præsidium kraftigt opfordret 
til at sikre, at deres ansatte var i besiddelse af et 
gyldigt coronapas, og Folketingets formand op-
fordrede desuden medlemmerne til at lade sig 
teste inden ankomst til Folketinget.

Løsgængere

Antallet af løsgængere steg i folketingsåret 2021-
22 og fik både vælgerne og pressen til at vise eks-
traordinær interesse for, hvordan en løsgænger 
kan forsætte sit parlamentariske arbejde.

Mister løsgængeren sit ordførerskab? Mister løs-
gængeren sine udvalgsposter? Kan en løsgænger 
indgå politiske aftaler? Hvad tjener en løsgænger, 
og har der tidligere været så mange løsgængere i 
Folketinget? Hvem overtager pladsen i Folketin-
get, hvis en løsgænger nedlægger sit mandat?

I forbindelse med opgørelsen af et folketingsvalg, 
udarbejder Indenrigs- og Boligministeriet lister 
over stedfortrædere pr. parti for hver storkreds. 

Når et folketingsmedlem nedlægger sit mandat, 
vil mandatet gå til første stedfortræder på listen 
fra samme parti, som den afgående oprindelig 
blev valgt for. Hvis første stedfortræder ikke øn-
sker at overtage mandatet, går buddet videre til 
den næste stedfortræder osv. 

Løsgængere deltager fortsat i det politiske arbej-
de i Folketinget. Det vil sige, at selv om de står 
uden for et partigruppe, kan de stadig indgå i po-
litiske aftaler, stemme i Folketingssalen, udøve 
parlamentarisk kontrol med regeringen i form af 
f.eks. spørgsmål til ministrene, møde med orga-
nisationer og borgere, tage initiativ til høringer, 
fremsætte beslutningsforslag m.v.

Gensidig forsørgerpligt

I regeringens udspil »Danmark kan mere« fra sep-
tember 2021 indgik det, at der ikke skal være no-
gen modregning i pension på grund af partners 
arbejdsindkomst.

Der var stor opmærksomhed rettet mod udspil-
let, den efterfølgende politiske aftale og endelig 
lovforslaget, da det blev fremsat. Lovforslaget 
hed L 170 Forslag til lov om ændring af lov om 
social pension, lov om højeste, mellemste, forhø-
jet almindelig og almindelig førtidspension m.v. 
og lov om en aktiv beskæftigelsesindsats. (Afskaf-

felse af indtægtsregulering af folke-, senior- og 
førtidspension på grund af ægtefælles eller sam-
levers arbejdsindtægt, sikring mod frakendelse af 
førtidspension i en 3-årig periode m.v.).

Formålet med lovforslaget var at give seniorer et 
øget incitament til at arbejde efter folkepensions-
alderen og at få flere i arbejde, og derfor blev det 
foreslået at ændre reglerne, så social pension ud-
betales uafhængigt af en ægtefælles eller samle-
vers arbejdsindkomst.

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/L94/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l170/index.htm
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Gensidig forsørgerpligt

I regeringens udspil »Danmark kan mere« fra sep
tember 2021 indgik det, at der ikke skal være no
gen modregning i pension på grund af partners 
arbejdsindkomst.

-
-

Der var stor opmærksomhed rettet mod udspil-
let, den efterfølgende politiske aftale og endelig 
lovforslaget, da det blev fremsat. Lovforslaget 
hed L 170 Forslag til lov om ændring af lov om 
social pension, lov om højeste, mellemste, forhø-
jet almindelig og almindelig førtidspension m.v. 
og lov om en aktiv beskæftigelsesindsats. (Afskaf-

felse af indtægtsregulering af folke-, senior- og 
førtidspension på grund af ægtefælles eller sam
levers arbejdsindtægt, sikring mod frakendelse af 
førtidspension i en 3-årig periode m.v.).

-

Formålet med lovforslaget var at give seniorer et 
øget incitament til at arbejde efter folkepensions
alderen og at få flere i arbejde, og derfor blev det 
foreslået at ændre reglerne, så social pension ud
betales uafhængigt af en ægtefælles eller samle
vers arbejdsindkomst.

-

-
-

Lynetteholm

Da det i foråret 2022 blev offentligt kendt, at der 
skulle dumpes slam fra projektet om anlæg af en 
kunstig halvø i Køge Bugt, rejste der sig en række 
protester over planerne, som affødte mængder af 
spørgsmål om – og krav om – omgående at stoppe 
den planlagte klapning.

Folketingsmedlemmer stillede mange spørgsmål 
til ministrene om sagen, og den 31. maj 2022 ind-

gik regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, So-
cialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Det Kon-
servative Folkeparti, Dansk Folkeparti og Liberal 
Alliance aftalen »Tilpasning af Lynetteholm og 
forundersøgelse af stormflodssikring«. Af aftalen 
fremgår det, at parterne er enige om, at der ikke 
klappes mere materiale i forbindelse med anlæg-
get af Lynetteholm.

Kvindeportræt i Samtaleværelset

Folketingets Præsidium besluttede i 2021, at der 
skal males et portræt af 30 danske kvinder, som 
har haft betydning for kvinders demokratiske 
virke siden 1915.

Portrættet skal hænge i Samtaleværelset over for 
Herman Vedels store gruppeportræt, der viser 30 
mænd, som forbereder den grundlovsændring, 
der bl.a. gav kvinder valgret.

Der blev stillet mange spørgsmål til, hvordan de 
30 kvinder, der skal indgå i det kommende kvin-
deportræt, blev udvalgt. Hvem havde truffet be-
slutningen om, at netop de udvalgte kvinder var 
de mest betydningsfulde? Hvordan kunne man 
komme i betragtning til at blive indbudt til kon-
kurrencen om at skabe portrættet?

Rigsretten

B 134 Forslag til folketingsbeslutning om rigs-
retstiltale mod forhenværende minister Inger 
Støjberg indebar, at der rejstes tiltale ved Rigsret-
ten mod forhenværende minister Inger Støjberg 
for overtrædelse af ministeransvarlighedsloven.

Der var stor interesse for Rigsretten som instituti-
on, udgifterne i forbindelse med rigsretssagen, 
hvordan de politiske dommere blev udpeget, 
hvem der har sekretariatsfunktionen og anklage-
skriftets og dommens ordlyd.

https://www.ft.dk/samling/20201/beslutningsforslag/b134/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l170/index.htm
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Krigen i Ukraine

Krigen i Ukraine har siden sin start været et stort 
emne for henvendelserne i Folketingets Oplys-
ning.

Folketinget vedtog en række særlove for fordrev-
ne ukrainere, der kom til Danmark for at søge 
beskyttelse. Det stillede krav om hurtig reaktion 
fra de kommunale myndigheders side, som fulgte 
sagerne meget tæt og havde særlig fokus på, 
hvornår lovene trådte i kraft.

Hensigten med særlovene var, at de berørte per-
soner hurtigt skulle kunne fortsætte deres liv og 
blive en aktiv del af det danske samfund, uanset 
om de opfyldte de almindelige betingelser for 
ophold efter udlændingelovens regler.

Fra borgerne kom en lang række spørgsmål om, 
hvordan den enkelte dansker kunne hjælpe med 
f.eks. at tilbyde logi til fordrevne ukrainere.

Varmecheck

Der blev udbetalt en varmecheck den 10. august 
2022 til de husstande, der levede op til betingel-
serne for at få varmechecken.

Den politiske aftale om varmechecken blev ind-
gået den 11. februar 2022. Et politisk flertal be-
sluttede en økonomisk håndsrækning til at hånd-
tere de ekstraordinært høje varmepriser for be-
stemte varmekilder i fyringssæsonen 2021-2022.

Fra aftalens indgåelse til lovforslagets vedtagelse 
blev der stillet mange spørgsmål til Folketingets 
Oplysning om tilskuddets størrelse og udbeta-
lingsdato. Lovforslaget hed L 158 Forslag til lov 
om engangstilskud til husstande med lav ind-
komst og varmekilder omfattet af ekstraordinære 
prisstigninger i fyringssæsonen 2021-2022. 

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l158/index.htm
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Ekstra økonomisk hjælp til bl.a. modtagere af ældrechecken

Ud over aftalen om varmechecken indgik regerin-
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Fol-
keparti, Radikale Venstre, Enhedslisten og Det 
Konservative Folkeparti den 24. juni 2022 »Aftale 
om kompensation af borgere for stigende energi-
priser«. Formålet med lovforslaget L 206 Forslag 
til lov om en ekstra økonomisk støtte til modtage-
re af ældrechecken, engangsbeløb til overførsels-
modtagere, der har trukket sig tilbage fra ar-
bejdsmarkedet, og engangsbeløb til uddannelses-
søgende, der modtager stipendium som tillæg på 
grund af en funktionsnedsættelse eller som enli-

ge forsørgere, er at yde kompensation til borgere, 
der er særlig ramt af de aktuelle prisstigninger. 
Med loven udbetales en ekstra økonomisk støtte 
på henholdsvis 5.000 kr. til modtagere af ældre-
checken og 2.000 kr. til en række overførsels-
modtagere og til uddannelsessøgende, der mod-
tager stipendium som tillæg på grund af en funk-
tionsnedsættelse eller som enlige forsørgere. 
De 5.000 kr. udbetales til de borgere, som er be-
rettiget til at modtage ældrechecken, i to rater à 
2.500 kr. henholdsvis i slutningen af september 
2022 og i januar 2023.

Mistillidsvotum 

Efter at Minkkommissionen afgav sin rapport til 
Folketingets Granskningsudvalg ultimo juni 
2022, krævede Radikale Venstre, at statsminister 
Mette Frederiksen skulle udskrive valg senest ved 
Folketingets åbning den 4. oktober 2022. Hvis 
valget ikke blev udskrevet, ville Radikale Venstre 
vælte regeringen ved at formulere et mistillids-
votum til statsministeren.

Vedtages et mistillidsvotum i Folketinget til stats-
ministeren, er statsministeren retligt forpligtet til 
enten at indgive regeringens afskedsbegæring 
eller udskrive valg til Folketinget.

Radikale Venstres krav udløste en byge af spørgs-
mål om mistillid til statsministeren, forskellen 
på, at regeringen træder tilbage eller den bliver 
væltet ved et mistillidsvotum i Folketingssalen, 
og om, hvorvidt et valg kan udskrives til afholdel-
se mange måneder efter?

Folketinget har kun tre gange vedtaget en mistil-
lidserklæring til statsministeren og dermed rege-
ringen:
• I 1909 mod regeringen Holstein-Ledreborg (V).
• I 1947 mod regeringen Knud Kristensen (V).
• I 1975 mod regeringen Poul Hartling (V).

FAKTA 

Folketingets Oplysning svarer bl.a. på spørgsmål om Folketinget og dets arbejde, den parlamentariske  
proces og Christiansborgs historie og udsmykning. Formålet med oplysningstjenesten er at give en neutral, 
ensartet og effektiv betjening af borgere, virksomheder, presse, organisationer, studerende og alle andre.
Folketingets Oplysning besvarer ca. 14.000 henvendelser årligt. Du kan kontakte Folketingets Oplysning på 
tlf. 33 37 33 38 eller via e-mailadressen fo@ft.dk. 
Du kan også benytte chatfunktionen på Folketingets hjemmeside. 

mailto:fo@ft.dk
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l206/index.htm
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Top-10 over oftest 
stillede spørgsmål 
til Folketingets 
EU-Oplysning 

Folketingets EU-Oplysning er en politisk 
neutral oplysningstjeneste, der giver 
faktuelle svar på spørgsmål om EU. I 
folketingsåret 2021-22 var det især de 
følgende ti temaer, som mange ønskede 
oplysninger om.
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Konsekvenser af at afskaffe forsvarsforbeholdet

Ved tidligere folkeafstemninger har danskerne 
godkendt, at EU kan lovgive i Danmark. Afstem-
ningen om forsvarsforbeholdet var anderledes. 
Forsvarsforbeholdet handlede ikke om, hvad EU 
måtte i Danmark, men om, hvad regeringen og 
Folketinget måtte i EU. Mange spørgere blev over-
raskede over, at Folketinget og regeringen får 
mere magt i EU, ved at Danmark afskaffede for-
svarsforbeholdet. 

Mange spørgsmål om Danmarks forsvarsforbe-
hold blev besvaret i en stor informationskampag-

ne, som EU-Oplysningen havde bygget op om en 
hjemmeside, hvor vælgerne let kunne sætte sig 
ind i, hvad folkeafstemningen handlede om. 
Hjemmesiden indeholdt korte animationer, 
spørgsmål og svar, videoer med partilederne og 
undervisningsmateriale. Budskabet om kampag-
nen blev udbredt via annoncer på web og sociale 
medier, tryksager på biblioteker og digital post til 
alle landets unge mellem 18 og 25 år.  

Udgifter ved at afskaffe forsvarsforbeholdet 

Folkeafstemningen var aftalt som en del af det 
såkaldte nationale kompromis om dansk sikker-
hedspolitik af den 6. marts 2022, hvor en bred 
gruppe af Folketingets partier enedes om at hæve 
Danmarks årlige forsvarsbudget til 2 pct. af brut-
tonationalproduktet inden udgangen af 2030. 
Denne beslutning medfører ekstraomkostninger 

på ca. 18 mia. kr. i 2033 i forhold til de hidtidige 
forsvarsudgifter. I det lys fik EU-Oplysningen en 
del spørgsmål om de separate udgifter ved at af-
skaffe forbeholdet, hvilket regeringen har anslået 
ikke umiddelbart overstiger mere end ca. 30 mio. 
kr. årligt.

En EU-hær 

På spørgsmålet om, hvorvidt Danmark kan blive 
tvunget til at deltage, hvis de andre EU-lande en 
dag vil ændre forsvarssamarbejdet, var svaret 
nogenlunde ligetil: Uanset om det blev et ja eller 
et nej til afskaffelse af forsvarsforbeholdet, be-

stemmer Danmark selv over sit forsvar. Hvis nog-
le lande en dag vil oprette en fælles EU-hær, skal 
det godkendes af Danmark og alle de andre 
EU-lande. Hvis Danmark skal deltage, skal væl-
gerne godkende det ved en ny folkeafstemning. 
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Danske soldater i EU 

Det store spørgsmål om en EU-hær afledte et pa-
rallelt spørgsmål, som var lige så centralt for 
mange. Her var svaret: »Nej, Danmark kan ikke 
tvinges til at levere soldater til militære EU-missi-

oner.« Hvis en militær mission eller operation 
bliver vedtaget i EU, er det stadig frivilligt for de 
enkelte medlemslande at udsende soldater dertil.  

Taksonomi  

Efter Europa-Kommissionens beslutning om at 
inkludere atomkraft og naturgas i et nyt katalog 
over bæredygtige investeringer modtog EU-Op-
lysningen mange spørgsmål om EU’s såkaldte 
taksonomiforordning. Den har til formål at skabe 
en fælles klassificering af, hvad der kan siges at 
være klima- og miljømæssigt bæredygtige økono-

miske aktiviteter. Det har betydning for de virk-
somheder, der i forvejen skal offentliggøre ikke-
finansielle redegørelser i f.eks. en årsrapport. 
Mange virksomheder henvendte sig med spørgs-
mål om, hvem forordningen præcis har betyd-
ning for. 

Mindsteløn   

Europa-Parlamentets og medlemslandenes aftale 
om en fælles mindsteløn i hele EU affødte stor 
interesse på grund af Danmarks særlige overens-

komstsystem. Spørgsmålene til EU-Oplysningen 
handlede især om, hvorvidt Danmark kan blive 
tvunget til at ændre sit aftalesystem.

Schengenvisum 

EU-Oplysningen fik også mange spørgsmål fra 
udlændinge og deres familiemedlemmer og fra 
virksomheder om reglerne for et Schengenvisum. 
Spørgsmålene handlede f.eks. om, hvor længe 
man kan opholde sig i EU, om man kan arbejde, 

når man har et Schengenvisum, om man kan rej-
se til Færøerne på det, og hvordan det nu er med 
mellemlandinger i ikke-Schengenlande. I langt de 
fleste tilfælde blev der henvist til relevante myn-
digheder. 
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Handel og told i forbindelse med brexit   

Selv længe efter brexit førte Storbritanniens ud-
træden af EU til en øget interesse for toldbestem-
melser i forbindelse med handel. Der kom mange 
spørgsmål om reglerne for privat nethandel med 
Storbritannien i stil med »Hvor meget skal jeg be-
tale i told, hvis jeg køber et armbånd i England?«. 

Mange har været overraskede over, at det er ble-
vet dyrere at købe varer fra lande uden for EU – 
og dermed også fra Storbritannien. Tidligere var 
der en bagatelgrænse, hvor varer for en værdi 
under 80 kr. blev fritaget for moms, men med 
EU’s nye momsregler er den fjernet. 

Konferencen om Europas fremtid  

EU satte fremtiden til debat i form af dialog mel-
lem borgerne. Initiativet, som gik under navnet 
»Konferencen om Europas fremtid«, bestod af 
forskellige tiltag som borgerpaneler, debatter og 
en forsamling, som under konferencen skulle 

indsamle og diskutere indkomne ønsker og for-
slag. EU-Oplysningen fik mange spørgsmål om, 
hvordan man kunne give sit besyv med. En del 
spørgere efterspurgte generel information om 
projektet og information om danske initiativer. 

Spørgsmål om implementering af EU-direktiver  

EU-Oplysningen får generelt mange spørgsmål 
om implementering af direktiver. Det kan være 
svært at finde ud af, hvor langt et forslag fra 
Europa-Kommissionen er i beslutningsprocessen, 
eller om direktivet allerede er gældende ret i 
Danmark. Spørgsmålene kan også dreje sig om 
den indledende høringsproces og om, hvornår 

Europa-Kommissionen forventes at fremsætte 
forslag. Når et forslag først er fremsat, kan 
EU-Oplysningen hjælpe borgere videre via eu.dk 
og de såkaldte statusblade. De giver et godt over-
blik over alle dokumenter, som Folketinget har 
modtaget i forbindelse med forslag fra EU. 

FAKTA 

Folketingets EU-Oplysning giver borgere svar på deres spørgsmål om EU. 
Du kan kontakte EU-Oplysningen på chat (eu.dk), tlf. 33 37 33 37 eller via e-mailadressen euopl@ft.dk.

https://www.eu.dk
mailto:euopl@ft.dk
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Tabeller.
Parlamentariske 
oplysninger
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Arbejdet i Folketingssalen

 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22

Møder 108 101 151 138 135

Timer 465 443 568 706 492

Lovforslag 243 236 214 241 214

Beslutningsforslag 149 157 185 300 205

Forespørgsler 38 43 66 64 57

Hasteforespørgsler 1 0 5 6 11 5

Redegørelser 16 18 13 20 20

§ 20-spørgsmål 2 1.082 1.155 1.880 1.965 1.362

Spørgetimespørgsmål 3 42 51 87 66 76

Vedtagne lov- og beslutningsforslag

 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22

Lovforslag 243 223 211 255 228

Beslutningsforslag 10 12 17 22 17

Arbejdet i udvalgene

 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22

Møder 635 534 693 869 781

Afgivne betænkninger, tillægs betænkninger 
og beretninger 345 297 309 475 348

Bilag tilgået udvalgene 12.611 13.199 15.015 15.110 13.027

Spørgsmål til ministrene 13.668 11.751 17.009 18.924 15.419

Skriftlige samrådsspørgsmål 871 722 662 874 638

Antal samrådsspørgsmål besvaret i  
åbne samråd 638 534 445 659 480

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 85 89 135 179 194

Høringer og konferencer 30 24 26 31 36

1 Hasteforespørgsler er talt med i det samlede antal forespørgsler.
2 § 20-spørgsmål besvares enten mundtligt i Folketingssalen eller skriftligt. Spørgetimespørgsmål er formelt set § 20-spørgsmål og indgår derfor også i det samlede antal  

§ 20-spørgsmål. Udvalgene kontrollerer regeringens administration af lovgivningen. I forbindelse med udvalgenes kontrol kan de bl.a. stille spørgsmål til de enkelte ministre,
der bliver bedt om enten at besvare det skriftligt eller møde op i udvalget for at drøfte det mundtligt – det, der på Christiansborg hedder »at kalde en minister i samråd«.

3 Som følge af en ændring i forretningsordenens § 20, jf. folketingsbeslutning nr. B 133, folketingsåret 2012-13, er det kun statsministeren, der besvarer spørgsmål i spørgetimen.



Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2021-22 Tabeller    |    32

Tabel 1 
Lovforslag og forslag til folketingsbeslutning fordelt efter forslagenes 
oprindelse og skæbne, folketingsåret 2021-22

Det 173. folketingsår begyndte i henhold til 
grundlovens § 36 tirsdag den 5. oktober 2021 og 
varede til tirsdag den 4. oktober 2022. 

Mødeperioden varede fra den 5. oktober 2021 til 
og med 9. juni 2022. Der blev dog også afholdt i 
alt 12 møder i perioden fra den 23. august til den 
29. september 2022.

Der blev i alt holdt 135 møder i Folketingssalen 
fordelt på 109 mødedage, hvilket var 3 møder 
mindre end i folketingsåret 2020-21. Varigheden 
af møderne var eksklusive pauser 492 timer og 52 
minutter mod 706 timer i folketingsåret 2020-21. 

Der blev i hele folketingsåret fremsat i alt 214 lov-
forslag og 205 forslag til folketingsbeslutning. Det 

fremgår af tabellen, hvorledes de fremsatte for-
slag fordelte sig, efter hvem der fremsatte dem og 
hvilken skæbne de fik. Det fremgår således, at af 
alle fremsatte lovforslag blev 228 vedtaget. Af de 
228 vedtagne lovforslag blev 77 vedtaget enstem-
migt, hvilket svarer til ca. 34 pct. Regeringen 
fremsatte 211 lovforslag, og 227 blev vedtaget. Det 
bemærkes i den forbindelse, at 22 lovforslag blev 
delt ved 2. behandling. Medlemmer af Folketin-
get fremsatte 3 lovforslag, hvoraf 1 blev vedtaget. 

Der blev fremsat 205 forslag til folketingsbeslut-
ning, hvoraf 17 blev vedtaget. Af de vedtagne 
beslutningsforslag var 4 fremsat af regeringen, 4 
fremkommet efter indstilling fra et folketingsud-
valg og 9 fremsat af medlemmer af Folketinget.
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Vedtagne forslag Ikke vedtagne forslag

 
Antal 

fremsatte
forslag

Alle  
stemte for 

(enstem
migt)

-
Ingen 

stemte 
imod

Vedtaget 
med 

stemmer
imod

Vedtaget
i alt Forkastet

Taget 
tilbage

Ikke 
færdig

behandlet
- 

Ikke 
vedtaget 

i alt

Lovforslag  
fremsat af  
regeringen

2114 76 10 141 227 4 3 25 32

Lovforslag 
fremsat af 
medlemmer  
af Folketinget

3 1 - - 1 2 - - 2

Fremsatte 
lovforslag i alt 214 77 10 141 228 6 3 25 34

Forslag til 
folketings
beslutning 
fremsat af 
regeringen

-
4 1 - 3 4 - - - -

Forslag til 
folketings
beslutning 
fremkommet 
efter indstil ling 
fra et udvalg

-

4 3 - 1 4 - - - -

Forslag til fol
ketingsbeslut
ning fremsat 
af medlemmer 
af Folketinget

-
-

197 2 1 6 9 78 14 96 188

Fremsatte 
forslag til 
folketings
beslutning  
i alt

- 205 6 1 10 17 78 14 96 188

4 Lovforslag nr. L 30, L 32, L 56, L 63, L 69, L 92, L 107, L 111, L 126, L 135, L 139, L 148, L 189, L 193, L 211, L 212 og L 235 blev ved 2. behandling delt i L 30 A og L 30 B,  
L 32 A og L 32 B, L 56 A og L 56 B, L 63 A og L 63 B, L 69 A, L 69 B og L 69 C, L 92 A og L 92 B, L 107 A og L 107 B, L 111 A og L 111 B, L 126 A og L 126 B, L 135 A, L 135 B  
og L 135 C, L 139 A og L 139 B, L 148 A og L 148 B, L 189 A og L 189 B, L 193 A, L 193 B og L 193 C, L 211 A og L 211 B, L 212 A, L 212 B og L 212 C og L 235 A og L 235 B.
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Tabel 2 
Fremsatte og vedtagne lovforslag fordelt efter oprindelse  
siden folketingsåret 1953-54

Tabellen viser antallet af de fremsatte og ved-
tagne lovforslag fordelt efter oprindelse samt 
anvendelsen af henholdsvis skriftlig og mundtlig 
fremsættelsesform fra den seneste grundlovsæn-
dring i 1953. Som man kan se, er den mundtlige 
fremsættelsesform ikke blevet benyttet i mange 
år.

Der blev i perioden afholdt valg til Folketinget 
den 22. september 1964, den 22. november 1966, 
den 23. januar 1968, den 21. september 1971, den 
4. december 1973, den 9. januar 1975, den 15. 

februar 1977, den 23. oktober 1979, den 8. decem-
ber 1981, den 10. januar 1984, den 8. september 
1987, den 10. maj 1988, den 12. december 1990, 
den 21. september 1994, den 11. marts 1998, den 
20. november 2001, den 8. februar 2005, den 13. 
november 2007, den 15. september 2011, den 18. 
juni 2015 og den 5. juni 2019. De valg, der fandt 
sted i Folketingets normale mødeperioder, og 
især de valg, der medførte større regeringsæn-
dringer, må naturligt indgå blandt de faktorer, 
der kan forklare udsvingene i tallene.
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Fremsatte lovforslag Vedtagne lovforslag

  
Regerings

forslag  
 -

Andre i alt
Regerings

forslag
- 

Andre I alt 5 

 Skr. Mundtl. Skr. Mundtl.     

1953-54 122 55 5 12 194 144 5 149

1954-55 92 43 1 12 148 103 0 103

1955-56 97 26 4 15 142 93 2 95

1956-57 99 12 5 10 126 90 2 92

1957-58 126 13 5 4 148 126 1 127

1958-59 116 15 2 7 140 123 1 124

1959-60 143 2 6 6 157 137 2 139

1960-61 89 16 6 3 114 100 0 100

1961-62 143 1 4 2 150 133 1 134

1962-63 127 9 8 6 150 126 1 127

1963-64 115 17 17 1 150 129 2 131

1964-65 149 22 13 0 184 133 1 134

1965-66 151 10 19 0 180 127 5 132

1966-67 151 3 13 1 168 143 2 145

1967-68 179 9 9 6 203 128 1 129

1968-69 230 6 27 1 264 228 1 229

1969-70 166 2 25 4 197 156 2 158

1970-71 140 5 36 2 183 142 1 143

1971-72 202 21 20 3 246 164 1 165

1972-73 209 9 20 0 238 195 1 196

1973-74 172 8 69 1 250 119 5 124

1974-75 263 1 127 0 391 174 17 191

1975-76 179 1 102 0 282 161 11 172

1976-77 274 2 138 0 414 186 4 190

1977-78 153 12 99 0 264 146 5 151

1978-79 148 0 86 0 234 146 1 147

1979-80 170 0 70 1 241 160 1 161

1980-81 162 1 68 0 231 152 7 159

1981-82 209 0 120 0 329 153 11 164

1982-83 136 0 83 0 219 111 14 125

1983-84 240 0 78 0 318 175 7 182

1984-85 152 0 85 0 237 140 14 154

1985-86 203 0 73 0 276 179 11 190

1986-87 178 2 73 0 253 162 14 176

5 At antallet af vedtagne lovforslag er større end antallet af fremsatte lovforslag, skyldes, at flere lovforslag er blevet delt..
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Fremsatte lovforslag Vedtagne lovforslag

Regerings -
forslag Andre i alt

Regerings- 
forslag Andre I alt 5

Skr. Mundtl. Skr. Mundtl.

1987-88 220 0 80 0 300 122 4 126

1988-89 191 0 58 0 249 174 10 184

1989-90 199 0 45 0 244 181 6 187

1990-91 221 0 85 0 306 143 17 160

1991-92 244 0 59 0 303 219 17 236

1992-93 290 0 57 0 347 273 3 276

1993-94 231 0 31 0 262 226 5 231

1994-95 234 0 32 0 266 223 1 224

1995-96 231 0 41 0 272 227 5 232

1996-97 236 0 41 0 277 229 4 233

1997-98 266 0 48 0 314 191 1 192

1998-99 217 0 32 0 249 206 3 209

1999-00 265 0 28 0 293 261 2 263

2000-01 213 0 26 0 239 213 3 216

2001-02 229 0 41 0 270 171 1 172

2002-03 203 0 26 0 229 201 0 201

2003-04 225 0 16 0 241 224 4 228

2004-05 313 0 24 0 337 243 1 244

2005-06 221 0 16 0 237 221 4 225

2006-07 206 0 14 0 220 205 2 207

2007-08 213 0 6 0 219 186 0 186

2008-09 213 0 6 0 219 214 1 215

2009-10 220 0 5 0 225 222 1 223

2010-11 209 0 4 0 213 206 1 207

2011-12 196 0 4 0 200 204 3 207

2012-13 227 0 4 0 231 235 1 236

2013-14 198 0 5 0 203 198 2 200

2014-15 210 0 5 0 215 180 0 180

2015-16 185 0 8 0 193 186 2 188

2016-17 211 0 7 0 218 217 6 223

2017-18 254 0 5 0 259 241 2 243

2018-19 234 0 2 0 236 222 1 223

2019-20 213 0 1 0 214 210 1 211

2020-21 238 0 3 0 241 255 0 255

2021-22 211 0 3 0 214 227 1 228
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Tabel 3 
Fremsatte og vedtagne forslag til folketingsbeslutning fordelt 
efter oprindelse siden folketingsåret 1953-54

Tabellen viser udviklingen siden den seneste 
grundlovsændring i 1953 i antallet af fremsatte og 
vedtagne forslag til folketingsbeslutning (beslut
ningsforslag) og deres fordeling på 

-

regeringsforslag, forslag fremkommet i form af 
indstillinger fra folketingsudvalg og andre forslag. 
Med »andre forslag« menes forslag fremsat af med
lemmer af Folketinget, de såkaldt private forslag.

-

  Fremsatte forslag til  
folketingsbeslutning

Vedtagne forslag til  
folketingsbeslutning

 Regerings
forslag

- Indstilling 
fra udvalg

Andre  
forslag I alt

Regerings
forslag

- Indstilling 
fra udvalg

Andre  
forslag I alt

1953-54 3 3 4 10 3 3 2 8

1954-55 9 6 5 20 9 6 3 18

1955-56 3 3 12 18 3 3 3 9

1956-57 6 6 19 31 6 6 3 15

1957-58 5 3 4 12 5 3 1 9

1958-59 8 5 8 21 8 5 2 15

1959-60 7 4 17 28 7 4 0 11

1960-61 7 5 9 21 7 5 0 12

1961-62 4 7 1 12 4 7 0 11

1962-63 2 5 6 13 2 5 2 9

1963-64 6 6 7 19 6 6 1 13

1964-65 7 5 13 25 7 5 4 16

1965-66 2 6 16 24 2 6 3 11

1966-67 4 6 10 20 4 6 0 10

1967-68 3 4 21 28 3 4 4 11

1968-69 4 5 24 33 3 5 4 12

1969-70 4 3 47 54 4 3 5 12

1970-71 5 5 38 48 5 5 0 10

1971-72 0 8 29 37 0 8 6 14

1972-73 9 5 22 36 9 5 4 18

1973-74 9 9 54 72 4 8 2 14

1974-75 7 8 92 107 4 8 2 14

1975-76 6 5 72 83 5 5 5 15

1976-77 10 6 84 100 7 5 2 14



Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2021-22 Tabeller    |    38

Fremsatte forslag til  
folketingsbeslutning

Vedtagne forslag til  
folketingsbeslutning

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre  
forslag I alt

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre  
forslag I alt

1977-78 4 1 93 98 1 4 3 8

1978-79 1 4 102 107 1 4 0 5

1979-80 8 6 127 141 8 6 1 15

1980-81 2 6 106 114 2 6 3 11

1981-82 7 8 90 105 6 8 2 16

1982-83 4 6 104 114 4 5 19 28

1983-84 5 6 171 182 5 6 8 19

1984-85 2 7 130 139 2 7 9 18

1985-86 4 3 147 154 3 3 20 26

1986-87 2 5 168 175 2 5 20 27

1987-88 0 7 147 154 0 7 4 11

1988-89 4 4 81 89 4 4 10 18

1989-90 3 5 73 81 3 5 5 13

1990-91 4 6 104 114 3 6 11 20

1991-92 3 3 89 95 3 3 13 19

1992-93 14 5 88 107 14 5 1 20

1993-94 14 5 81 100 14 5 2 21

1994-95 6 6 111 123 6 6 1 13

1995-96 14 3 119 136 14 3 3 20

1996-97 10 2 139 151 10 2 4 16

1997-98 15 4 149 168 11 4 4 19

1998-99 12 6 133 151 12 6 5 23

1999-00 6 2 160 168 6 2 4 12

2000-01 8 2 192 202 8 2 6 16

2001-02 10 6 178 194 10 5 3 18

2002-03 9 3 169 181 9 3 9 21
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Fremsatte forslag til  
folketingsbeslutning

Vedtagne forslag til  
folketingsbeslutning

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre  
forslag I alt

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre  
forslag I alt

2003-04 10 5 200 215 10 4 1 15

2004-05 7 8 216 231 7 7 1 15

2005-06 5 2 139 146 5 2 8 15

2006-07 3 4 162 169 3 4 4 11

2007-08 10 4 158 172 10 4 3 17

2008-09 7 4 193 204 7 4 5 16

2009-10 7 3 240 250 6 3 3 12

2010-11 4 4 137 145 4 4 5 13

2011-12 2 3 88 93 2 3 1 6

2012-13 1 4 130 135 1 4 0 5

2013-14 7 3 114 124 7 3 3 13

2014-15 7 6 165 178 7 6 2 15

2015-16 6 4 187 197 6 4 10 20

2016-17 6 2 150 158 6 2 5 13

2017-18 5 3  141 6 149 5 3 2 10

2018-19 4 6 147  7 157 4 6 2 12

2019-20 6 3  176 8 185 6 3 8 17

2020-21 5 7  288 9 300 5 7 13 25

2021-22 4 4  197 10 205 4 4 9 17

6 Heraf to beslutningsforslag fremsat på baggrund af borgerforslag, beslutningsforslag nr. B 82 og B 140.
7 Heraf tre beslutningsforslag fremsat på baggrund af borgerforslag, beslutningsforslag nr. B 9, B 10 og B 96.
8 Heraf syv beslutningsforslag fremsat på baggrund af borgerforslag, beslutningsforslag nr. B 2, B 4, B 5, B 34, B 54, B 78 og B 171.
9 Heraf 15 beslutningsforslag fremsat på baggrund af borgerforslag, beslutningsforslag nr. B 7, B 8, B 9, B 25, B 108, B 132, B 137, B 138, B 139, B 162, B 163, 

B 282, B 283, B 291 og B 293.
 

10 Heraf 14 beslutningsforslag fremsat på baggrund af borgerforslag, beslutningsforslag nr. B 10, B 13, B 15, B 20, B 40, B 45, B 59, B 72, B 74, B 189, B 190, B 193, B 197 og B 202.
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Tabel 4 
Udviklingen i antallet af forespørgsler, redegørelser og spørgsmål  
til ministrene siden folketingsåret 1953-54

Til belysning af udviklingen siden den seneste 
grundlovsændring i 1953 er der i tabellen anført 
en oversigt over antallet af forespørgsler, redegø
relser og § 20-spørgsmål til ministrene. 

-

I folketingsåret 2021-22 var der 57 forespørgsler, 
heraf 5 hasteforespørgsler (jf. forretningsorde
nens § 21), 20 redegørelser fra ministre (jf. forret
ningsordenens § 19, stk. 4) og 1.362 almindelige 

-
-

§ 20-spørgsmål til ministrene (jf. forretningsor
denens § 20, stk. 1-9). 235 af disse spørgsmål blev 
besvaret mundtligt i spørgetiden. Antallet af 
spørgetimespørgsmål (jf. forretningsordenens  
§ 20, stk. 10) var 76, og de blev alle besvaret 
mundtligt i spørgetimen11.

-

11 Som følge af en ændring af forretningsordenens § 20, jf. folketingsbeslutning nr. B 133, folketingsåret 2012-13,  
er det kun statsministeren, der besvarer spørgsmål i spørgetimen.
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  Antal forespørgsler Antal redegørelser 12 Antal § 20-spørgsmål 13   

      I alt
Heraf besvaret 

mundtligt

1953-54 7 4 60 60

1954-55 3 3 40 40

1955-56 3 2 78 78

1956-57 3 5 52 52

1957-58 4 4 42 41

1958-59 9 4 65 65

1959-60 5 4 111 105

1960-61 6 2 105 80

1961-62 8 4 131 122

1962-63 5 6 149 118

1963-64 2 3 160 133

1964-65 3 5 199 149

1965-66 6 8 188 149

1966-67 2 7 202 148

1967-68 10 6 311 218

1968-69 10 9 308 223

1969-70 9 6 286 188

1970-71 7 7 353 267

1971-72 7 2 325 229

1972-73 6 8 354 228

1973-74 6 9 476 273

1974-75 13 5 500 292

1975-76 23 7 804 355

1976-77 13 13 785 242

1977-78 28 11 1.231 332

1978-79 32 6 1.519 372

1979-80 22 9 1.252 313

1980-81 31 10 1.536 318

1981-82 27 16 1.469 247

1982-83 33 20 1.666 236

1983-84 29 22 1.483 219

1984-85 27 16 1.750 137

1985-86 33 17 1.775 138

1986-87 34 26 1.691 122

1987-88 46 13 1.324 129

12 Tallene fra og med folketingsåret 1997-98 omfatter også redegørelser foranlediget af udvalg, jf. forretningsordenens § 19, stk. 6.
13 Tallene fra og med folketingsåret 1997-98 omfatter både almindelige § 20-spørgsmål og spørgetimespørgsmål.
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Antal forespørgsler Antal redegørelser 12 Antal § 20-spørgsmål 13

I alt
Heraf besvaret 

mundtligt

1988-89 32 22 1.233 92

1989-90 33 19 1.231 99

1990-91 38 15 1.188 136

1991-92 27 16 1.151 99

1992-93 30 20 1.472 180

1993-94 43 22 1.878 220

1994-95 48 12 2.293 294

1995-96 52 20 3.699 229

1996-97 70 32 3.454 190

1997-98 65 20 3.078 185

1998-99 62 22 3.328 163

1999-00 64 20 4.012 301

2000-01 70 21 4.115 405

2001-02 63 12 3.810 480

2002-03 67 16 5.017 440

2003-04 60 21 5.775 421

2004-05 51 22 5.959 374

2005-06 45 23 7.342 491

2006-07 46 19 6.224 421

2007-08 14 46 18 2.852 349

2008-09 52 23 3.105 503

2009-10 50 20 2.948 708

2010-11 42 21 2.219 547

2011-12 42 18 4.251 723

2012-13 45 14 2.601 429

2013-14 38 18 1.959 364

2014-15 42 18 1.570 435

2015-16 42 22 1.527 485

2016-17 58 17 1.584 655

2017-18 38 16 1.082 378

2018-19 43 18 1.155 318

2019-20 66 13 1.880 758

2020-21 64 20 1.965 501

2021-22 57 20 1.362 311

 

14  Med virkning fra folketingsåret 2007-08 ændrede Folketinget dele af forretningsordenen. Spørgsmål, der har til formål at indhente oplysninger om faktiske forhold, 
skal herefter stilles via Folketingets faste udvalg, mens § 20-spørgsmål begrænses til at angå ministrenes holdning til et offentligt anliggende på baggrund af umiddelbart 
tilgængelig information. Derfor er der et markant fald i antallet i § 20-spørgsmål fra og med 2007-08.
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Tabel 5 
§ 20-spørgsmål i folketingsåret 2021-22 fordelt efter minister

Af tabellen nedenfor fremgår, til hvilke ministre 
§ 20-spørgsmål blev stillet, både spørgsmål til 
skriftlig besvarelse og spørgsmål til mundtlig 
besvarelse i spørgetiden og spørgsmål til mundt
lig besvarelse i spørgetimen 

-
15.

Antal spørgsmål rettet til 
§ 20-spørgsmål 

i alt
 

Heraf besvaret
mundtligt i 

spørgetiden
 

Heraf besvaret
mundtligt i

spørgetimen 16 

Beskæftigelsesministeren 82 20 0

Børne- og undervisningsministeren 65 14 0

Erhvervsministeren 64 5 0

Finansministeren 14 4 0

Forsvarsministeren 45 4 0

Indenrigs- og boligministeren 53 11 0

Justitsministeren 117 26 0

Kirkeministeren 16 2 0

Klima-, energi- og forsyningsministeren 58 12 0

Kulturministeren 55 4 0

Miljøministeren 58 8 0

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri 83 15 0

Ministeren for ligestilling 15 2 0

Ministeren for udviklingssamarbejde 6 1 0

Skatteministeren 57 11 0

Social- og ældreministeren 92 20 0

Statsministeren 116 1 76

Sundhedsministeren 114 12 0

Transportministeren 54 11 0

Uddannelses- og forskningsministeren 45 14 0

Udenrigsministeren 74 13 0

Udlændinge- og integrationsministeren 79 25 0

Spørgsmål til ministrene i alt 1.362 235 76

15 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 24. oktober 2022.

16 Som følge af en ændring af forretningsordenens § 20, jf. folketingsbeslutning nr. B 133, folketingsåret 2012-13, er det kun statsministeren, der besvarer spørgsmål i spørgetimen.
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Tabel 6 
§ 20-spørgsmål i folketingsåret 2021-22 fordelt på folketingsmedlemmer

Tabellen viser de folketingsmedlemmer og ind
kaldte stedfortrædere, der stillede § 20-spørgs
mål til mundtlig (både i spørgetiden og i spørgeti
men) og skriftlig besvarelse, opstillet i faldende 
orden efter antallet af spørgsmål

-
-

-

17.

Spørgsmålene er stillet i henhold til forretnings
ordenens § 20 og kaldes derfor § 20-spørgsmål. 
Disse spørgsmål må ikke forveksles med de skrift
lige spørgsmål, som folketingsudvalgene stiller til 
ministrene. 

-

-

Indtil folketingsåret 2007-08 fremgik det af for
retningsordenens § 20, stk. 8, at spørgsmål til 
skriftlig besvarelse til ministrene burde besvares 
i løbet af 6 hverdage. I forbindelse med en reform 
af reglerne for medlemmernes spørgsmål til 
ministre til skriftlig besvarelse, jf. folketingsbe
slutning nr. 

-

-
B 167, folketingsåret 2006-07, ændre

des »bør« til: »skal«. 
-

Den gennemsnitlige svartid for alle ministerier i 
folketingsåret 2021-22 var 6,3 hverdage mod 6,8 

hverdage i folketingsåret 2020-21. Tallene er 
baseret på endelige svar målt fra og med spørgs
målsdatoen og til og med svardatoen. 

-

De 1.362 § 20-spørgsmål (både i spørgetiden og i 
spørgetimen) blev stillet af i alt 115 medlemmer. 
Der blev stillet 1.051 spørgsmål til skriftlig besva
relse.

-

Efter spørgernes folketingsgruppetilhørsforhold 
fordelte spørgsmålene sig således: Venstre 366, 
Dansk Folkeparti 266, Det Konservative Folke
parti 208, Socialistisk Folkeparti 101, Enhedsli
sten 95, Frie Grønne 82, Alternativet 44, Liberal 
Alliance 36, Radikale Venstre 28, Nye Borgerlige 
27, Karina Adsbøl (UFG) 24

-
-

18 Javnaðarflokkurin 
16, Danmarksdemokraterne 15, Marie Krarup 
(UFG) 1119, Liselott Blixt (UFG) 820, Sambandsflok
kurin 8, Hans Kristian Skibby (UFG) 7

-
21, Bent Bøg

sted (UFG) 6
-

22, Lise Bech (UFG) 523, Kristendemo
kraterne 3, Inuit Ataqatigiit 2, Siumut 2, Simon 
Emil Ammitzbøll-Bille (UFG) 1 og Naser Khader 
(UFG) 1.

-

17  Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 24. oktober 2022.
18  Karina Adsbøl, folketingsmedlem for Dansk Folkeparti indtil den 21. februar 2022, derefter medlem uden for folketingsgrupperne indtil den 17. 

august 2022, derefter medlem for Danmarksdemokraterne. Stillede 13 spørgsmål som medlem af Dansk Folkepartis folketingsgruppe og 24 
som medlem uden for folketingsgrupperne.

19  Marie Krarup, folketingsmedlem for Dansk Folkeparti indtil den 26. februar 2022, derefter medlem uden for folketingsgrupperne. Stillede 11 
spørgsmål som medlem uden for folketingsgrupperne.

20  Liselott Blixt, folketingsmedlem for Dansk Folkeparti indtil den 21. februar 2022, derefter medlem uden for folketingsgrupperne. Stillede 5 
spørgsmål som medlem af Dansk Folkepartis folketingsgruppe og 8 som medlem uden for folketingsgrupperne.

21  Hans Kristian Skibby, folketingsmedlem for Dansk Folkeparti indtil den 21. februar 2022, derefter medlem uden for folketingsgrupperne indtil 
den 17. august 2022, derefter medlem for Danmarksdemokraterne. Stillede 19 spørgsmål som medlem af Dansk Folkepartis folketingsgruppe, 
7 som medlem uden for folketingsgrupperne og 15 som medlem af Danmarksdemokraternes folketingsgruppe.

22  Bent Bøgsted, folketingsmedlem for Dansk Folkeparti indtil den 21. februar 2022, derefter medlem uden for folketingsgrupperne indtil den 17. 
august 2022, derefter medlem for Danmarksdemokraterne. Stillede 3 spørgsmål som medlem af Dansk Folkepartis folketingsgruppe og 6 uden 
for folketingsgrupperne.

23  Lise Bech, folketingsmedlem for Dansk Folkeparti indtil den 21. februar 2022, derefter medlem uden for folketingsgrupperne indtil den 17. 
august 2022, derefter medlem for Danmarksdemokraterne. Stillede 5 spørgsmål som medlem uden for folketingsgrupperne. 

https://www.ft.dk/samling/2061/beslutningsforslag/B167/index.htm
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Antal spørgsmål 
pr. spørger

 
Spørger

91 Morten Messerschmidt (DF)

44 Torsten Gejl (ALT)

43 Anni Matthiesen (V)

41 Hans Kristian Skibby (DF/UFG/DD)21   

37 Karina Adsbøl (DF/UFG/DD)18

36 Michael Aastrup Jensen (V)

34 Per Larsen (KF)

34 Sikandar Siddique (FG)

33 Eva Kjer Hansen (V)

32 Dennis Flydtkjær (DF/UFG/DD)24

31 Alex Vanopslagh (LA)

28 Stén Knuth (V)

27 Britt Bager (KF)

26 Marlene Ambo-Rasmussen (V)

25 Uffe Elbæk (FG/ALT)25

24 Pia Kjærsgaard (DF)

24 Peter Skaarup (DF/UFG/DD)26

23 Susanne Zimmer (FG)

22 Hans Andersen (V)

21 Torsten Schack Pedersen (V)

20 Katarina Ammitzbøll (KF)

20 Mona Juul (KF)

19 Søren Egge Rasmussen (EL)

19 Niels Flemming Hansen (KF)

19 Maja Torp (V)

18 Birgitte Bergman (KF)

  
 
  

Antal spørgsmål  
pr. spørger Spørger

18 Mette Hjermind Dencker (DF)

18 Charlotte Broman Mølbæk (SF)

17 Brigitte Klintskov Jerkel (KF)

17 Sophie Løhde (V)

17 Kirsten Normann Andersen (SF)

17 Anne Honoré Østergaard (V)

16 Sjúrður Skaale (JF)

15 Karsten Hønge (SF)

14 Jens Henrik Thulesen Dahl (DF/UFG/DD)27

14 Marcus Knuth (KF)

13 Liselott Blixt (DF/UFG)20  

13 Lars Boje Mathiesen (NB)

13 Rosa Lund (EL)

13 Pernille Skipper (EL)

12 René Christensen (DF)

12 Morten Dahlin (V)

12 Louise Schack Elholm (V)

11 Mette Abildgaard (KF)

11 Rasmus Jarlov (KF)

11 Marie Krarup (DF/UFG)19   

10 Marie Bjerre (V)

10 Mai Mercado (KF)

9 Bent Bøgsted (DF/UFG/DD)22 

9 Søren Søndergaard (EL)

9 Carl Valentin (SF)

8 Rasmus Helveg Petersen (RV)

24  Dennis Flydtkjær, folketingsmedlem for Dansk Folkeparti indtil den 25. juni 2022, derefter medlem uden for folketingsgrupperne indtil den 17. august 2022, derefter medlem for 
Danmarksdemokraterne. Stillede 32 spørgsmål som medlem af Dansk Folkepartis folketingsgruppe.

25 Uffe Elbæk, folketingsmedlem for Frie Grønne indtil den 16. september 2022, derefter medlem for Alternativet. Stillede 25 spørgsmål som medlem af Frie Grønne.
26  Peter Skaarup, folketingsmedlem for Dansk Folkeparti indtil den 24. juni 2022, derefter medlem uden for folketingsgrupperne indtil den 28. juli 2022, derefter medlem for Danmarks

demokraterne. Stillede 24 spørgsmål som medlem af Dansk Folkepartis folketingsgruppe.
-

27  Jens Henrik Thulesen Dahl, folketingsmedlem for Dansk Folkeparti indtil den 24. juni 2022, derefter medlem uden for folketingsgrupperne indtil den 17. august 2022, derefter med
lem for Danmarksdemokraterne. Stillede 14 spørgsmål som medlem af Dansk Folkepartis folketingsgruppe.

-
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Antal spørgsmål  
pr. spørger Spørger

8 Kim Valentin (V)

8 Mai Villadsen (EL)

7 Lisbeth Bech-Nielsen (SF) 

7 Sofie Carsten Nielsen (RV) 

7 Pia Olsen Dyhr (SF) 

7 Jakob Ellemann-Jensen (V) 

7 Peder Hvelplund (EL)

7 Edmund Joensen (SP)

7 Christian Juhl (EL)

7 Søren Pape Poulsen (KF)

7 Ulla Tørnæs (V)

7 Pernille Vermund (NB)

6 Preben Bang Henriksen (V)

6 Kristian Thulesen Dahl (DF/UFG)

6 Karina Lorentzen Dehnhardt (SF)

6 Eva Flyvholm (EL)

6 Rasmus Nordqvist (SF)

6 Katrine Robsøe (RV) 

6 Mette Thiesen (NB)

6 Victoria Velasquez (EL)

5 Lise Bech (DF/UFG/DD)23

5 Bertel Haarder (V)

5 Peter Juel-Jensen (V)

4 Jette Gottlieb (EL)

4 Carsten Kissmeyer (V)

4 Lars Christian Lilleholt (V)

3 Anne Valentina Berthelsen (SF) 

3 Ole Birk Olesen (LA) 

3 Jan Bjergskov Larsen (SF) 

3 Thomas Danielsen (V)  

3 Søren Espersen (DF/UFG/DD)

3 Henning Hyllested (EL)

Antal spørgsmål  
pr. spørger Spørger

3 Jan E. Jørgensen (V)

3 Ellen Trane Nørby (V)

3 Kathrine Olldag (RV)

3 Jens Rohde (KD/UFG)

3 Trine Torp (SF)

2 Heidi Bank (V) 

2 Aaja Chemnitz (IA)

2 Henrik Dahl (LA)

2 Karsten Filsø (SF)

2 Mads Fuglede (V)

2 Aki-Matilda Høegh-Dam (SIU) 

2 Christoffer Aagaard Melson (V)

2 Kenneth Mikkelsen (V)

2 Signe Munk (SF)

2 Halime Oguz (SF)

2 Kristian Pihl Lorentzen (V)

2 Christina Thorholm (RV)

1 Helgi Abrahamsen (SP) 

1 Alex Ahrendtsen (DF) 

1 Simon Emil Ammitzbøll-Bille (UFG) 

1 Astrid Carøe (SF)

1 Susanne Eilersen (DF)

1 Martin Geertsen (V) 

1 Mark Grossmann (V) 

1 Jane Heitmann (V)

1 Naser Khader (UFG)

1 Troels Lund Poulsen (V)

1 Samira Nawa (RV)

1 Hans Christian Schmidt (V)

1 Peter Seier Christensen (NB)

1 Zenia Stampe (RV)



Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2021-22 Tabeller    |    47

Tabel 7 
Forslag henvist til folketingsudvalgene og betænkning m.v.  
afgivet af udvalgene i folketingsåret 2021-22. 

Tabellen viser for hvert af de faste udvalg, hvor 
mange forslag der har været henvist hertil, og 
hvor mange betænkninger m.v. udvalgene har 
afgivet. Det fremgår heraf, at 214 lovforslag og 172 
forslag til folketingsbeslutning blev henvist til 

behandling i udvalgene. Udvalgene afgav 305 
betænkninger, 12 tillægsbetænkninger og 31 
beretninger28 over de forslag, som blev henvist til 
behandling i udvalgene.

    Til udvalget       Fra udvalget   

  

Regerings
fremsatte 
lovforslag

- Privat 
fremsatte 
lovforslag

Beslutnings
forslag

- Forslag 
i alt

 Betænk
ninger 

-
29 

Tillægs
betænk

ninger 

- 
-

30 
Beret

ninger 
- 

30 

Beskæftigelses
udvalget

- 19 0 9 28 27 1 2

Børne- og Under
visningsudvalget

- 19 0 13 32 25 1 2

Erhvervsudvalget 14 0 4 18 14 0 2

Europaudvalget 2 0 3 5 2 0 0

Finansudvalget 9 0 2 11 6 1 0

Forsvarsudvalget 1 0 2 3 3 0 0

Færøudvalget 1 0 0 1 1 0 0

Grønlandsudvalget 3 0 0 3 3 0 0

Indenrigs- og Bolig
udvalget

- 13 0 12 25 17 1 1

Indfødsretsudvalget 4 0 5 9 6 0 0

Kirkeudvalget 1 0 0 1 1 0 0

Klima-, Energi- og  
Forsyningsudvalget 14 0 5 19 17 0 0

Kulturudvalget 5 0 2 7 5 0 1

Ligestillingsudvalget 2 0 5 7 7 0 0

Miljø- og Fødevare
udvalget

- 11 0 14 25 19 0 2

Retsudvalget 20 1 21 42 29 1 10

Skatteudvalget 23 0 7 30 28 1 1

Social- og Ældre
udvalget

- 6 0 13 19 13 1 3

Sundhedsudvalget 10 0 17 27 24 3 2

Transportudvalget 13 0 6 19 16 1 2

28 Tallene er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 24. oktober 2022.
29  Betænkninger/tillægsbetænkninger over lovforslag/forslag til folketingsbeslutning, som ikke er færdigbehandlet, er medregnet. 

Fælles (tillægs)betænkninger over to eller flere forslag er opgjort som lige så mange (tillægs)betænkninger, som den fælles (tillægs)betænkning omfatter af forslag.
 

30 Antallet af afgivne beretninger er opgjort efter samme retningslinjer som antallet af betænkninger, se note 32.
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Til udvalget Fra udvalget

Regerings-
fremsatte 
lovforslag

Privat 
fremsatte 
lovforslag

Beslutnings- 
forslag

Forslag  
i alt

Betænk-
ninger 29 

Tillægs- 
betænk-

ninger 30 
Beret- 

ninger 30 

Uddannelses- og 
Forskningsudvalget 7 0 4 11 9 0 0

Udenrigsudvalget 1 0 3 4 2 0 0

Udlændinge- og  
Integrationsudvalget 11 1 17 29 26 1 0

Udvalget for  
Forretningsordenen 1 1 4 6 3 0 2

Udvalget for Land
distrikter og Øer

- 1 0 3 4 1 0 1

Udvalget til Valgs 
Prøvelse 0 0 1 1 1 0 0

Faste udvalg i alt 31 211 3 172 386 305 12 3

31 Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk. 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget.
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Tabel 8 A 
Oversigt over arbejdet i folketingsudvalgene i folketingsåret 2021-22

Tabellerne 8 a og 8 b giver – set i sammenhæng – en 
oversigt over Folketingets faste udvalgs mødevirk
somhed og mængden af deres skriftlige materiale

-
32. 

Tallene omfatter såvel udvalgenes virksomhed ved
rørende lovforslag og beslutningsforslag som den 
virksomhed, udvalgene selv tager initiativ til. 

-

Tabel 8 a viser antallet af udvalgsmøder, deputatio
ner, skriftlige henvendelser og skriftlige spørgsmål 
fordelt på hvert enkelt udvalg og samlet for alle 
udvalg. Desuden viser tabel 8 a det samlede antal 
dokumenter for hvert enkelt udvalg og samlet for 
alle udvalg.

-

Tabel 8 b giver oplysninger om udvalgenes samråd 
med ministre. Tabellen viser antal stillede samråds
spørgsmål, antal besvarede samrådsspørgsmål, 

-

antal samrådsspørgsmål besvaret i åbne samråd, 
antal åbne samråd og antal lukkede samråd for 
hvert enkelt udvalg og samlet for alle udvalg.

I folketingsåret 2021-22 afholdt udvalgene 36 hørin
ger og konferencer og 167 temamøder, ekspertmø
der og andre møder. Af de 15.419 skriftlige spørgs
mål, som udvalgene stillede til ministrene, blev 
3.132 stillet på forslagsdelen og 12.287 på almindelig 
del

-
-

-

33.

Udvalgene stillede 638 samrådsspørgsmål. 568 af 
samrådsspørgsmålene blev besvaret, heraf 480 i 
åbne samråd. Udvalgene afholdt 273 åbne samråd 
og 80 lukkede samråd.

Tabel 8 A

  
Antal

udvalgsmøder 
 
34 

Antal
deputationer 

 
35 

Antal skriftl. 
henvendelser 

til udvalget 
 

36 

Antal skriftl. 
spørgsmål fra 

udvalget 37 

Samtlige 
dokumenter 

i udvalget 

 
 

38 

Beskæftigelsesudvalget 33 22 115 601 1.862

Børne- og Undervisningsudvalget 41 42 120 699 1.846

Epidemiudvalget 18 4 66 235 914

Erhvervsudvalget 42 21 113 669 1.990

Europaudvalget 43 1 13 352 1.570

Finansudvalget 61 0 4 871 2.253

Forsvarsudvalget 16 2 38 357 939

Færøudvalget 2 0 3 32 122

Grønlandsudvalget 13 5 11 165 453

Indenrigs- og Boligudvalget 21 14 83 604 1.550

Indfødsretsudvalget 18 0 61 213 678

Kirkeudvalget 9 3 15 90 247

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 43 41 194 837 2.367

Kulturudvalget 28 41 105 444 1.429

Ligestillingsudvalget 8 4 36 83 294

32  Tallene i tabellerne er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 24. oktober 2022.
33  Udvalgsarbejdet er opdelt i en ”forslagsdel” og en ”almindelig del”. På ”forslagsdelen” behandler udvalgene lov- og beslutningsforslag. 

På ”almindelig del” tager udvalget andre sager op inden for sit sagsområde.
 

34 Alle egentlige udvalgsmøder er medregnet uanset varighed, men ikke ordførermøder og møder i underudvalg. 
35  Repræsentanter for flere foreninger, organisationer m.v., som har fået foretræde for udvalget samtidig, er opgjort som én deputation. Finansudvalget modtager ikke deputationer.
36  Omfatter journaliserede henvendelser fra enkeltpersoner, organisationer, foreninger, virksomheder etc., men ikke notater og skrivelser fra ministerier eller fra andre 

folketingsudvalg eller tilsendte tidsskrifter og fagblade.
 

37 Under ”Antal skriftl. spørgsmål fra udvalget” indgår alene spørgsmål på sager af typen ”almindelig del”, ”aktstykke”, ”lovforslag” og ”beslutningsforslag”.
38 Omfatter journaliserede henvendelser, notater og skrivelser fra ministerier, alle spørgsmål fra udvalget inklusive samrådsspørgsmål, besvarelser af udvalgsspørgsmål etc.
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Antal 
udvalgsmøder 34 

Antal 
deputationer 35

Antal skriftl. 
henvendelser  

til udvalget 36 

Antal skriftl. 
spørgsmål fra 

udvalget 37 

Samtlige  
dokumenter  

i udvalget 38 

Miljø- og Fødevareudvalget 46 40 244 1.498 4.225

Retsudvalget 42 9 127 1.725 4.357

Skatteudvalget 46 21 139 1.212 3.154

Social- og Ældreudvalget 32 16 170 782 2.026

Sundhedsudvalget 46 79 217 1.348 3.785

Tilsynet i henhold til grundlovens § 71 11 0 28 18 146

Transportudvalget 34 29 245 983 2.666

Uddannelses- og Forskningsudvalget 16 14 61 257 723

Udenrigsudvalget 20 3 32 267 880

Udlændinge- og Integrationsudvalget 32 3 28 723 1.843

Udvalget for Forretningsordenen 37 0 6 243 723

Udvalget for Landdistrikter og Øer 9 1 55 111 341

Udvalget til Valgs Prøvelse 14 0 42 0 57

Faste udvalg i alt 39  781 415 2.371 15.419 43.440

39  Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk. 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget.
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Tabel 8 B
Oversigt over arbejdet i folketingsudvalgene i folketingsåret 2021-22

Et samrådsspørgsmål er et skriftligt spørgsmål, 
som stilles af et udvalg til en eller flere ministre, og 
som besvares mundtligt på et udvalgsmøde. Under 
et samråd besvarer ministeren – eller ministrene
et eller flere samrådsspørgsmål om samme emne.

 – 

I tabel 8 b er et (åbent eller lukket) samråd opgjort 
som et eller flere samrådsspørgsmål om samme 
emne, der besvares af en eller flere ministre under 
ét punkt på dagsordenen for et udvalgsmøde.

 Antal stillede  
samråds

spørgsmål
-

Antal  
besvarede  

samråds
spørgsmål

-

Heraf antal  
samråds

spørgsmål 
besvaret i  

åbne samråd

-
Antal  
åbne  

samråd

Antal  
lukkede  
samråd

Beskæftigelsesudvalget 30 26 25 19 1

Børne- og Undervisningsudvalget 23 24 20 16 4

Epidemiudvalget 13 13 13 9 0

Erhvervsudvalget 49 46 38 9 9

Europaudvalget 24 18 17 8 4

Finansudvalget 47 33 19 21 14

Forsvarsudvalget 17 19 18 10 1

Indenrigs- og Boligudvalget 17 7 6 5 1

Indfødsretsudvalget 3 2 1 1 1

Kirkeudvalget 11 8 6 3 2

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 14 15 10 7 5

Kulturudvalget 20 23 21 10 2

Miljø- og Fødevareudvalget 72 72 48 30 18

Retsudvalget 63 66 60 23 4

Skatteudvalget 36 25 20 10 5

Social- og Ældreudvalget 42 36 36 14 0

Sundhedsudvalget 48 38 35 21 2

Transportudvalget 27 29 29 13 0

Uddannelses- og Forskningsudvalget 10 10 9 5 1

Udenrigsudvalget 24 19 17 10 2

Udlændinge- og Integrationsudvalget 36 30 27 26 3

Udvalget for Forretningsordenen 9 6 2 2 1

Udvalget for Landdistrikter og Øer 3 3 3 1 0

Faste udvalg i alt 40 638 568 480 273 80

40  Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk. 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget.
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Tabel 9 
Spørgsmål fra folketingsudvalgene i folketingsåret 2021-22

Tabellen nedenfor viser en oversigt over folke
tingsudvalgenes spørgsmål til ministre til skriftlig 
besvarelse opdelt på spørgsmål stillet under 
almindelig del og spørgsmål stillet i forbindelse 

med behandling af lov- og beslutningsforslag41. 
Endvidere kan man se antallet af ubesvarede 
udvalgsspørgsmål ved folketingsårets slutning42. 

 
Almindelig del 43 Forslag I alt

 Antal 
spørgs mål

Heraf antal 
ubesvarede 

spørgsmål 44
Antal 

spørgsmål

Heraf antal 
ubesvarede 

spørgsmål 44
Antal 

spørgsmål

Heraf antal 
ubesvarede 

spørgsmål 44 

Beskæftigelsesudvalget 506 37 95 2 601 39

Børne- og Undervisningsudvalget 461 44 238 21 699 65

Epidemiudvalget 235 8 0 0 235 8

Erhvervsudvalget 410 40 259 72 669 112

Europaudvalget 289 12 63 0 352 12

Finansudvalget 655 64 216 16 871 80

Forsvarsudvalget 346 15 11 0 357 15

Færøudvalget 32 1 0 0 32 1

Granskningsudvalget 57 14 0 0 57 14

Grønlandsudvalget 151 9 14 0 165 9

Indenrigs- og Boligudvalget 363 19 241 0 604 19

Indfødsretsudvalget 138 4 75 6 213 10

Kirkeudvalget 90 0 0 0 90 0

-

41  U dvalgsarbejdet er opdelt i en ”forslagsdel” og en ”almindelig del”. På ”forslagsdelen” behandler udvalgene lov- og beslutningsforslag.  
På ”almindelig del” tager udvalget andre spørgsmål op inden for sit sagsområde.

42  Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 25. oktober 2022.
43 Under ”almindelig del” er også medregnet spørgsmål vedrørende aktstykker.
44 Omf atter skriftlige spørgsmål stillet i folketingsåret, der ikke var besvaret ved folketingsårets udløb. Spørgsmål, som er foreløbigt besvaret, er medtaget under ubesvarede spørgsmål. 

Spørgsmål og svar registreres i det samme folketingsår. Det betyder, at spørgsmål stillet i de sidste uger af et folketingsår, som først besvares i det efterfølgende folketingsår, vil fremstå 
som ubesvarede.
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Almindelig del 43 Forslag I alt

Antal 
spørgs mål

Heraf antal 
ubesvarede 

spørgsmål 44  
Antal 

spørgsmål

Heraf antal 
ubesvarede 

spørgsmål 44
Antal 

spørgsmål

Heraf antal 
ubesvarede 

spørgsmål 44 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 627 48 210 0 837 48

Kulturudvalget 408 25 36 0 444 25

Ligestillingsudvalget 25 2 58 0 83 2

Miljø- og Fødevareudvalget 1.429 120 69 5 1.498 125

Retsudvalget 1.367 96 358 81 1.725 177

Skatteudvalget 826 43 386 187 1.212 230

Social- og Ældreudvalget 648 59 134 0 782 59

Sundhedsudvalget 1.124 105 224 129 1.348 234

Tilsynet i henhold til grundlovens § 71 18 4 0 0 18 4

Transportudvalget 712 65 271 67 983 132

Uddannelses- og Forskningsudvalget 240 22 17 0 257 22

Udenrigsudvalget 235 16 32 0 267 16

Udlændinge- og Integrationsudvalget 614 38 109 1 723 39

Udvalget for Forretningsordenen 185 1 1 0 186 1

Udvalget for Landdistrikter og Øer 96 6 15 0 111 6

Faste udvalg i alt 45 12.287 917 3.132 587 15.419 1.504

45 Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk. 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget.
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Tabel 10 
Oversigt over arbejdet i folketingsudvalgene siden folketingsåret 1972-73

Til belysning af udviklingen i arbejdet i folketingsud
valgene er der i tabellen nedenfor anført en oversigt 
over arbejdet siden folketingsåret 1972-73.

 Antal  
udvalgsmøder 46

Antal  
besvarede 

samråds
spørgsmål

- Antal  
deputa tioner 47 

Antal  
skriftlige  

henvendelser 
til udvalgene 48 

Antal  
skrift lige 

spørgsmål  
fra udvalgene 49 

Antal 
skriftlige 

samråds
spørgsmål  

fra udvalgene 50

-

 

Samtlige  
dokumenter  
i udvalgene 51 

1972-73 52 835 494 262 867 2.939 709 5.307

1973-74 742 393 188 807 2.222 411 4.366

1974-75 777 401 283 1.255 2.963 705 5.927

1975-76 781 393 269 1.231 3.357 606 6.706

1976-77 720 399 259 1.332 4.355 746 6.849

1977-78 761 427 272 1.276 4.290 674 7.164

1978-79 600 358 197 978 4.713 717 6.984

1979-80 613 404 248 1.067 5.507 668 7.583

1980-81 669 421 213 1.017 6.416 555 8.964

1981-82 595 367 254 1.349 5.892 530 8.789

1982-83 685 412 249 1.177 6.704 479 9.223

1983-84 670 408 234 1.352 5.859 430 8.707

1984-85 704 419 429 1.654 6.690 454 9.693

1985-86 735 498 370 1.984 7.443 386 11.272

1986-87 697 466 329 1.779 7.185 440 11.758

1987-88 636 455 265 1.592 6.814 386 10.431

1988-89 748 496 488 2.253 7.784 478 12.954

1989-90 674 487 394 1.782 8.356 494 13.913

1990-91 637 548 260 1.809 7.200 474 15.198

1991-92 682 500 331 2.414 6.950 501 17.985

1992-93 648 442 338 2.906 6.805 389 17.845

1993-94 596 570 333 2.096 5.470 488 15.611

1994-95 666 647 388 3.112 8.217 540 19.174

46 Alle egentlige udvalgsmøder er medregnet uanset varighed, men ikke ordførermøder og møder i underudvalg.
47 Repræsentanter for flere foreninger, organisationer m.v., som har fået foretræde for udvalget samtidig, er opgjort som én deputation. Finansudvalget modtager ikke deputationer. 
48 Omf atter journaliserede henvendelser fra enkeltpersoner, organisationer, foreninger, virksomheder etc., men ikke notater og skrivelser fra ministerier eller fra andre folketingsudvalg 

eller tilsendte tidsskrifter og fagblade.
49 Under ”Antal skriftlige spørgsmål fra udvalgene” indgår alene spørgsmål på sager af typen ”almindelig del”, ”aktstykke”, ”lovforslag” og ”beslutningsforslag”.
50 Omfatter journaliserede skriftlige spørgsmål til besvarelse i et samråd med en eller flere ministre. .
51 Omfatter journaliserede henvendelser, notater og skrivelser fra ministerier, alle spørgsmål fra udvalget inklusive samrådsspørgsmål, besvarelser af udvalgsspørgsmål etc. .
52 At tabellen starter i 1972-73 skyldes, at man udvidede ordningen med stående udvalg ved et beslutningsforslag vedtaget den 8. september 1972.

-
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Antal  
udvalgsmøder 46

Antal  
besvarede 

samråds-
spørgsmål

Antal  
deputa tioner 47

Antal  
skriftlige  

henvendelser 
til udvalgene 48

Antal  
skrift lige 

spørgsmål  
fra udvalgene 49

Antal 
skriftlige 

samråds-
spørgsmål  

fra udvalgene 50

Samtlige  
dokumenter  
i udvalgene 51

1995-96 652 841 414 2.891 8.401 845 20.379

1996-97 625 775 362 2.973 8.562 692 21.181

1997-98 545 752 319 2.742 8.417 645 20.072

1998-99 598 805 349 2.865 8.880 697 22.356

1999-00 603 845 287 3.094 8.649 720 23.543

2000-01 562 773 268 2.851 8.341 644 23.121

2001-02 528 645 363 2.812 7.916 611 21.508

2002-03 636 719 398 3.200 8.765 659 23.801

2003-04 624 660 404 2.968 9.478 597 23.419

2004-05 559 689 349 3.090 9.674 674 32.135

2005-06 607 666 351 2.901 8.799 753 30.681

2006-07 608 652 323 2.771 9.095 730 30.696

2007-08 550 525 302 2.981 12.162 765 36.448

2008-09 610 849 309 3.434 13.961 961 41.622

2009-10 625 1.154 337 3.081 16.025 1.274 45.313

2010-11 565 980 256 2.575 14.813 1.074 40.810

2011-12 667 764 320 3.029 13.610 873 39.092

2012-13 720 813 377 2.899 13.816 930 41.461

2013-14 664 677 333 2.907 14.989 799 42.216

2014-15 613 603 313 3.439 13.040 745 35.845

2015-16 692 891 412 2.857 13.452 1.098 38.588

2016-17 693 958 306 2.283 13.907 1.166 39.275

2017-18 635 778 307 2.197 13.668 871 39.304

2018-19 534 615 293 2.089 11.751 722 32.916

2019-20 693 540 382 2.769 17.009 662 46.575

2020-21 869 754 454 3.008 18.924 874 53.124

2021-22 781 568 415 2.371 15.419 638 43.440
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Tabel 11 
Europaudvalgets behandling af EU-lovforslag og andre europæiske sager  
i folketingsåret 2021-22

De ministre, der den efterfølgende uge skal til  
ministerrådsmøde i Bruxelles, deltager i Euro
paudvalgets møde om fredagen. Her forelægger 
de aktuelle sager, herunder EU-lovforslag inden 
for deres ressortområde. Hvis forslagene er af 
større rækkevidde for Danmark, forelægges de til 

-
forhandlingsoplæg. Det betyder, at ministeren 
beder Europaudvalget om et mandat til at arbejde 
i en bestemt retning i forhandlingerne om forsla
get. Europaudvalget har altså indflydelse på, hvad 
Danmarks linje er i forhandlingerne om lovfor
slag, der kommer fra EU.

-

-

Minister Forhandlingsoplæg

Beskæftigelsesministeren 3

Erhvervsministeren 13

Finansministeren 19

Forsvarsministeren 2

Justitsministeren 1

Klima-, energi- og forsyningsministeren 14

Kulturministeren 1

Miljøministeren 3

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri 3

Ministeren for ligestilling 1

Skatteministeren 1

Sundhedsministeren 3

Transportministeren 6

Uddannelses- og forskningsministeren 3

Udenrigsministeren 8

Udlændinge- og integrationsministeren 4

I alt 85
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Udvalgenes  
øvrige aktiviteter

En stor del af folketingsarbejdet foregår 
i udvalgene. Udvalgene behandler de 
forslag, som Folketinget henviser til 
dem, og udvalgene fører parlamentarisk 
kontrol med regeringen. Desuden holder 
udvalgene sig løbende orienteret om 
udviklingen på deres fagområde ved 
bl.a. at arrangere høringer og tage på 
studieture.
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Beskæftigelsesudvalget 

Udvalgets arbejde i folketingsåret 2021-22 var præ-
get af håndteringen af covid-19, hvor en række 
ordninger er indført og andre forlænget med hen-
blik på at hjælpe borgerne og virksomhederne 
igennem krisen. Derudover behandlede udvalget 
lovgivning som følge af krigen i Ukraine og den 
afledte energikrise, herunder lovgivning af 
hastende karakter, der dels har haft til formål at 
sikre ekstra hænder til at hjælpe fordrevne fra 
Ukraine, dels at sikre kompensation til borgere, 
der er særlig ramt af de afledte prisstigninger. 

Udvalget har desuden beskæftiget sig med Euro-
pa-Kommissionens forslag om forbedring af 
arbejdsvilkårene for platformsarbejde. Udvalget 
har også arbejdet med implementeringen af Euro-
pa-Kommissionens direktiv om øremærket foræl-
dreorlov. 
Derudover har særlig mangel på arbejdskraft været  
et tema for udvalgets aktiviteter, og udvalget har  
både afviklet en høring om emnet og afviklet en  
lukket spørgetime med beskæftigelsesministeren.   

Teknisk gennemgang 
Beskæftigelsesministeren holdt den 20. maj 2022 
en teknisk gennemgang af Europa-Kommissionens 
direktivforslag om platformsarbejde. 

Høring 
Udvalget holdt den 20. januar 2022 en høring om 
mangel på arbejdskraft. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Kong Philippe af Belgien var den 27. oktober 2021 
på arbejdsbesøg i Danmark, og i den anledning 
blev udvalget inviteret til at deltage i et møde med 

kongen og flere ministre. Besøget havde fokus på 
den danske arbejdsmarkedsmodel. 
Udvalget mødtes den 1. december 2021 med Dan
ske A-kasser. Emnet for mødet var »Evaluering af 
dagpengereformen«.  

-

Den 10. januar 2022 deltog udvalget i et møde med  
beskæftigelsesministeren om kønsopdelt lønstati
stik. 

-

Den 2. marts 2022 blev der afviklet lukket spørge
time med beskæftigelsesministeren. Temaet var 
mangel på arbejdskraft. 

-

Den 20. april 2022 besøgte udvalget it-virksomhe
den Schultz i Valby, hvor der blev talt om digitale  
løsninger i forbindelse med beskæftigelsesindsat
sen.  

-

-

Udvalget var den 23. juni 2022 inviteret til møde 
ved beskæftigelsesministeren om videre proces for 
Europa-Kommissionens direktiv om rammer for 
mindsteløn. 

Rejse 
Udvalget var den 5.-13. marts 2022 på studierejse 
til Californien med fokus på fremtidens arbejds-
marked, regulering og offentlige initiativer i for-
hold til platformsarbejdere og platformsøkonomi 
generelt, særlig i forhold til den kommende 
EU-lovgivning på området, inklusion på arbejds-
markedet af immigranter og folk langt fra arbejds-
markedet, opkvalificering og efteruddannelse, så 
arbejdsstyrken er kvalificeret til at understøtte en 
hurtigere grøn omstilling. Udvalget besøgte i den 
sammenhæng en række amerikanske virksomhe-
der, politikere, organisationer og offentlige institu-
tioner, der arbejder med de nævnte emner, for at 
få indblik i, hvordan man i Californien har håndte-
ret disse udfordringer. 
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Børne- og Undervisningsudvalget 

I folketingsåret 2021-22 havde udvalget fortsat 
fokus på inklusionsindsatsen i grundskolen, de 
igangværende frihedsforsøg på børneinstitutions-
og folkeskoleområdet i fire udvalgte kommuner 
(Esbjerg, Rebild, Holbæk og Helsingør) og mulig-
hederne for at styrke kendskabet til rigsfællesska-
bet blandt elever i grundskolen. Fokus var også på 
børn og unges generelle trivsel og endelig på den 
nye elevfordelingsmodel for gymnasierne, som 
også fyldte meget i den offentlige debat. 

Høringer 
På baggrund af en undersøgelse af chikane, trus-
ler om vold og fysisk vold rettet mod undervis-
ningspersonale i udvalgte folkeskoler fra Det Nati-
onale Center for Arbejdsmiljø holdt udvalget den 
27. oktober 2021 en åben høring. Formålet med 
høringen var at afdække omfang og årsager og 
belyse handle- og sanktionsmuligheder. 

Den 30. marts 2022 holdt udvalget en åben høring 
om danskfagets litteraturkanon i gymnasiet. For-
målet med høringen var at belyse baggrunden for 
den nuværende kanon fra 2004 og behovet for en 
eventuel revision. Som opfølgning på høringen 
afgav et flertal i udvalget en beretning om nedsæt-
telse af et udvalg om danskfagets litteraturkanon 
og om fremme af unges læselyst og kendskab til 
dansk (beretning af almen art, nr. 28). 

Som opfølgning på en lukket høring om inklusion 
den 25. august 2021 holdt udvalget den 27. april 
2022 en åben høring om inklusion med bred del-
tagelse af fagpersoner og interessenter. Formålet 
med høringen var at gøre status på inklusionsind-
satsen i grundskolen og belyse fremtidige per-
spektiver og muligheder. Som opfølgning på hø-
ringen afgav udvalget en beretning om styrkelse 
af inklusionsindsatsen i grundskolen (beretning 
af almen art, nr. 20). 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
I forbindelse med udvalgets behandling af beslut-
ningsforslag nr. B 9 om indsats mod mobning 
holdt udvalget den 2. marts 2022 møde med Dansk 
Center for Undervisningsmiljø, Skolelederforenin-
gen, Danske Skoleelever og Skole og Forældre. På 
mødet blev bl.a. Den Nationale Klageinstans Mod 
Mobning og forskellige indsatser mod mobning og 
mulige sanktioner, herunder eventuelt erstatning, 
drøftet. 

Udvalget holdt samme dag møde med Danske 
Skoleelever om en ny undersøgelse om elevdemo-
krati og information om rettigheder på skolerne. 

Den 23. marts 2022 besøgte udvalget Flexuddan-
nelsen i København og blev orienteret om uddan-
nelsen og behovet for at gøre den til et perma-
nent tilbud. 

Udvalget besøgte Holbæk Kommune den 24. 
marts 2022 og Helsingør Kommune den 7. april 
2022 for at høre om de igangværende friforsøg på 
henholdsvis folkeskole- og børneinstitutions-
området. Under besøgene talte udvalgets med-
lemmer bl.a. med de berørte elever, medarbejde-
re og institutions- og skoleledelser. 

Teknisk gennemgang 
Den 15. september 2022 holdt udvalget teknisk 
gennemgang af Børne- og Undervisningsministeri-
ets område på forslag til finanslov for 2023 ved 
børne- og undervisningsministeren og embeds-
mænd fra Børne- og Undervisningsministeriet. 

Rejse 
Udvalget var på udvalgsrejse til Sydgrønland fra 
den 30. august til den 4. september 2022. Rejsen 
var en opfølgning på udvalgets studietur til Nuuk i 
september 2021, hvor udvalget besøgte og talte 
med grønlandske parter om, hvordan man bedst 
styrker kendskabet til rigsfællesskabet og styrker 
relationerne mellem børn og unge i de to lande 
inden for rigsfællesskabet. Som opfølgning på stu-
dierejsen afgav udvalget den 3. oktober 2022 en 
beretning om investering i en styrkelse af relatio-
nen mellem børn og unge i Grønland og Danmark 
(beretning af almen art, nr. 30). 

Beretninger 
Ud over ovennævnte beretninger afgav udvalget 
den 11. februar 2022 beretning om pålæg til rege-
ringen om hurtigst muligt at indkalde til treparts-
drøftelser som følge af covid-19-smittens konse-
kvenser på daginstitutionsområdet (beretning af 
almen art, nr. 12). 

https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/28/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/20/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/20/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/beslutningsforslag/b9/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/30/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/12/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/12/index.htm
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Epidemiudvalget 

Parlamentarisk kontrol med ministres 
anvendelse af bemyndigelsesbestemmelser 
Sundhedsministeren kategoriserede den 11. 
november 2021 efter forelæggelse for udvalget 
covid-19 som en samfundskritisk sygdom. Katego-
riseringen blev – ligeledes efter forelæggelse for 
udvalget – forlænget den 8. december 2021 og 
ophævet den 1. februar 2022. Denne kategorise-
ring er en forudsætning for, at ministre i medfør af 
visse nærmere bestemte bemyndigelser i epidemi-
loven kan udstede regler om restriktioner m.v. for 
bl.a. at modvirke eller begrænse udbredelsen af 
smitte. 

En række ministre har i denne periode forelagt 
udvalget et stort antal sager, hvor ministre 
ønskede at udstede regler i henhold til bemyndi-
gelsesbestemmelser omfattet af den parlamentari-
ske kontrol i epidemiloven. En minister kan alene 
udstede sådanne regler, hvis indholdet af reglerne 
sammen med en indstilling fra Epidemikommissi-
onen forinden er forelagt udvalget og udvalget 
ikke har udtalt sig imod reglernes udstedelse. 
Ministrene forelagde sagerne mundtligt over for 
udvalget på et udvalgsmøde eller i skriftlig form. 

Ministrenes forelæggelser for udvalget og udval-
gets tilkendegivelser til forelæggelserne fremgår af 
udvalgsbilag på udvalgets almindelige del. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Udvalget holdt den 7. september 2021 et møde 
med Jens Lundgren, professor i infektionssyg-
domme, Rigshospitalet, og Torben M. Andersen, 
professor i økonomi, Aarhus Universitet, om prog-
noser og scenarier for covid-19 i efteråret/vinteren 
2022-23, herunder beredskabsplan og vaccinati-
onsplan m.m. 
Udvalget holdt den 3. december 2021 et møde med 
de samme, om covid-19 som samfundskritisk syg
dom og vurderinger af den aktuelle situation og en 
længerevarende strategi m.v. 

-

Udvalgets formand holdt den 14. juni 2022 et møde 
med en parlamentarisk delegation fra Korea, hvor 
der blev drøftet epidemihåndtering m.m. 

Teknisk gennemgang 
Udvalget holdt den 10. januar 2022 en teknisk gen-
nemgang ved sundhedsministeren og embeds-
mænd fra Sundhedsministeriet af forslag om en 
revision af reglerne om coronapasset. 
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Erhvervsudvalget 

Udvalget dækker en lang række forskellige emner 
inden for det erhvervspolitiske område og 
behandler hvert år et stort antal lovforslag og 
mange EU-sager. I folketingsåret 2021-22 havde 
udvalget bl.a. fokus på udbudsloven, regulering af 
sociale medier og techgiganter, Europa-Kommissi-
onens forslag til revision af EU’s kapitalkravsreg-
ler (Basel III-regler m.v.), kompensationsordnin-
ger til virksomheder ved nye, fremtidige epide-
mier og de stigende dagligvare- og energipriser. 

Høringer 
Den 8. februar 2022 holdt udvalget en høring om 
principperne for kompensationsordninger til 
virksomheder ved nye fremtidige epidemier. 
Høringen tog udgangspunkt i rapporten 
»Principper for hjælpepakker ved nye epide-
mier«, udarbejdet af den arbejdsgruppe, som 
blev nedsat som led i den politiske aftale af 18. 
december 2020 mellem regeringen 
(Socialdemokratiet), Venstre, Radikale Venstre, 
Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det 
Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og 
Alternativet. Formålet med høringen var at få 
belyst erhvervslivets og økonomiske eksperters 
syn på arbejdsgruppens anbefalinger for princip-
per for kompensation til berørte virksomheder 
ved fremtidige epidemier og at høre erhvervsli-
vets egne forslag til principper m.v. for kompen-
sationsordninger. Høringen skulle endvidere 
klarlægge retssikkerhedsmæssige aspekter, bl.a. i 
forhold til de af arbejdsgruppen anbefalede prin-
cipper for kompensation til virksomheder og for-
valtningsretlige aspekter i tilknytning til bl.a. 
administration og klageadgang over afgørelser. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Udvalget holdt og deltog i en række møder af for-
skellig art i folketingsåret 2021-22: 
• Den 25. november 2021 holdt udvalget møde 

med Dataetisk Råd for en drøftelse af, hvordan 
dataetik kan indtænkes i udvalgets arbejde, og 
hvordan Dataetisk Råd kan bistå med at identi-
ficere og behandle dataetiske problemstillinger 
i nye lovforslag. 

• Den 12. januar 2022 holdt udvalget et lukket 
ekspertmøde som led i forberedelserne til et 
kommende lovforslag om revision af udbudslo-
ven. Formålet var at få forskellige organisatio-
ners syn på lovforslaget belyst. Ekspertmødet 
satte bl.a. fokus på den grønne omstilling, 
innovation, hvordan SMV’ernes muligheder for 
at deltage i udbud kan styrkes, hvordan 

SMV’ernes transaktionsomkostninger kan 
reduceres, og hvordan man kan styrke mulig-
hederne for at udelukke virksomheder, som 
opererer fra skattelylande, fra at deltage i 
udbud. 

• Den 13. januar 2022 havde udvalget møde med 
formanden for arbejdsgruppen under Skatteud-
valget om iværksætteri. 

• Den 13. januar 2022 holdt udvalget møde med 
2030-netværket om, hvordan arbejdet med ver-
densmålene kan integreres i udvalgets arbejde. 

• Den 19. januar 2022 deltog udvalget sammen 
med Europaudvalget i et skypemøde med 
finansministeren om Europa-Kommissionens 
forslag til revision af EU’s kapitalkravsregler 
(Basel III-regler m.v.). 

• Den 3. februar 2022 var der lukket spørgetime 
med erhvervsministeren om Tech/SoMe og for-
brugere. 

• Den 3. februar 2022 deltog udvalget i et møde 
med danske medlemmer af Europa-Parlamen-
tet om Europa-Kommissionens forslag til for-
ordning om digitale tjenester (Digital Services 
Act) som forberedelse til udvalgets behandling 
af regeringens kommende lovforslag om regu-
lering af sociale medier. 

• Den 31. marts 2022 holdt udvalget møde med 
Eksportbarometerets advisoryboard for en 
drøftelse af, hvordan virksomhedernes ramme-
vilkår kan optimeres, og hvordan Danmarks og 
virksomhedernes konkurrenceevne kan styr-
kes. 

• Den 5. april 2022 deltog Radu-Mihai Mihail, 
OSCE’s Parlamentariske Forsamlings repræsen-
tant for det digitale område, i et møde med 
udvalget om digital omstilling og sikkerhed. 

• Den 21. april 2022 holdt udvalget møde med 
medlemmer fra den tyske forbundsdags 
erhvervsudvalg, hvor man bl.a. drøftede struk-
turforandringer og grøn omstilling i den mari-
time industri og Europa-Kommissionens forslag 
til revision af EU’s kapitalkravsregler (Basel 
III-regler m.v.). 

• Den 27. april 2022 var der åbent ekspertmøde i 
forbindelse med behandlingen af L 146 Forslag 
til lov om regulering af sociale medier. Formå-
let var at få belyst udfordringer ved lovforsla-
get, herunder bl.a. gråzoner for, hvad der er 
lovligt og ulovligt, hvordan ytringsfriheden kan 
sikres, og hvordan lovforslaget harmonerer 
med EU-forordningen om digital services act. 
Erhvervsministeren besluttede senere at tilba-
getage lovforslaget. 

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l146/index.htm
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Tekniske gennemgange 
• L 13 Forslag til lov om ændring af lov om mar-

kedsføring. (Gennemførelse af ændringer i 
direktivet om urimelig handelspraksis og indfø-
relse af regler om handelspraksis rettet mod 
børn og unge samt ny bødemodel m.v.) ved 
embedsfolk fra Erhvervsministeriet den 9. 
november 2021. 

• L 12 Forslag til lov om ændring af lov om finan-
siel virksomhed, lov om kapitalmarkeder, lov 
om investeringsforeninger m.v. og forskellige 
andre love. (Supplering af taksonomiforordnin-
gen og ny model for SIFI-udpegning) ved 
embedsfolk fra Erhvervsministeriet den 12. 
november 2021. 

• L 146 Forslag til lov om regulering af sociale 
medier ved embedsfolk fra Erhvervsministeriet 
den 29. marts 2022. 

• L 199 Forslag til lov om ændring af udbudslo-
ven, lov om Klagenævnet for Udbud og lov om 
indhentelse af tilbud i bygge- og anlægssekto-
ren. (Styrket mulighed for udelukkelse af virk-
somheder, krav om anvendelse af personer 
under oplæring, oprettelse af en enhed for påli-
delighedsvurderinger, øget fleksibilitet for ord-
regivere i forbindelse med gennemførelse af 
udbud m.v.) ved erhvervsministeren og 
embedsfolk fra Erhvervsministeriet den 12. maj 
2022. 

• Finanslovsforslaget 2023 på Erhvervsministeri-
ets område ved erhvervsministeren og embeds-
folk fra Erhvervsministeriet den 6. september 
2022. 

Rejser og besøg 
En delegation fra udvalget rejste sammen med 
medlemmer af Europaudvalget til Bruxelles den 
23.-25. januar 2022 for at mødes med parlamenta-
rikere og embedsmænd m.fl. i EU-systemet. 
Formålet var at varetage danske interesser i for-
handlingerne om Europa-Kommissionens forslag 
til revision af EU’s kapitalkravsregler (Basel III-
regler m.v.). 

Udvalget besøgte den 2. februar 2022 Food Nati-
on, hvor temaet for mødet var fødevareklyngen. 
Udvalget modtog en status for fødevareerhvervet 
oven på covid-19-situationen og en orientering 
om fødevareklyngens muligheder i forhold til 
bl.a. arbejdspladser, eksport og bidrag til global 
grøn omstilling og bæredygtig udvikling. 

På baggrund af en invitation fra Lægemiddel-
industriforeningen besøgte udvalget sammen 
med Sundhedsudvalget og Uddannelses- og 
Forskningsudvalget den 9. februar 2022 LEO 
Pharma og Novo Nordisk, hvor temaerne bl.a. var 
den nye life science-strategi, og hvordan den kan 
bidrage til at skabe grøn vækst på området, og 
det offentlig-private samarbejde inden for forsk-
ning, udvikling og innovation på lægemiddelom-
rådet. 

Sammen med Miljø- og Fødevareudvalget besøgte 
udvalget den 11. maj 2022 Novozymes Innovation 
Campus, hvor udvalgene modtog en introduktion 
til forskningsarbejde inden for moderne biotekin-
novation og biosolutionsbidrag til en bæredygtig 
udvikling. 

Beretninger 
Udvalget afgav den 7. april 2022 beretning over 
beslutningsforslag nr. B 61 Forslag til folketings-
beslutning om at mindske svindel og vildledning 
af forbrugere ved leverandørskifte hos elselska-
ber fremsat af Det Konservative Folkeparti. Et 
enigt udvalg udtrykte bl.a., at der var behov for 
yderligere konkrete tiltag, og at den af regeringen 
nedsatte arbejdsgruppe skulle afslutte sit arbejde 
inden sommerferien og præsentere konklusioner-
ne for Folketingets partier med henblik på nye 
lovgivningsinitiativer. 

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l13/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l12/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l146/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l199/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/beslutningsforslag/B61/beretning.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/beslutningsforslag/b61/index.htm
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Europaudvalget 

Det daglige arbejde med parlamentarisk kontrol af 
regeringens EU-politik var præget af en stor 
mængde klimalovgivning, europæisk reaktion på 
krigen i Ukraine og håndtering af energikrisen. 

Europaudvalget modtog i oktober 2021 en række 
anbefalinger om reform af Folketingets arbejde 
med EU-sager fra den ekspertgruppe, Europaud-
valget havde nedsat til formålet, »Folketinget i 
Europa – Europa i Folketinget – hvordan Folketin-
get kan styrke sin indflydelse på og parlamentari-
ske kontrol med EU-politikken«. Anbefalingerne 
blev behandlet i et underudvalg under Udvalget 
for Forretningsordenen, og Europaudvalget tog i 
slutningen af samlingen fat på arbejdet med at 
implementere beretningen om EU-reformgrup-
pens anbefalinger afgivet af Udvalget for Forret-
ningsordenen (beretning af almen art, nr. 25). 

Konferencen om Europas fremtid 
En delegation på fire udvalgsmedlemmer fulgte 
Konferencen om Europas fremtid, der bl.a. bød på 
en lang række plenarmøder i Strasbourg hvor bor-
gere, civilsamfundsorganisationer og politikere 
fra hele Europa udvekslede idéer og var med til at 
sætte kursen for Europas fælles fremtid. Udvalget 
holdt i den forbindelse også en ungehøring på 
Christiansborg den 31. januar 2022 med deltagelse 
af ca. 100 unge, som forinden havde været igen-
nem et særligt tilrettelagt undervisningsforløb, 
som klædte dem på til en debat med hinanden og 
partiernes EU-ordførere om Europas politiske 
udfordringer. 

Forsvarsforbehold 
Europaudvalget hastebehandlede i maj 2022 
L 194 Forslag til lov om afholdelse af folkeafstem-
ning om forslag til lov om Danmarks deltagelse i 
det europæiske samarbejde om sikkerhed og for-
svar ved at afskaffe EU-forsvarsforbeholdet. 

Rejser 
Efter et par år med begrænset mulighed for rejse-
aktivitet på grund af coronakrisen kunne Euro-
paudvalget i folketingsåret 2021-22 igen få inspira-
tion til sit arbejde gennem besøg i andre lande. 

Udvalget besøgte således det kommende franske 
EU-formandskab i Paris den 6.-8. december 2021. 

Den 23.-25. januar 2022 mødtes udvalget og 
Erhvervsudvalget med parlamentarikere, og 
embedsmænd m.fl. i EU-systemet med fokus på 
betydningen af nye kapitalkrav for dansk real-
kredit. 

Den 5. og 6. april 2022 var udvalget i Berlin for at 
få indsigt i den nye tyske regerings EU-politik. 
Hovedtemaerne var EU’s sikkerheds- og forsvars-
politik, økonomisk politik samt energi- og klima-
politik. 

Den 6.-11. juni 2022 var udvalget i Washington og 
Silicon Valley. Formålet med besøget var at få et 
aktuelt indblik i amerikansk politik og forholdet 
til Europa samt forholdet mellem EU og USA i for-
hold til cybersikkerhed og regulering af internet-
tet. 

https://www.eu.dk/-/media/sites/euobeta/filer/pdf/euo-reformgruppe-tryk.ashx
https://www.eu.dk/-/media/sites/euobeta/filer/pdf/euo-reformgruppe-tryk.ashx
https://www.eu.dk/-/media/sites/euobeta/filer/pdf/euo-reformgruppe-tryk.ashx
https://www.eu.dk/-/media/sites/euobeta/filer/pdf/euo-reformgruppe-tryk.ashx
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/25/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l194/index.htm
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Finansudvalget 

Behandling af bevillingsansøgninger kaldet akt-
stykker udgør en betydelig del af udvalgets 
arbejde. Med et aktstykke får en minister bevil-
lingsmæssig hjemmel til en ny eller ændret dispo-
sition i løbet af finansåret. Aktstykker behandles 
på de ugentlige møder i udvalget. Antallet af akt-
stykker var i folketingsåret 422 (inklusive de for-
trolige aktstykker), hvilket er det hidtil højeste 
antal nogen sinde. Antallet var også højt i folke-
tingsåret 2020-21, nemlig 394, mens det tidligere 
har ligget på mellem 160 og 200 aktstykker om 
året. Det høje antal kan i nogen grad tilskrives 
håndteringen af coronapandemien og krigen i 
Ukraine. 

Møder 
Udvalget havde møder med de økonomiske vis-
mænd den 12. oktober 2021 og den 2. juni 2022, 
hvor man drøftede vismændenes halvårlige rap-
porter om dansk økonomi. Herudover mødtes 
udvalget den 25. november 2021 med Nationalban-
kens direktion for at få en orientering om aktuelle 
økonomisk-politiske problemstillinger. 
Udvalget havde sammen med Skatteudvalget 
møde med Statsrevisorerne og Rigsrevisionen den 
22. september 2022, hvor beretning om revisionen 
af statsregnskabet for 2021 og beretning om revisi-
onen af statens forvaltning i 2021 blev drøftet. 

På EU-siden blev der afholdt fælles møder med 
Europaudvalget om det europæiske semester den 
2. december 2021, den 11. februar 2022 og den 15. 
juni 2022. 

Teknisk gennemgang 
Den 2., 6., 7. og 8. september 2022 holdt udvalget 
teknisk gennemgang af finanslovsforslaget for 
2023 med deltagelse af de relevante ministre og 
embedsmænd fra ministerierne. Alle minister-
områder med undtagelse af Statsministeriet og 
Kirkeministeriet blev gennemgået. 

Rejse 
Udvalget var på studietur til Berlin og Warszawa 
den 26.-29. juni 2022. Rejen blev gennemført i 
lyset af krigen i Ukraine og i forlængelse af afta-
len »Nationalt kompromis om dansk sikkerheds-
politik« af 4. marts 2022 mellem regeringen (So-
cialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Radikale Venstre og Det Konservative Folkeparti. 
Rejsen gav udvalget indsigt i, hvordan de økono-
miske konsekvenser af den nuværende sikker-
hedspolitiske situation, herunder øgede forsvars-
udgifter, den stigende inflation, stigende energi-
og fødevarepriser m.v., håndteres og finansieres i 
henholdsvis Tyskland og Polen. 
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Forsvarsudvalget 

Udvalget beskæftigede sig gennem folketingsåret 
med en række forskellige forsvarsrelaterede 
emner. Det gjaldt eksempelvis FE-Kommissionen, 
PFAS/PFOS-forurening på forsvarets arealer, støj-
målinger ved Flyvestation Skrydstrup, sikkerheds-
politik i Arktis, ophævelsen af forsvarsforbeholdet 
og krigen i Ukraine. 

Høringer 
Udvalget har tidligere arrangeret forsvars- og sik-
kerhedspolitiske konferencer sammen med oplys-
ningsforeningen Folk & Sikkerhed. Det skete også 
den 26. november 2021, hvor udvalget og forenin-
gen var vært for en konference, der satte fokus på 
Forsvarets fremtid. Der var oplæg fra bl.a. forsk-
ningsverdenen, personelorganisationer og 
forsvars industrien. 
Den 23. marts 2022 arrangerede udvalget en 
høring i samarbejde med Center for Militære Stu
dier ved Københavns Universitet om NATO’s rolle i 
Arktis. Der var oplæg fra både indenlandske og 
udenlandske eksperter om den sikkerhedspoliti
ske situation i Arktis, og hvilken rolle NATO og 
Danmark spiller og skal spille i regionen. 

-

-

Den 25. maj 2022 holdt udvalget i samarbejde med 
Folk & Sikkerhed en høring om det danske for-
svarsforbehold forud for folkeafstemningen om 
ophævelse af forbeholdet, som skulle finde sted 
kort tid efter. Der var oplæg om indholdet i for-
svarsforbeholdet, og hvilken betydning forbehol-
det havde for dansk forsvarspolitik. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
• Udvalget havde i løbet af folketingsåret en 

række møder med fokus på forskellige forsvars-
politiske emner. 

• Den 12. oktober 2021 mødtes en række af udval-
gets medlemmer med undervisere og dimitten-
der fra Forsvarsakademiet, hvor der blev drøf-
tet forsvarspolitik. 

• Den 20. januar 2022 kom Tysklands ambassa-
dør i Danmark til møde i udvalget, hvor der 
blev drøftet dansk-tysk forsvarssamarbejde i 
bl.a. NATO- og EU-regi, og hvordan relatio-
nerne kunne styrkes. 

• Den 10. februar 2022 havde udvalget et møde 
med to eksperter, Philippe Grandjean fra Syd-
dansk Universitet og Bjarne Strobel fra Køben-
havns Universitet om forureningen med PFOS/ 
PFAS på forsvarets arealer. Mødet var en 
opfølgning på et samråd om og en teknisk gen-
nemgang af samme emne, som udvalget havde 
haft tidligere i folketingsåret. 

• Den 17. marts 2022 holdt udvalget i samarbejde 
med Folk & Sikkerhed et miniseminar for 
udvalgets medlemmer med en række forskere, 
andre eksperter, personelorganisationer m.fl. 
om situationen for det danske forsvar. Her 
drøftedes emner som den sikkerhedspolitiske 
situation og truslerne mod Danmark, den for-
svarspolitiske udvikling i dansk nærområde, 
udviklingen af dansk forsvarspolitik gennem 
de senere år og Forsvaret som en militær orga-
nisation set fra personelsynspunkter. 

• Den 11. august 2022 var udvalget vært for et 
møde med forsvarsministrene fra Ukraine og 
Storbritannien om krigen i Ukraine. 

Teknisk gennemgang 
Den 7. december 2021 gav miljøministeren udval-
get en teknisk gennemgang af situationen, i for-
bindelse med at man havde fundet ud af, at en 
række af forsvarets arealer var forurenet med 
stofferne PFOS og PFAS. 

Rejser 
Den 3. november 2021 tog udvalget sammen med 
Dansk Erhverv på besøg hos en række virksomhe-
der i hovedstadsområdet, som producerer produk-
ter, der kan anvendes i forsvarssammenhæng. 
Udvalget arrangerede derefter en lignende tur 
sammen med Dansk Industri, hvor en række nord-
jyske forsvarsindustrielle virksomheder blev 
besøgt den 28. januar 2022. 
En måned senere, den 28. februar 2022, tog udval
get igen på virksomhedsbesøg, idet det sammen 
med Danske Maritime besøgte en række virksom
heder på Fyn, der gerne vil levere til Forsvaret på 
det maritime område. 

-

-

Den 6. maj 2022 tog en række af udvalgets med-
lemmer sammen med forsvarsministeren til Let-
land, hvor de besøgte de udsendte danske styrker. 
En række af udvalgets medlemmer tog med for-
svarsministeren til Bruxelles den 3. juni 2022, 
hvor de besøgte NATO’s hovedkvarter. Forsvars-
ministeren havde inviteret udvalget på studietur 
til Bruxelles for at besøge NATO-hovedkvarteret 
forud for NATO topmødet i Madrid ultimo juni. 
Under besøget var der oplæg om NATO som orga-
nisation og de forventede beslutninger på topmø-
det, om processen for evaluering af allieredes 
bidrag samt nye udviklingsområder i NATO som 
hybrid krigsførelse og ny teknologi. 
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Færøudvalget 

Udvalget har beskæftiget sig med Færøernes 
økonomi og erhvervsudvikling i det forgangne 
folketingsår. Derudover udviste udvalget interesse 
for politi og kriminalforsorg på Færøerne i forhold 
til de indgåede aftaler om politiet og kriminalfor-
sorgen. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Nationalbanken og Færøernes Økonomiske Råd 
præsenterede deres vurdering af udviklingen i 
Færøernes økonomi for udvalget henholdsvis ved 
et lukket møde i Folketinget den 23. november 
2021 og på den færøske repræsentation i Køben-
havn. 
Udvalget mødtes den 18. november 2021 med Arc
tic Business Network og med Norges parlamenta
riske delegation til Nordisk Råd den 21. april 2022. 

-
-

Derudover havde udvalget lejlighed til at drøfte 
forhold af relevans for Danmark og Færøerne 
med statsministeren på et møde den 6. maj 2022 i 
Statsministeriet. 

Fællesaktiviteter med andre udvalg 
En række udvalg afholder aktiviteter, hvor Færø-
udvalget deltager. Særlig Forsvarsudvalget og Ark-
tisk Delegation har afholdt aktiviteter af interesse 
for Færøudvalget. Udvalget har f.eks. deltaget i 
Forsvarsudvalgets høring den 23. marts 2022 om 
NATO’s rolle i Arktis og i Arktisk Delegations som-
merrejse til Svalbard og Oslo den 6.-9. juni 2022, 
hvor der var arrangeret møder med forskellige 
forskere inden for klima og miljø, der orienterede 
om situationen i Arktis. 

Grønlandsudvalget 

Udvalget beskæftigede sig i folketingsåret bl.a. 
med justitsområdet, børneområdet, Grønlands 
økonomi og erhvervsudvikling og sikkerheds- og 
forsvarspolitik i Grønland. 

Høringer 
Justitsområdet i Grønland er et af de emner, 
udvalget ofte behandler, idet det er et af de 
statslige ansvarsområder. Der har gennem de 
senere år foregået et arbejde med at få opdateret 
lovgivningen på justitsområdet i Grønland. I den 
forbindelse arrangerede udvalget en høring den 
9. februar 2022, som satte fokus på fremtidens 
justitsområde i Grønland, hvor bl.a. den danske 
justitsminister og det grønlandske landsstyremed-
lem for justitsområdet gav oplæg. Der var også 
oplæg fra Grønlands Politi og Grønlands Landsret 
og fra eksperter fra flere universiteter. 
Et emne, der har interesseret udvalget i de senere 
år, er anbringelsen af børn med grønlandsk bag
grund, som er bosiddende i Danmark. Undersø
gelser har vist, at de oftere anbringes uden for 
hjemmet end børn af danske forældre, og det var 
emnet for en høring, udvalget arrangerede den 25. 
maj 2022. 

-
-

VIVE – Det Nationale Forsknings- og Analysecenter 
for Velfærd havde netop offentliggjort en rapport 
om anbringelsesprocessen, den efterfølgende triv-
sel og familiebaggrunden hos grønlandske børn og 
unge, der er anbragt i Danmark. Under høringen 

blev rapporten præsenteret og konklusionerne 
debatteret. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
• Den 10. november 2021 kom Nationalbanken på 

besøg i udvalget og fortalte om sin nylig 
udgivne analyse af Grønlands økonomi og sva-
rede på spørgsmål fra udvalgets medlemmer. 

• Den 18. november 2021 tog Grønlandsudvalget 
imod en delegation af erhvervsfolk fra Arctic 
Business Network, som udvalget drøftede 
erhvervsudvikling i Grønland og dansk-grøn-
landsk erhvervssamarbejde med. 

• Den 24. november 2021 holdt udvalget møde 
med professor Thomas Gammeltoft-Hansen fra 
Det Juridiske Fakultet på Københavns Universi-
tet om reguleringen af udlændinge- og flygtnin-
geområdet i Grønland. 

• Den 24. november 2021 havde udvalget møde 
med seniorforsker Ulrik Pram Gad og fra DIIS, 
Dansk Institut for Internationale studier og 
Ph.d.-stipendiat Sara Olsvig fra Nasifk - Center 
for Udenrigs- & Sikkerhedspolitik, om Grøn-
lands forsvarspolitik, som de to forskere havde 
udgivet et notat om. 

• Den 19. januar 2022 kom forskerne bag udred-
ningen om eksperimentet med de 22 grønland-
ske børn, der i 1951 blev sendt til Danmark, på 
besøg i udvalget, hvor de fortalte om udrednin-
gen og besvarede spørgsmål. 
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• Den 22. februar 2022 var Grønlandsudvalget til 
møde hos statsministeren. Det er et uformelt 
møde, som afholdes en gang om året, hvor 
statsministeren orienterer om de dansk-grøn-
landske regeringsrelationer og drøfter disse 
med udvalgets medlemmer. 

• Den 23. februar 2022 havde udvalget inviteret 
direktørerne for de grønlandske huse i Dan-
mark på besøg, hvor de fortalte om deres pro-
jekter, arrangementer og arbejde for grønlæn-
dere, der er bosiddende i Danmark, herunder 
bl.a. deres bistand til grønlandske studerende. 

• Den 21. april 2022 deltog Grønlandsudvalget 
sammen med Færøudvalget i et møde med Nor-
ges delegation til Nordisk Råd. 

• Den 24. maj 2022 arrangerede udvalget et 
temamøde med transportministeren, hvor der 
blev debatteret emner som bilsyn, kørekort og 
ATV- og snescooterregler i Grønland. 

• Den 2. juni 2022 mødtes Grønlandsudvalget 
med ombudsmanden, som orienterede udval-
get om sine tilsynsbesøg på politiets og Krimi-
nalforsorgens anstalter i Grønland. 

Tekniske gennemgange 
• Den 29. april 2022 gav klima-, energi- og forsy-

ningsministeren Grønlandsudvalget en teknisk 
gennemgang af søkortopmåling i Grønland. 

• Den 2. maj 2022 gav samme minister udvalget 
en teknisk gennemgang af teleroaming i Grøn-
land. 

Rejser 
Den 17. og 18. maj 2022 deltog 4 medlemmer af 
Grønlandsudvalget i den årlige erhvervskonferen-
ce i Nuuk, Future Greenland. På konferencen 
blev der sat fokus på rammerne for erhvervsud-
viklingen i Grønland, på, hvordan det politiske 
niveau og erhvervslivet kan spille sammen for at 
understøtte erhvervsudviklingen, og på, hvordan 
der kan skabes interesse for investeringer i Grøn-
land. 

Udvalget foretog den 21.-26. august 2022 en studi-
etur til Grønland, hvor udvalget besøgte Tasiilaq 
og Nuuk. Programmet i Tasiilaq omfattede bl.a. 
møder med erhvervsfolk og lokale virksomheder 
og institutioner, og udvalget besøgte bygden 
Kuummiut. I Nuuk havde udvalget møder med 
bl.a. Inatsisartut og besøgte statslige institutioner 
i Grønland. Både i Tasiilaq og i Nuuk inviterede 
udvalget til borgermøder, hvor interesserede 
kunne møde udvalgets medlemmer. 
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Indenrigs- og Boligudvalget 

Udvalget beskæftigede sig i folketingsåret bl.a. 
med loft over huslejestigninger, sammenskriv-
ning af lejelovgivningen, bygningers og byggeri-
ets klimapåvirkning, revision af planloven, udfor-
dringer med NemKonto og NemID og borgeres 
adgang til at forlange bindende kommunale folke-
afstemninger. 

Høringer 
I forbindelse med udvalgets behandling af L 210 
Forslag til lov om ændring af lov om leje og lov 
om boligforhold. (Loft over huslejestigninger som 
følge af udviklingen i nettoprisindekset) holdt 
udvalget en offentlig eksperthøring den 20. sep-
tember 2022 med deltagelse af interesseorganisa-
tioner og juridiske eksperter med fokus særlig på 
lovforslagets eventuelt ekspropriative karakter. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Udvalget tog i folketingsåret imod en delegation 
fra Europarådets kongres for lokale og regionale 

myndigheder den 3. maj 2022 med henblik på at 
drøfte Danmarks opfyldelse af forpligtelserne i 
det europæiske charter for lokalt selvstyre. 
Udvalget modtog ligeledes besøg den 7. juni 2022  
fra det flamske parlament, hovedsagelig repræ
senteret ved udvalget for indre anliggender, lige  
muligheder og integration. Emnerne var bl.a. den  
administrative struktur i Danmark og Flandern  
og integrationsudfordringer, herunder den dan
ske lovgivning om parallelsamfund.  

-

-

Udvalget mødtes med et medlem af det rumæn-
ske parlament den 23. juni 2022. Fokus for dette 
møde var især erfaringer med digitalisering af 
den offentlige sektor i Danmark. 

Teknisk gennemgang 
Den 1. september 2022 gav indenrigs- og boligmi-
nisteren en teknisk gennemgang af finanslovsfor-
slaget for 2023 på Indenrigs- og Boligministeriets 
område. 

Indfødsretsudvalget 

Udvalget behandlede i lighed med tidligere år en 
række ansøgninger om dansk statsborgerskab fra 
personer, der har søgt om statsborgerskab, men 
som ikke opfylder samtlige betingelser. 
Udvalget overværede den 28. april 2022 en 
grundlovsceremoni i Herlev Kommune, hvor 
udvalget gik i dialog med ansøgere om indføds-
ret, ligesom der blev holdt møde med kommu-
nens borgmester. 

Udvalget tog den 14. og 15. juni 2022 til Østrig og 
Schweiz for at studere landets tildeling af stats-
borgerskab og erfaringer med screeninger for 
antidemokratiske holdninger m.v. hos ansøgere, 
der søger om statsborgerskab. Derudover fik 
udvalget indblik i de to landes arbejde med 
antiradikalisering og demokratisk sindelag. 

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l210/index.htm
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Kirkeudvalget 

I folketingsåret 2021-22 beskæftigede udvalget sig  
bl.a. med kulturmødeaktiviteter og religions
møde samt befolkningens forhold til religion og  
folkekirken. 

-

Den 30. marts 2022 besøgte udvalget Internatio-
nalt Kristent Center under Indre Mission i Køben-
havn. Internationalt Kristent Center er en del af 
Indre Missions sociale arbejde med fokus på 
flygtninge og indvandrere med to centre i hen-
holdsvis Aarhus og København. Formålet med 
besøget var at få et større kendskab til det tvær-
kulturelle arbejde, som Indre Mission udfører, 
ved at høre om, hvilke aktiviteter der tilbydes, og 
hvordan flygtninge og indvandrere tager imod 
tilbuddene. Besøget gav udvalget et praksisnært 
møde med brugere og elever i centeret og et ind-

blik i det tværkulturelle kirkelige arbejde i 
København. 

Den 20. april 2022 mødtes udvalget med Folke-
kirkens Uddannelses- og Videnscenter (FUV) for 
at høre om centerets brugerundersøgelse »Religi-
øsitet og forholdet til folkekirken 2020«. Undersø-
gelsen giver et nuanceret billede af befolkningens 
forhold til religion og folkekirken, og hvordan det 
udvikler sig, ikke mindst i takt med den øgede 
globalisering, individualisering og sekularisering 
i det danske samfund. Undersøgelsen bygger på 
en landsdækkende spørgeskemaundersøgelse og 
opfølgende kvalitative studier. Mødet var en 
opfølgning på udvalgets besøg hos FUV i juni 
2021. 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 

En række af udvalgets aktiviteter følger af klima-
lovens årshjul, som både indebærer møder med 
Klimarådet, samråd med klima-, energi- og forsy-
ningsministeren og en klimapolitisk forespørg-
selsdebat i Folketingssalen. Udvalget har desuden 
haft fokus på den energi- og forsyningspolitiske 
krise og de høje energipriser, hvor udvalget har 
fået løbende orienteringer af klima-, energi- og 
forsyningsministeren, hastebehandlet lovforsla-
get i udvalget og afholdt samråd med klima-, 
energi- og forsyningsministeren. 

Høringer 
Udvalget holdt den 27. januar 2022 en åben vir-
tuel høring om EU’s »klar til 55«-pakke som 
motor for Danmarks klimamål. Formålet med 
høringen var at belyse, hvilken betydning pakken 
kan få for Danmark og omvendt. Høringen havde 
især fokus på revisionerne af EU’s kvotehandels-
system og direktiverne om henholdsvis vedva-
rende energi, energieffektivitet og etablering af 
infrastruktur for alternative brændstoffer. 
Den 21. april 2022 holdt udvalget en åben høring 
om klimavenligt valg i hverdagen som forbere-
delse til forhandlingerne om adfærdstiltag på kli-
maområdet. Formålet med denne høring var at 
indsamle viden om de danske forbrugeres kli-
mapåvirkning, hvordan man kan hjælpe dan-
skerne med at træffe flere klimavenlige valg i 

hverdagen, og hvordan man kan beregne klima
effekterne af disse valg, så de kan træffes på et  
mere oplyst grundlag.  

-

Udvalget holdt den 22. september 2022 en åben 
høring om skovens klimaeffekter og klimabidrag. 
Formålet med høringen var at belyse, hvordan de 
danske skove kan bidrage til at nå Danmarks kli-
mamålsætninger, og hvilke hensyn der skal tages 
i planlægningen af rammerne for de danske 
skove, så udnyttelsen af skovens ressourcer kan 
gå hånd i hånd med bevarelse af naturværdi, bio-
diversitet og skovens velbefindende. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Den 18. november 2021 holdt udvalget møde med 
Klimarådet om rådets kommentering af regerin-
gens Klimaprogram 2021. Udvalget holdt møde 
med Klimarådet igen den 24. februar 2022 om 
rådets »Statusrapport 2022 – Danmarks nationale 
klimamål og internationale forpligtelser«. 
Udvalget holdt den 30. april 2022 et møde med  
medlemmerne af Borgertinget på klimaområdet  
og klima-, energi- og forsyningsministeren. For
målet med mødet var en præsentation af Borger
tingets 73 anbefalinger og en efterfølgende debat  
af anbefalingerne.  

-
-

Udvalget har modtaget en række udenlandske 
delegationer i løbet af folketingsåret. Det omfat-
ter delegationer af østrigske og indonesiske parla-
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mentarikere, en delegation af koreanske journali-
ster, den danske ambassadør i Korea og en dele-
gation af embedsmænd fra Hamborgs administra-
tion. Det overordnede fokus for møderne har 
været den grønne omstilling i nationalt og inter-
nationalt regi og danske erfaringer med etable-
ring af vedvarende energi. 

Tekniske gennemgange 
• Forhandlingerne op til FN’s klimakonference 

(COP 26) ved klima-, energi- og forsyningsmini-
steren og embedsmænd fra ministeriet den 15. 
oktober 2021. 

• L 53 Forslag til lov om ændring af elforsynings-
loven m.v. ved klima-, energi- og forsyningsmi-
nisteren og embedsmænd fra ministeriet den 4. 
november 2021. 

• EU’s »klar til 55«-pakke ved klima-, energi- og 
forsyningsministeren og embedsmænd fra 
ministeriet den 27. april 2022. 

• L 153 Forslag til lov om ændring af miljøbeskyt-
telsesloven m.v. (Kommunal behandling af 
affald m.v.) ved klima-, energi- og forsyningsmi-
nisteren og embedsmænd fra ministeriet den 
28. april 2022. 

• FN’s klimapanels anden og tredje delrapport 
ved Nationalt Center for Klimaforskning, DMI, 
den 5. maj 2022. 

• Energinets projekt »Fremtidssikring af eltrans-
missionsnettet i Midt- og Vestjylland« ved 
klima-, energi- og forsyningsministeren, 
embedsmænd fra ministeriet og Energinet den 
10. juni 2022. 

• Energinets projekt »Energiø Bornholm« ved 
klima-, energi- og forsyningsministeren, 
embedsmænd fra ministeriet og Energinet den 
22. juni 2022. 

• Finanslovsforslaget for 2023 på klima-, energi-
og forsyningsområdet ved klima-, energi- og 
forsyningsministeren og embedsmænd fra 
ministeriet den 6. september 2022. 

• »Klimastatus og -fremskrivning 2022« og »Glo-
bal Afrapportering 2022« ved klima-, energi- og 
forsyningsministeren og embedsmænd fra 
ministeriet den 15. september 2022. 

Rejser 
Udvalget deltog med 5 udvalgsmedlemmer i FN’s 
klimakonference (COP 26) i Glasgow i dagene den 
8.-12. november 2021. Det er en mangeårig prak-
sis, at det fagudvalg, der har klima som sit fagom-
råde, deltager i de årlige konferencer under FN’s 
klimakonvention. Formålet er, at udvalget følger 
og dermed får indblik i de konkrete forhandlin-
ger og mødes med parlamentarikere fra andre 

lande og repræsentanter for erhvervslivet, inter
esseor ganisationer og civilsamfundsorganisatio
ner.  

-
-

Udvalget gennemførte den 5.-12. marts 2022 en  
studietur til Indonesien for bl.a. at indsamle  
viden om det dansk-indonesiske strategiske  
grønne samarbejde og energisamarbejdet, som  
løber frem til 2025. Under studieturen mødtes  
udvalget bl.a. med sit søsterudvalg i det indonesi
ske parlament, repræsentanter for det indonesi
ske energiministerium og Jakartas guvernør for  
at drøfte klimamål, energipolitik og omstilling til  
vedvarende energi.  

-
-

Udvalget mødtes også med en række repræsen
tanter for civilsamfundsorganisationer og virk
somheder for bl.a. at få indblik i det konkrete  
arbejde med at reducere CO2

-
-

-udledninger og de 
indonesiske udfordringer med afskovning og bio-
diversitet. 
Udvalget var på studietur til Fyn den 19. og 20.  
september 2022. Formålet med studieturen var  
at indsamle viden om konkrete virksomheders  
arbejde inden for den grønne omstilling i Dan
mark. Udvalget besøgte VandCenter Syd,  
ESTECH, Nature Energy Midtfyn, LORC, Vestas  
og Tasso for at få indblik i arbejdet med reduk
tion af CO2-udledninger og omstilling til vedva
rende energi. 

-

-
-

Beretning 
Udvalget afgav den 15. september 2022 beretning 
over Borgertinget på klimaområdet (beretning af 
almen art, nr. 29). Et flertal i udvalget (Venstre, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Det 
Konservative Folkeparti, Danmarksdemokra-
terne, Liberal Alliance, Alternativet og Orla 
Østerby (UFG)) anerkender i beretningen den 
store indsats, som medlemmerne af Borgertinget 
har lagt i at debattere borgernære dilemmaer for-
bundet med klimaudfordringer og i at udarbejde 
en række anbefalinger til klimapolitikken. Fler-
tallet bakkede op om flere af Borgertingets anbe-
falinger, som også allerede var indarbejdet i 
nogle af de indgåede politiske aftaler, som var 
indgået med regeringen. 

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l53/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l153/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/29/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/29/index.htm
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Kulturudvalget 

Udvalget arbejdede i folketingsåret særlig med 
eftervirkningerne af coronarestriktioner i kultur-
livet, herunder de økonomiske konsekvenser. 
Desuden har udvalget arbejdet med emner relate-
ret til medieaftalen for 2022-2025, e-sport, herre-
landsholdets deltagelse i fodbold-VM i Qatar og 
en stærkere dialog mellem tyske mindretal i Dan-
mark og Folketinget og regeringen. 

Høringer 
Udvalget holdt en åben høring om e-sport den 2. 
marts 2022, hvor formålet var at få belyst poten-
tialer og udfordringer ved e-sport som en mar-
kant voksende fritidsaktivitet og sportsgren for 
unge. 
Den 6. april 2022 holdt udvalget en åben høring  
om naturnationalparker for at inddrage perspek
tiver fra foreninger, herunder idrætsorganisatio
ner, der som følge af en etablering af naturnatio
nalparker muligvis vil blive udfordret i forhold til  
at benytte arealerne. Derudover var udvalget  
interesseret i løsninger til det videre arbejde,  
gerne med afsæt i erfaringer fra andre projekter,  
der er lykkedes med at finde en balance mellem  
hensynet til uberørt natur og hensynet til aktivi
teter i naturen. 

-
-
-

-

Den 1. september 2022 holdt udvalget en åben 
høring om muligheden for oprettelse af én digital 
løsning til foreningers arrangementsansøgninger. 
Med høringen ønskede udvalget at få indsigt i, 
hvordan rammerne på området kan forbedres for 
de frivillige, foreninger og kulturvirksomheder, 
der arrangerer byfester, koncerter, kræmmer-
markeder, festivaler m.v., hvis det frie initiativ 
skal kunne udvikle sig. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
• Møde med kulturministeren om model for til-

skud til statsanerkendte museer den 23. 
februar 2022. 

• Møde om B 153 Forslag til folketingsbeslutning 
om udarbejdelse af anbefalinger til en revide-
ret e-sportsstrategi med parter fra e-sportsmil-
jøet, uddannelsesinstitutioner, interesseorgani-
sationer m.v. den 11. maj 2022. 

• Deltagelse på kulturmøde Mors den 25. og 26. 
august 2022. Kulturudvalget deltog i et dilem-
maspil på Folkescenen under overskriften 
»Hvis du var kulturminister«. Og udvalget holdt 
et møde, hvor fire deputationer havde fore-
træde for udvalget. Foretræderne kunne over-
væres af interesserede, og efterfølgende var 
der mulighed for at stille spørgsmål til udval-
get. 

Tekniske gennemgange 
• Finansiering af scenekunstområdet ved kultur-

ministeren og embedsmænd fra Kulturministe-
riet den 2. marts 2022. 

• B 54 Forslag til folketingsbeslutning om at 
tre-d-dokumentere Danmarks unikke bygnings-
og anlægsarv ved kulturministeren og embeds-
mænd fra Kulturministeriet den 16. marts 
2022. 

• Forslag til finanslov 2023 på Kulturministeriets 
område ved kulturministeren og embedsmænd 
fra Kulturministeriet den 6. september 2022. 

Beretninger 
Udvalget afgav den 8. juni 2022 beretning over 
B 153 Forslag til folketingsbeslutning om udarbej-
delse af anbefalinger til en revideret e-sportsstra-
tegi. Her fremgår det, at et flertal i udvalget 
(Socialdemokratiet, Venstre, Socialistisk Folke-
parti, Det Konservative Folkeparti og Frie  
Grønne) noterer sig, at et flertal bakkede op om  
beslutningsforslaget under 1. behandling af  
beslutningsforslaget, som betyder, at et flertal  
pålægger regeringen at lave en handlingsplan for  
e-sport i Danmark, som rummer hele e-sportens  
store potentiale.  
Udvalget afgav den 14. september 2022 beretning 
om at styrke kontakten, samarbejdet og dialogen 
mellem det tyske mindretal og Folketinget og 
regeringen (beretning af almen art, nr. 26). Med 
beretningen ønsker Kulturudvalget at knytte 
Kontaktudvalget for Det Tyske Mindretal i Søn-
derjylland tættere til Folketinget og regeringen. 

https://www.ft.dk/samling/20211/beslutningsforslag/b153/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/beslutningsforslag/b54/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/beslutningsforslag/B153/beretning.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/beslutningsforslag/b153/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/26/index.htm
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Ligestillingsudvalget 

Udvalget har i folketingsåret bl.a. beskæftiget sig 
med #MeToo-debatten om krænkelser og chikane 
af seksuel karakter, debatten om forebyggelse af 
partnervold og partnerdrab, kønssammensæt-
ningen i virksomheders og institutioners ledelser 
og bestyrelser og debatten om uligeløn mellem 
kvindedominerede og mandsdominerede fag. I 
forbindelse med temaet uligeløn har udvalget 
bl.a. behandlet et borgerforslag, der handlede 
om, at regeringen skulle indkalde til trepartsfor-
handlinger om at skabe ligestilling i lønforhol-
dene mellem offentlige fag. 

Høring 
I folketingsåret fokuserede udvalget på den sek-
suelle chikane og kønsbestemte forskelsbehand-
ling, man som studerende risikerer at blive udsat 
for. Flere undersøgelser har bl.a. peget på, at 
udfordringerne særlig skal findes på uddannel-
ser, hvor kønssammensætningen er skæv, og på 
de uddannelser, hvor man som en del af uddan-
nelsen skal i praktik på en arbejdsplads. Ligestil-
lingsudvalget holdt på den baggrund den 3. maj 
2022 en åben høring om forebyggelse af sexisme 
og seksuel chikane i uddannelsessystemet. Udval-
get havde inviteret repræsentanter fra en række 
uddannelsesinstitutioner og eksperter til bl.a. at 
præsentere deres bud på, hvordan uddannelses-
institutionerne bedst kan forebygge, at studiemil-
jøet præges af et nedsættende og seksualiserende 
sprogbrug og et unødigt fokus på køn, og hvor-
dan man kan ændre kultur og normer om køn på 
uddannelsesstederne, særligt de steder, hvor 
kønssammensætningen er skæv. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Udvalget holdt den 10. november 2021 et åbent 
dialogmøde med en række herboende afghanske 
kvinder. Mødet handlede om den aktuelle situa-
tion for piger og kvinder i Afghanistan, efter at 
Taleban havde overtaget magten i landet den 15. 
august 2021. Diskussionen kredsede om afghan-
ske kvinders og pigers situation i forhold til sik-
kerhed, uddannelse og muligheden for at ar-
bejde, og hvad der fra dansk side kunne gøres. 
Mødet blev holdt i samarbejde med Dansk Flygt-
ningehjælps diasporaprogram (Danish Refugee 
Council’s Diaspora Programme) og Rahela Sidiqi, 
grundlægger af og direktør for Governance and 
Reform Advisory – Aid (GRA) og Rahela Trust for 
Afghan Women’s Education. 
Udvalget holdt den 2. februar 2022 et lukket  
møde med KVINFO om kvinders vilkår i politik.  
På mødet fremlagde repræsentanter for KVINFO  
bl.a. rapporten »Køn og kultur i kommunalpolitik  
– En undersøgelse af kønnet forskelsbehandling  
og seksuel chikane blandt kommunalbestyrelses
medlemmer«. 

-

Rejser 
Udvalget deltager normalt i FN’s Kvindekommis-
sions årlige samlinger i New York, men Kvinde-
kommissionens 66. samling blev afviklet virtuelt 
på grund af covid-19-pandemien. De virtuelle 
møder blev holdt den 14.- 25. marts 2022, og en 
del af udvalgets medlemmer deltog. 

Miljø- og Fødevareudvalget 

Udvalget har to ressortministre, miljøministeren 
og ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri. I 
folketingsåret arbejdede udvalget i særlig grad 
med emner som PFAS, coronasmitte blandt mink, 
naturnationalparker, dyrevelfærd, biodiversitet, 
plantebeskyttelsesmidler, kvælstofudledninger 
og vandmiljø. Udvalget har herudover bl.a. 
behandlet et borgerforslag om en hvalpesalgslov. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Den 6. oktober 2021 holdt udvalget et dialogmøde 
med Forbrugerrådet Tænk om aktuelle emner 
som kemikalier, forbrugerprodukter og fødevarer 

og et gå hjem-møde med Dansk Industri om grøn  
omstilling af vand- og affaldssektoren.   
Den 13. oktober 2021 præsenterede miljøministe
ren og ministeren for fødevarer, landbrug og  
fiskeri hver deres del af regeringens lovprogram  
for 2021-22 for udvalget. 

-

I forbindelse med behandlingen af L 81 Forslag til 
lov om ændring af lov om aflivning af og midlerti-
digt forbud mod hold af mink. (Forlængelse af det 
midlertidige forbud mod hold af mink) holdt 
udvalget den 2. december 2021 et lukket ekspert-
møde med Dansk Veterinær Konsortium 
(DK-VET). Formålet var at give udvalget viden om 

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l81/index.htm
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mulige scenarier for fremtidig minkavl i Danmark  
og om risikovurdering i forbindelse hermed. 
På et møde den 8. december 2021 præsenterede 
Det Miljøøkonomiske Råd rapporten fra De Øko-
nomiske Råd »Økonomi og Miljø 2021« om beskat-
ning af privatbilisme og beskæftigelseseffekter af 
drivhusgasbeskatning. Samme dag holdt udvalget 
Fiskeriets dag med Foreningen for Skånsomt 
Kystfiskeri Producentorganisation, Danmarks 
Fiskeriforening og Danmarks Pelagiske Produ-
centorganisation om en række aktuelle emner og 
udfordringer inden for fiskeri. 
Den 12. januar 2022 holdt udvalget dialogmøde  
med Landbrug & Fødevarer og Dansk Planteværn  
om pesticidstrategi og minivådområder inden for  
strandbeskyttelseslinjen.  
Herudover holdt udvalget møde den 26. januar  
2022 med Folketingets netværk for verdensmå
lene om, hvordan verdensmålene kan integreres i  
det daglige parlamentariske arbejde. 

-

I februar 2022 holdt miljøministeren og ministe-
ren for fødevarer, landbrug og fiskeri et fælles  
ministerarrangement for udvalget med fokus på  
bl.a. madspild, og i marts var der møde med Den  
Danske Dyrlægeforening om bl.a. ansvarlig brug  
af antibiotika, et kommende veterinærforlig IV og  
en bæredygtig fødevarepolitik for mennesker og  
dyr i lyset af klimaforandringer og globale pan
demier. 

-

Den 6. april 2022 holdt udvalget møde med Tek
nologirådet om den fremtidige klimatilpasning.  
Udvalget fik præsenteret budskaber fra ministe
riet og Realdanias projekt »Byerne og det sti
gende havvand«. 

-

-

-

Den 11. maj 2022 var udvalget på virksomhedsbe-
søg hos Novozymes Innovation Campus i Lyngby 
med Erhvervsudvalget, og den 18. maj 2022 mød-
tes udvalget med Forbrugerrådet Tænk og DI 
Fødevarer hos Dansk Industri for at drøfte mulig-
hederne for at klimamærke fødevarer. 
Den 17. maj 2022 deltog udvalget i Europaudval
gets møde med EU’s kommissær for miljø, hav og  
fiskeri, Virginijus Sinkevičius.  

-

Tekniske gennemgange 
Der har været afholdt 10 tekniske gennemgange  
for udvalget i løbet af Folketingsåret.  
Miljøministeren har bl.a. i november 2021 givet  
udvalget en teknisk gennemgang af NOVANA-rap
porterne for 2020, der sammenfatter de seneste  
målinger af naturens og vandmiljøets tilstand, og  
i februar 2022 en teknisk gennemgang af vand
områdeplanerne 2021-2027, som den 22. decem

-

-
-

ber 2021 blev sendt i 6 måneders offentlig høring.   
I december 2021 gav miljøministeren udvalget en  
teknisk gennemgang om igangsatte initiativer  
vedrørende PFOS/PFAS. 
Fødevareministeren gav bl.a. i marts 2022 udval
get en teknisk gennemgang om en ekstern udred
ning om forvaltning af tilskud til landbrugere.  
Den eksterne udredning vedrører et konkret  
sagsforløb angående Landbrugsstyrelsens admi
nistration af tilskud til landbrugsbedrifter  
opsplittet på flere cvr-numre. I maj 2022 holdt  
fødevareministeren en teknisk gennemgang for  
udvalget ved Institut for Fødevare- og Ressource
økonomi på Københavns Universitet (IFRO) om  
beregninger af de erhvervsøkonomiske omkost-
ninger ved de smittebeskyttelsesforanstaltninger  
i minkproduktion, som Dansk Veterinær Konsor
tium havde beskrevet. 

-
-

-

-

-

I september 2022 holdt fødevareministeren en 
teknisk gennemgang ved Statens Serum Institut 
og Fødevarestyrelsen om veterinær- og sund-
hedsmyndighedernes model med smitteforebyg-
gende tiltag til håndtering af covid-19 i minkbe-
sætninger ved genoptagelse af minkproduktion. 
Den 23. marts 2022 gav Statsrevisorerne udvalget 
en teknisk gennemgang af Statsrevisorernes kri-
tik af Miljøministeriets opfølgning på rigsrevisio-
nens beretning nr. 7/2019 om sikring af grund-
vandet mod pesticider. Den tekniske gennem-
gang blev fulgt op af et samråd med miljøministe-
ren om Statsrevisorernes kritik af statens sikring 
af grundvandet mod pesticider og afgivelse af en 
beretning om Miljøministeriets opfølgning. Et 
flertal i udvalget (udvalget med undtagelse af Nye 
Borgerlige) støttede beretningen (beretning af 
almen art, nr. 14). 

Rejse 
Udvalget var på studietur på Sjælland, Lolland og 
Møn den 29. og 30. marts 2022. Udvalget besøgte 
bl.a. et havbrug på Vestsjælland, som er speciali-
seret i at opdrætte og forarbejde ørreder og ør-
redrogn, og et rensningsanlæg på Sydlolland, 
som kan fjerne PFOS og andre miljøfremmede 
stoffer fra spildevandsslam. Studieturen endte på 
Møns Klint, hvor udvalget hørte om forvaltningen 
af det værdifulde og følsomme naturområde, 
hvor der både er plads til natur og vandreruten 
Camønoen. 

https://www.ft.dk/statsrevisor/20191/beretning/sb7/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/14/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/14/index.htm
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Retsudvalget 

Høringer 
Den 13. januar 2022 holdt udvalget en høring om 
logning som led i Folketingets behandling af L 93 
Forslag til lov ændring af retsplejeloven og lov om 
elektroniske kommunikationsnet og -tjenester. 
(Revision af reglerne om registrering og opbeva-
ring af oplysninger om teletrafik (logning) m.v.). 
Formålet var, ud over at få større indsigt i brugen 
af registrering og opbevaring af teleoplysninger, 
f.eks. som efterforskningsværktøj og som bevis i 
retssager, at få belyst, hvilke konsekvenser lov-
forslaget forventedes at have i forhold til respek-
ten for grundlæggende rettigheder, herunder 
EU-Domstolens praksis vedrørende logningsreg-
ler, og hvilke konsekvenser lovforslaget forvente-
des at få for borgerne, teleudbydere og øvrige 
relevante aktører. 
Den 26. januar 2022 holdt udvalget en åben  
høring om offentlighedsloven med det formål at  
belyse den rette balance mellem på den ene side  
hensynet til at sikre det fortrolige rum, hvor rege
ringen kan få rådgivning og bistand fra embeds
værket, og på den anden side offentlighedens  
interesse i åbenhed og indblik i myndighedernes  
arbejde og Folketingets muligheder for at udøve  
parlamentarisk kontrol med regeringen. Hørin
gen blev bl.a. afholdt på baggrund af Ytringsfri
hedskommissionens betænkning 1573/2020 om  
ytringsfrihedens rammer og vilkår i Danmark og  
kommissionens overvejelser og anbefalinger om  
informationsfrihed og ret til aktindsigt og oplys
ninger. 

-
-

-
-

-

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
• Den 6. oktober 2021 holdt udvalget et tema-

møde om resocialisering og uddannelse for 
afsonere i Kriminalforsorgen som én blandt 
flere aktiviteter som led i forberedelserne til 
regeringens forhandlinger med partierne i Fol-
ketinget om en flerårsaftale om Kriminalforsor-
gens økonomi. 

• Den 6. oktober 2021 holdt udvalget tillige et 
temamøde om sagsomkostninger i straffesager 
ligeledes som led i forberedelserne til regerin-
gens forhandlinger med partierne i Folketinget 
om en flerårsaftale om Kriminalforsorgens øko-
nomi. 

• Den 13. oktober 2021 holdt udvalget et ekspert-
møde om offentlige myndigheders indgreb i og 
omkring borgeres ejendom og virksomhed, 
bl.a. for at belyse, hvorvidt processerne kan 
forenkles og ensartes for at styrke borgernes 
retssikkerhed. Ekspertmødet blev afholdt i for-

længelse af Folketingets behandling af beslut-
ningsforslag nr. B 84 om styrket retssikkerhed 
ved ekspropriation m.v. 

• Den 14. oktober 2021 holdt udvalget et møde 
med Fængselsforbundet, Kriminalforsorgsfor-
eningen, Dansk Socialrådgiverforening og HK 
Stat som led i forberedelserne til regeringens 
forhandlinger med partierne i Folketinget om 
en flerårsaftale om Kriminalforsorgens øko-
nomi. 

• Den 25. og 26. oktober 2021 deltog medlemmer 
af Retsudvalget og Europaudvalget (virtuelt) i 
det 9. møde i den fælles parlamentariske følge-
gruppe vedrørende Europol ( JPSG) for med-
lemmer af de nationale parlamenter og Europa-
Parlamentet. Her var bl.a. cyberkriminalitet i 
EU med fokus på de kommende EU-regler om 
bekæmpelse af onlinemisbrug af børn og 
bekæmpelse af finansiel kriminalitet og kor-
ruption på dagsordenen. 

• Den 20. januar 2022 holdt udvalget et møde 
med Rigspolitiet om konsekvenserne af L 93 
Forslag til lov ændring af retsplejeloven og lov 
om elektroniske kommunikationsnet og -tjene-
ster. (Revision af reglerne om registrering og 
opbevaring af oplysninger om teletrafik (log-
ning) m.v.). 

• Den 21. april 2022 var udvalget inviteret til 
møde hos Folketingets Ombudsmand om 
Ombudsmandens arbejde og årsberetning for 
2021. 

• Den 29. april 2022 holdt udvalget en lukket 
spørgetime med justitsministeren om aktuelle 
emner inden for udvalgets område. 

• Den 1. september 2022 holdt udvalget dels et 
møde med de faglige organisationer Dommer-
foreningen, Dommerfuldmægtigforeningen, 
HK Stat og HK Danmarks Domstole og dels et 
møde med Danske Advokater og Advokatsam-
fundet, begge som led i forberedelserne til de 
politiske forhandlinger med regeringen om en 
flerårsaftale om Danmarks Domstoles øko-
nomi.  

• Den 15. september 2022 holdt udvalget møde 
med Institut for Menneskerettigheder om insti-
tuttets årsberetning for 2021. 

• Den 15. september 2022 mødtes udvalget med 
det norske Stortings Justiskomité til en uformel 
dialog og erfaringsudveksling i Folketinget. Her 
var bl.a. grænseoverskridende kriminalitet, 
bandekriminalitet, ungdomskriminalitet, 
udlændinge- og integrationspolitik og leje af 
fængselspladser i udlandet på dagsordenen. 

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l93/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/beslutningsforslag/b84/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l93/index.htm
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• Den 29. september 2022 holdt udvalget møde 
med en gruppe af tidligere politiansatte og for-
eningen Thin Blue Line, der støtter alvorligt 
tilskadekomne politiansatte og deres pårø-
rende, med fokus på psykiske belastningsreak-
tioner som posttraumatisk stress (ptsd) blandt 
politiansatte. 

Tekniske gennemgange 
• L 93 Forslag til lov om ændring af retsplejelo-

ven og lov om elektroniske kommunikationsnet 
og -tjenester. (Revision af reglerne om registre-
ring og opbevaring af oplysninger om teletrafik 
(logning) m.v.) ved justitsministeren og 
embedsmænd fra Justitsministeriet den 21. 
februar 2022. 

• L 162 Forslag til lov om ændring af lov om poli-
tiets virksomhed, straffeloven, lov om vagtvirk-
somhed, lov om social service og lov om fuld-
byrdelse af straf m.v. (Styrket indsats mod 
utryghedsskabende adfærd og kriminalitet) 
ved justitsministeren og embedsmænd fra 
Justitsministeriet den 19. april 2022. 

• L 182 Forslag til lov om ændring af straffeloven, 
retsplejeloven og forskellige andre love. (Effek-
tivisering af straffesagskæden og nævnsproces-
sen m.v. i Ungdomskriminalitetsnævnet, øget 
adgang til videregivelse og optagelse af fotogra-
fier, forbedring af politiets muligheder for 
efterforskning m.v.) ved justitsministeren og 
embedsmænd fra Justitsministeriet den 19. maj 
2022. 

• L 195 Forslag til lov om Det Centrale Dna-profil-
register og Det Centrale Fingeraftryksregister 
ved justitsministeren og embedsmænd fra 
Justitsministeriet den 19. maj 2022. 

• Forslag til finanslov 2023 på Justitsministeriets 
område ved justitsministeren og embedsmænd 
fra Justitsministeriet den 6. september 2022. 

Besøg og studieture 
Den 1. december 2021 var udvalget på besøg hos 
Kriminalforsorgen i Frihed, som er et kontrol- og 
støtteorgan for løsladte lovovertrædere, Køben-
havn, som led i forberedelserne til regeringens 
forhandlinger med partierne i Folketinget om en 
flerårsaftale om Kriminalforsorgens økonomi. 
Den 7. april 2022 besøgte udvalget Retten på Fre-
deriksberg som led i forberedelserne til de politi-
ske forhandlinger med regeringen om en flerårs-
aftale om Danmarks Domstoles økonomi. 
Den 11. og 12. maj 2022 var udvalget på studietur  
med besøg hos Retten i Aarhus, Vestre Landsret i  
Viborg, Nævnenes Hus i Viborg, Retten i Aalborg,  
Vestre Landsrets bitingsted i Aalborg og advokat
firmaet HjulmandKaptain i Aalborg som led i for
beredelserne til de politiske forhandlinger med  
regeringen om en flerårsaftale om Danmarks  
Domstoles økonomi. Formålet med studieturen  
var bl.a. at få et større indblik i arbejdet og hver
dagen ved domstolene og drøfte domstolenes  
nuværende udfordringer set fra forskellige per
spektiver med særligt fokus på sagsbehandlings
tiderne ved domstolene og berammelse og udsæt
telse af sager, rekruttering og fastholdelse, sik
kerhedsforhold, it-understøttelse og erfaringer  
med familieretten og Ungdomsk rimini nalitets
nævnet.  

-
-

-

-
-

-
-

-

Den 18. maj 2022 var udvalget på besøg i Østre 
Landsret og i Højesteret som led i forberedel-
serne til de politiske forhandlinger med regerin-
gen om en flerårsaftale om Danmarks Domstoles 
økonomi. 

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l93/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l162/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l182/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l195/index.htm
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Skatteudvalget 

Høringer 
Udvalget holdt den 2. februar 2022 en åben 
høring om konsekvenserne af moms på kunstne-
risk virksomhed. Høringen var foranlediget af 
L 106 Forslag til lov om ændring af momsloven. 
(Ændring af reglerne om forfattervirksomhed og 
kunstnerisk aktivitet, brugtmoms og momsgodt-
gørelse og -fritagelse for diplomater og justering 
af reglerne om undervisning og turistsalg m.v.). 
Høringen skulle afdække konsekvenserne af 
moms på kunstneriske rettigheder, særlig de for-
ventede konsekvenser for markedet for tv-abon-
nementer, kunstnere og indholdsproducenter, 
forlag, foreninger og private uddannelsesinstitu-
tioner. Endvidere hørte udvalget om minimums-
implementeringen i dansk lovgivning sammenlig-
net med andre EU-landes implementering. 
Den 11. maj 2022 holdt udvalget en åben høring  
om konsekvenserne ved at indføre en særskat på  
den finansielle sektor. Høringen var foranlediget  
af L 161 Forslag til lov om ændring af selskabs-
skatteloven, skatteforvaltningsloven, skattekon-
trolloven og ligningsloven. (Samfundsbidrag fra  
den finansielle sektor og fradragsloft over lønnin
ger). Formålet med høringen var at få belyst lov
forslagets konsekvenser for borgere, virksomhe
der, den konkrete branche og samfundet som  
helhed.     

-
-
-

Udvalget holdt den 7. september 2022 en åben  
høring om fremtiden for almennyttig banko- og  
lotterivirksomhed. Høringen var foranlediget af  
en aftale om spil, som Folketingets partier indgik  
februar 2022, idet der efterfølgende viste sig at  
være nogle udfordringer ved den foreslåede  
model for almennyttig banko- og lotterivirksom
hed. Formålet med høringen var at få belyst disse  
udfordringer og høre, hvordan reglerne i givet  
fald kunne indrettes.  

-

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Udvalget havde den 13. januar 2022 møde med 
Statsrevisorerne og Rigsrevisionen om beretning 
nr. 3/2021 om momskontrollen med EU-handel og 
beretning nr. 5/2021 om Skatteministeriets sty-
ring af det nye ejendomsvurderingssystem. 
Udvalget kaldte efterfølgende skatteministeren til 
samråd om kritikken i beretning nr. 3/2021. 
Udvalget fik den 20. januar 2022 præsenteret  
»Rapport fra ekspertgruppe om værdiansættelse  
ved generationsskifte«. Rapporten var udarbejdet  
af en ekspertgruppe nedsat i forbindelse med  
finansloven 2020. Et flertal i Folketinget aftalte at  

nedsætte en ekspertgruppe, som skulle analysere  
ændringer i de eksisterende beregningsregler og  
foreslå, hvordan de kunne forbedres.  
Den 17. marts 2022 holdt udvalget et åbent eks-
pertmøde om dataetik og retssikkerhed som 
opfølgning på vedtagelsen af L 73 Forslag til lov 
om ændring af lov om et indkomstregister, 
skatte ind beretningsloven og skattekontrolloven. 
(Registersamkøring med henblik på systemudvik-
ling og myndighedsudøvelse samt udvidet 
adgang til eSkatData-ordningen m.v.). Udvalget 
havde inviteret en række interessenter til at 
udlægge deres bekymringer ved loven og skatte-
ministeren og Skatteministeriet til at redegøre for 
deres forventede brug af hjemlerne. 
I forbindelse med behandlingen af L 106 Forslag  
til lov om ændring af momsloven. (Ændring af  
reglerne om forfattervirksomhed og kunstnerisk  
aktivitet, brugtmoms og momsgodtgørelse og -fri-
tagelse for diplomater og justering af reglerne om  
undervisning og turistsalg m.v.) præsenterede  
Gorissen Federspiel sin advokatundersøgelse  
herom og svarede på spørgsmål fra udvalget den  
11. maj 2022. 
Den 22. september 2022 holdt udvalget et lukket  
ekspertmøde om elektronisk simulerede vædde
mål, hvor Skatteministeriet, Spillemyndigheden  
og Landbased Gambling Association Denmark  
(LGA) holdt oplæg. Ekspertmødet var foranledi
get af en aftale om spil, som Folketingets partier  
indgik i februar 2022. Formålet med ekspertmø
det var at få belyst de gældende og potentielle  
kommende regler for spil på elektronisk simule
rede væddemål.  

-

-

-

-

Udvalget havde sammen med Finansudvalget 
møde med Statsrevisorerne og Rigsrevisionen 
den 22. september 2022, hvor beretning nr. 
20/2021 om revisionen af statsregnskabet for 2021 
og beretning nr. 19/2021 om revisionen af statens 
forvaltning i 2021 blev drøftet. 

Tekniske gennemgange 
• L 88 Forslag til lov om ændring af lov om kom-

munal ejendomsskat, ejendomsvurderingslo-
ven og forskellige andre love. (Fastsættelse af 
dækningsafgiftspromiller, stigningsbegræns-
ning for foreløbig opkrævning af dækningsaf-
gift, tilpasninger vedrørende de nye ejen-
domsvurderinger og grundlag i dækningsaf-
giftsprovenuopgørelser m.v.) ved skatteministe-
ren og embedsfolk fra Skatteministeriet den 2. 
december 2021. 

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l106/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l161/index.htm
https://www.ft.dk/statsrevisor/20211/beretning/sb3/index.htm
https://www.ft.dk/statsrevisor/20211/beretning/sb3/index.htm
https://www.ft.dk/statsrevisor/20211/beretning/sb5/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l73/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l106/index.htm
https://www.ft.dk/statsrevisor/20211/beretning/sb20/index.htm
https://www.ft.dk/statsrevisor/20211/beretning/sb20/index.htm
https://www.ft.dk/statsrevisor/20211/beretning/sb19/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l88/index.htm
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• L 196 Forslag til lov om ændring af kildeskatte-
loven, opkrævningsloven, selskabsskatteloven 
og forskellige andre love. (Nedsættelse af rente-
kompensation og udvidelse af anvendelsesom-
rådet for forrentning m.v. i sager om refusion af 
udbytteskat m.v., harmonisering af tidspunktet 
for renteberegning ved opkrævning af skatter 
og afgifter i visse situationer og ændring af reg-
lerne om regulering som følge af den endeligt 
opgjorte fradragsprocent for delvis fradragsret 
for moms m.v.) ved skatteministeren og 
embedsfolk fra Skatteministeriet den 19. maj 
2022. 

• Europa-Kommissionens forslag til revision af 
energibeskatningsdirektivet ved skatteministe-
ren, klima-, energi- og forsyningsministeren og 
embedsfolk fra ministerierne den 20. maj 2022. 

• Forslag til finanslov for 2023 på Skatteministe-
riets område ved skatteministeren og embeds-
folk fra Skatteministeriet den 1. september 
2022. 

Rejse 
En delegation fra en parlamentarisk arbejds-
gruppe om iværksætteri under udvalget var den 
10. og 11. oktober 2022 på studietur til Holland. 
Formålet var at indhente viden og erfaringer med 
den hollandske skattelovgivning for iværksæt-
tere.  

Beretning 
Udvalget afgav den 16. marts 2022 en beretning 
om initiativer fra udvalgets parlamentariske 
arbejdsgruppe om iværksætteri (beretning af 
almen art, nr. 13). Beretningen indeholder en 
række anbefalinger vedrørende forbedring af 
skattevilkårene for iværksættere i Danmark. 

Social- og Ældreudvalget 

I folketingsåret 2021-22 beskæftigede udvalget sig 
bl.a. med udfordringerne i det familieretlige 
system, udligningssystemets konsekvenser på det 
specialiserede socialområde og evalueringen 
heraf og rekruttering af ansatte til ældreplejen. 
På baggrund af Sundhedsudvalgets beretning af 
16. marts 2021 om undersøgelse af baggrunden 
for covid-19-udbrud samt covid-19-dødsfald på 
plejehjem og i hjemmeplejen i Danmark 2020-
2021 (beretning af almen art, nr. 14) nedsatte 
Social- og Ældreudvalget i folketingsåret 2020-21 
et underudvalg, som har fungeret som følge-
gruppe for undersøgelsen. Arbejdet med rappor-
ten blev afsluttet i juni 2022 med en endelig 
afrapportering og fremlæggelse af rapportens 
konklusioner for udvalget. 
VIVE – Det Nationale Forsknings- og Analysecen
ter for Velfærd har i perioden op til løbende  
fremlagt foreløbige konklusioner og besvaret  
udvalgets spørgsmål om rapporten »Baggrunden  
for covid-19-udbrud og -dødsfald på plejecentre  
og i hjemmeplejen i Danmark i perioden januar  
2020 – april 2021«.  

-

Høringer 
Den 28. oktober 2021 holdt udvalget en åben 
høring om det familieretlige system. Formålet 
med høringen var at belyse problemerne i det 

familieretlige system, så folketingsmedlemmerne 
kunne få et kvalificeret indblik i, hvordan syste-
met fungerer, og viden om de retssikkerheds-
mæssige konsekvenser, det kan have for en foræl-
der, når denne mister kontakten til sine børn. 
Høringens fokus var derfor at få afdækket proble-
mernes omfang og at identificere årsagerne til 
den forringede retssikkerhed på området for 
samværsforældre. 
Den 19. januar 2021 holdt udvalget en åben  
høring om udligningssystemets konsekvenser på  
det specialiserede socialområde. Høringen tog  
udgangspunkt i en bekymring for konsekven
serne af, at udligningssystemet er udformet såle
des, at der er økonomiske incitamenter for kom
munerne til at anvende tilbud inden for egne  
kommunegrænser fremfor tilbud med højere spe
cialiseringsgrad i andre kommuner. Oplæg fra  
eksperter og fagpersoner skulle bidrage til at  
skabe et bedre forståelsesgrundlag i anledning af  
den kommende evaluering, der blev offentliggjort  
i maj 2022 under titlen »Afrapportering af evalue
ringen af det specialiserede socialområde« fra  
Social- og Ældreministeriet. 

-
-

-

-

-

Den 11. maj 2022 holdt udvalget en lukket høring 
om rugemoderskab. Formålet med høringen var 
at belyse juridiske, etiske og praktiske dilemmaer 
ved rugemoderskab, hvordan systemet er udfor-

https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/14/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l196/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/13/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/13/index.htm
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met, og hvilke konsekvenser eventuelle ændrin-
ger kan medføre. Oplæg fra eksperter og fagper-
soner skulle bidrage til at give udvalget en bedre 
forståelse af dilemmaerne og forberede udvalget 
på eventuel stillingtagen til fremtidig lovgivning 
på området. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
• Den 11. november 2021 gav social- og ældremi-

nisteren en orientering vedrørende evaluerin-
ger af lov om voksenansvar og lov om ung-
domskriminalitet. 

• Den 16. december 2021 afholdt udvalget en luk-
ket spørgetime med social- og ældreministeren 
om udfordringerne i det familieretlige system. 

• Den 13. juni 2022 tog udvalget på besøg i Mid-
delfart Kommune og Kerteminde Kommune. 
Formålet med turen var dels at høre om arbej-
det med at implementere velfærdsaftalen på 
ældreområdet i Middelfart Kommune, dels at 
høre om arbejdet med selvstyrende team og 
plejehjemslæger i Kerteminde Kommune. 

• Den 24. august 2022 deltog udvalget i Bruger-
nes Bazar i Odense, hvor udvalgets formand, 
Kirsten Normann Andersen (SF), holdt åbnings-
talen. Bazaren satte fokus på, at coronapande-
mien har haft store konsekvenser for mange 
socialt udsatte. Et udvalgsmedlem deltog i en 
paneldebat om de gode og de mindre gode 
erfaringer. 

Tekniske gennemgange 
• Forslag til finanslov 2023 på Social- og Ældre-

ministeriets område ved social- og ældremini-
steren den 6. september 2022. 

• L 65 Forslag til lov om ændring af børneloven, 
navneloven og forskellige andre love. (Smidig-

gørelse af registrering af medmoderskab, fast-
sættelse af transpersoners forældreskab og 
navneændring for transpersoner m.v.) ved 
social- og ældreministeren den 18. november 
2021. 

Rejse 
Udvalget rejste på studietur til Oslo den 9.-11. 
marts 2022. Udvalget fik viden om, hvordan 
Norge arbejder med anbringelse af børn og unge i 
slægts- og netværksplejefamilier og fik bl.a. ind-
blik i relevant norsk forskning på området. Udval-
get fik også viden om anvendelsen af bortadoptio-
ner i Norge. Endelig fik udvalget et nærmere ind-
blik i familiebehandlingstilbud i Norge. Udvalget 
besøgte i den forbindelse behandlingsstedet 
Modum Bad, der bl.a. har til formål at fremme 
psykisk trivsel og livskvalitet i familier. På turen 
mødtes udvalget bl.a. med barne- og familiemini-
ster Kjersti Toppe og Stortingets familie- og kul-
turkomite. 

Beretninger 
• Den 3. marts 2022 afgav udvalget en beretning 

over B 6 Forslag til folketingsbeslutning om 
korrekt beregning af afregningspriser til ikke-
kommunale plejevirksomheder. 

• Den 15. juni 2022 afgav udvalget en beretning 
over B 114 Forslag til folketingsbeslutning om 
mere fleksibel hjælp til borgere med handicap i 
forbindelse med flytning mellem kommuner og 
efter det fyldte 18. år. 

• Den 15. juni 2022 afgav udvalget en beretning 
over B 129 Forslag til folketingsbeslutning om 
at ophæve betingelsen om 3 års samliv før det 
18. år for den, der ønsker at blive adopteret. 

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l65/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/beslutningsforslag/B6/beretning.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/beslutningsforslag/B6/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/beslutningsforslag/B114/beretning.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/beslutningsforslag/B114/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/beslutningsforslag/B129/beretning.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/beslutningsforslag/B129/index.htm
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Sundhedsudvalget 

Høringer 
• Udvalget holdt den 10. november 2021 en 

høring om ulighed i sundhed for at få belyst 
konkrete problemstillinger og forhindringer i 
forhold til ulighed i sundhed. Udvalget fik også 
belyst, hvordan bl.a. sociale, økonomiske, geo-
grafiske og uddannelsesmæssige forhold påvir-
ker borgernes og patienternes sundhed og 
muligheder for at få den bedste behandling. 

• Udvalget holdt den 8. december 2021 en høring 
om fremtidens fødselsområde for at afdække, 
hvor der skal sættes ind for at sikre, at kom-
mende fødende og forældre får den bedst 
mulige hjælp og støtte. Udvalget blev også oplyst 
om, hvordan der kan sikres bedre arbejdsfor-
hold på fødegangene, så der kan rekrutteres og 
fastholdes personale inden for området. 

• Udvalget holdt den 12. januar 2022 en høring 
om børn og unges trivsel. Formålet med hørin-
gen var bl.a. at få fremlagt fakta om børn og 
unges trivsel med fokus på mental sundhed, 
alvorlig mistrivsel eller (begyndende) psykisk 
sygdom. Udvalget fik konkrete forslag til, hvor-
dan en kommende 10-årsplan for psykiatrien 
kan adressere udfordringer med børn og unges 
mistrivsel og psykisk sygdom. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
• Møde med rapportør Joseph O’Reilly fra Euro-

parådets sundhedskomité om afhængighed af 
receptpligtig medicin den 12. oktober 2021. 

• Møde med en delegation fra det franske parla-
ment om forebyggelse den 9. december 2021. 

• Møde med Udvalget vedrørende Det Etiske Råd 
og Det Etiske Råd om rådets rapport om omsorg 
i sundhedsvæsenet den 22. februar 2022. 

• Møde med en delegation fra den svenske rigs-
dag om sundhedsvæsenets udfordringer m.m. 
den 29. marts 2022. 

• Møde med Institut for Menneskerettigheder om 
instituttets rapport om donorbørns ret til iden-
titet den 29. marts 2022. 

• Møde med formanden for den dansk-israelske 
parlamentariske venskabsgruppe i Knesset og 
medlem af Knessets sundhedsudvalg, Alon Tal. 
På mødet blev drøftet en række emner, herun-
der læring af pandemien og digital sundhed, 
den 2. juni 2022. 

• Møde med den israelske sundhedsminister 
Nitzan Horowitz, hvorunder der bl.a. blev drøf-
tet emner som sundhedsreform, henholdsvis 
offentligt og privat sundhedsvæsen, udfordrin-
ger vedrørende sundhedspersonale og mental 
sundhed m.m. den 19. august 2022. 

• Møde med Det Etiske Råd og Udvalget vedrø-
rende Det Etiske Råd om rådets kommende 
udtalelser om organdonation og om surrogat-
moderskab den 27. september 2022. 

Tekniske gennemgange 
Udvalget holdt den 26. oktober 2021 en teknisk  
gennemgang ved sundhedsministeren og  
embedsmænd fra Sundhedsministeriet om lav
dosis ct-scanning og problematikkerne herom på  
Silkeborg Sygehus. 

-

Udvalget holdt den 14. december 2021 en teknisk 
gennemgang med sundhedsministeren og 
embedsmænd fra Sundhedsministeriet om L 84 
Forslag til lov om ændring af lov om anvendelse 
af tvang i psykiatrien m.v. og sundhedsloven. 
(Husordener på psykiatriske afdelinger, notat-
pligt for den faste vagt for bæltefikserede patien-

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l84/index.htm
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ter, sikkerhedskontroller i retspsykiatrien, sær
lige regler for surrogatanbragte, interval mellem  
lægelige vurderinger m.v.).  

-

Udvalget holdt den 12. maj 2022 en teknisk gen-
nemgang ved sundhedsministeren og embeds-
mænd fra ministeriet om L 147 Forslag til lov om 
ændring af sundhedsloven og lov om klage- og 
erstatningsadgang inden for sundhedsvæsenet. 
(Lægers varetagelse af vaccinationsopgaver, Sta-
tens Serum Instituts virke i internationale samar-
bejder, forsyningspligt, hvad angår vacciner og 
beredskabsprodukter og drift og forvaltning af 
MiBa samt regulering og forrentning af erstat-
nings- og godtgørelsesbeløb). 
Udvalget holdt den 8. september 2022 en teknisk  
gennemgang ved sundhedsministeren og  
embedsmænd fra Sundhedsministeriet om for
slag til finanslov for 2023 på sundhedsministe
rens sagsområder. 

-
-

Studieture 
Udvalget foretog den 6.-9. marts 2022 et studiebe-
søg til Israel. Formålet var bl.a. at få indblik i det 

nære sundhedsvæsen, hvordan samarbejdet mel-
lem hospitaler og speciallæger fungerer i Israel, 
og hvordan det israelske sundhedsvæsen anven-
der sundhedsdata til udvikling af nye sundheds-
løsninger inden for forebyggelse, diagnostik og 
behandling. Studiebesøget skulle også give ind-
blik i den israelske politik på cannabisområdet, 
regler og rammebetingelser for dyrkning, frem-
stilling og brug af medicinsk cannabis i Israel og 
udfordringerne og mulighederne i forbindelse 
med fremstilling af cannabis til medicinsk brug 
og eksport. 
Udvalget foretog den 30. august 2022 et besøg på  
Psykiatrisk Center Glostrup, Region Hovedstaden  
og besøgte bl.a. et børne- og ungeafsnit og et luk
ket akut afsnit for patienter fra det 18. år. Besøget  
skulle ses i sammenhæng med igangværende  
politiske forhandlinger om en 10-årsplan for psy-
kiatrien. 

-

Transportudvalget 

Udvalget beskæftigede sig i folketingsåret 2021-22 
med en lang række konkrete sager og problem-
stillinger inden for udvalgets ressort. Tre sager, 
som har fyldt særlig meget, er: 
• Fokus på opgørelse af CO2-udledning fra anlæg 

af projekter i infrastrukturplanen. Daværende 
transportminister, Benny Engelbrecht, måtte 
trække sig som minister som følge af anklager 
om at have tilbageholdt statistiske oplysninger. 

• Regeringens håndtering af henvendelse fra den 
svenske miljøminister vedrørende klapning fra 
anlæg af Lynetteholmen, som endte med, at et 
flertal i udvalget afgav såkaldte næser med kri-
tik af transportministeren og miljøministeren. 

• Udvalgsbehandlingen af L 62 Forslag til lov om 
ændring af lov om godskørsel, lov om buskør-
sel og lov om udstationering af lønmodtagere 
m.v. (Tilladelsesordning for international kør-
sel i varebiler, ændrede betingelser for 
udøvelse af national godskørsel i varebiler, 
udstationering af førere i vejtransporten m.v.), 
som blev delt i to lovforslag, og regeringen til-
bagetog delforslag L 62B om bl.a. 11 kg-reglen, 
hvorefter tre oppositionspartier optog forsla-
get. Det optagne forslag endte med at blive ved-
taget i en ændret version. 

Høring 
Den 27. oktober 2021 holdt udvalget en åben 
høring om flextrafik. Høringen havde fokus på 
formål, krav og kørselsudbud i flextrafiksystemet 
og systemets betydning for vognmænd og bor-
gere. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
• Den 23. november 2021 holdt udvalget et møde 

om EU-reformgruppens anbefalinger til, hvor-
dan Folketinget kan styrke sin indflydelse på og 
parlamentariske kontrol med EU-politikken, og 
om kommende EU-sager på transportområdet. 

• Den 14. december 2021 og den 11. januar 2022 
holdt udvalget et møde om budgetteringsmo-
deller for offentlige bygningsprojekter som en 
udløber af sagen om forsinkelser og budget-
overskridelser i forbindelse med byggeriet af 
Niels Bohr Bygningen. 

• Den 25. januar 2022 havde udvalget møde med 
Statsrevisorerne, Rigsrevisionen, transportmi-
nisteren og Banedanmark om Statsrevisorernes 
beretning nr. 4/2021 om Banedanmarks hånd-
tering af manglen på validatorer. 

• Den 24. februar 2022 holdt Transportministe-
riet på udvalgets foranledning et møde mellem 

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l62/index.htm
https://www.ft.dk/statsrevisor/20211/beretning/sb4/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l147/index.htm
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udvalget og transportministeren med fagbevæ-
gelsen, uddannelsesinstitutioner og vogn-
mandsbranchen m.fl. om at afhjælpe chauffør-
manglen. 

• Den 1. marts 2022 holdt udvalget et temamøde, 
hvor der var oplæg fra bl.a. Cyklistforbundet, 
Det Kriminalpræventive Råd og Danske Cykel-
handlere. Formålet med mødet var at give 
udvalget viden om cyklers standardudstyr og 
om foranstaltninger til at forebygge cykeltyveri 
og herunder få inspiration til regelændringer 
og andre initiativer. 

• Den 22. marts 2022 holdt udvalget et møde 
med transportministeren og aktører i den kol-
lektive trafik for at få viden om den generelle 
situation i den kollektive trafik i forhold til øko-
nomi og belægningsgrad efter coronaepidemi-
ens nedlukning af samfundet og om perspekti-
ver for fremtiden i forhold til at få passagererne 
tilbage i den kollektive transport. 

• Den 5. april 2022 holdt udvalget et virtuelt 
møde med ansatte ved Danmarks ambassade i 
USA om præsident Joe Bidens infrastruktur-
plan som opfølgning på udvalgets studietur til 
Californien i marts. 

Tekniske gennemgange 
Udvalget har løbende fået forskellige tekniske 
gennemgange og briefinger fra transportministe-
ren og Transportministeriet, både om sager af 
almen art og i forbindelse med behandling af lov-
forslag. Eksempelvis blev der den 18. november 
2021 holdt teknisk gennemgang af L 90 Forslag til 
lov om ændring af lov om godkendelse og syn af 
køretøjer. (Vejsidesyn af motorcykler m.v.), den 1. 
februar 2022 var der teknisk gennemgang af 
udkast til L 122 Forslag til lov om ombygning af 
Aarhus H., og den 29. marts 2022 var der teknisk 
gennemgang af kommende EU-sager på udvalgets 
område og briefing om status for byggeriet af den 
nye Storstrømsbro. 

Rejser 
Udvalget var den 8. november 2021 på en endags-
studietur rundt i Øresundsregionen sammen med 

det svenske parlaments transportudvalg, Tra
fikutskottet. Turen havde fokus på trafikale forbin
delser og samarbejde i Øresundsregionen, og 
udvalgene besøgte København, Ystad og Helsin
gør. 

-
-

-

Udvalget var på udvalgsrejse i Californien den 
5.-12. marts 2022. Formålet var at få mere viden 
om emner inden for udvalgets ressortområde, 
særlig grøn omstilling af transportsektoren, her-
under omstilling af tung transport, det maritime, 
udviklingen inden for selvkørende biler og ram-
mevilkår for transporterhvervene. 
Udvalget tog på studietur til Nord- og Midtjylland 
den 13. og 14. juni 2022 for at høre om transport
politiske problemstillinger og indhente konkret 
viden og få indblik i de faktiske forhold gennem 
besøg hos bl.a. Port of Aalborg, Midtjyllands Luft
havn og Aalborg, Viborg, Silkeborg, Herning og 
Ringkjøbing-Skjern Kommuner. 

-

-

Udvalget var på udvalgsrejse i Tyskland den 13.-16. 
september 2022 med besøg og møder i Berlin og 
München med fokus på kollektiv transport. 

Beretning 
Transportudvalget afgav den 12. maj 2022 en 
såkaldt næse, beretning om regeringens håndte-
ring af henvendelse fra den svenske miljøminister 
i maj 2021 vedrørende klapning fra anlæg af Lynet-
teholmen under lovbehandlingen af L 220 Forslag 
til lov om anlæg af Lynetteholm fra folketingsåret 
2020-21 (beretning af almen art, nr. 17). I beretnin-
gen er der politiske bemærkninger fra et flertal i 
udvalget og fra et mindretal i udvalget. Flertallet 
udtaler misbilligelse over for miljøministeren for 
manglende miljøpolitiske engagement og over for 
transportministeren for manglende åbenhed i 
sagen. Mindretallet mener, at kritikken af miljømi-
nisteren og transportministeren er skudt over 
målet, men at man politisk kan kritisere miljømi-
nisteren og Miljøministeriet for ikke at tage rollen 
som miljøets vagthund alvorligt, særlig i sagen om 
Lynetteholmen. 

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l90/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l122/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20201/lovforslag/l220/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/17/index.htm
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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Udvalget har i folketingsåret 2021-22 beskæftiget 
sig med en række forskellige emner, bl.a. den poli-
tiske aftale »Flere og bedre uddannelsesmulighe-
der i hele Danmark«, reform af læreruddannelsen 
og forsknings- og ytringsfrihed på landets univer-
siteter. 

Høringer 
Den 1. februar 2022 holdt udvalget en åben høring 
om almendannelsens plads i en ny læreruddannel
se. Baggrunden for høringen var et oplæg fra ud
dannelses- og forskningsministeren om reform af 
læreruddannelsen, hvilket medførte debat om al
mendannelsens vægt og placering i uddannelsen.  
Formålet med høringen var at belyse dannelsesbe
grebet og behovet for almen dannelse i lærerud-
dannelsen.    

-
-

-

-

Den 3. maj 2022 holdt udvalget en åben høring om 
de såkaldte Chicagoprincipper om sikring af 
ytringsfrihed på universiteter i en dansk kontekst. 
I forlængelse af 1. behandling af B 19 Forslag til 
folketingsbeslutning om at indskrive Chicagoprin-
cipperne i universitetsloven ønskede udvalget at få 
nærmere belyst, hvordan Chicagoprincipperne 
kan tjene som inspiration for danske universiteter. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
• Den 17. november 2021 besøgte udvalget Hav-

forskningsskibet »Dana« ved Nordre Toldbod i 
København for at høre nærmere om, hvad det 
er for forsknings- og myndighedsopgaver, 
»Dana« udfører for samfundet. 

• Den 14. december 2021 holdt udvalget møde 
med Danmarks Forsknings- og Innovationspo-
litiske Råd (DFiR) på baggrund af rådets rap-
port af 9. november 2021 om bedre videnska-

belig rådgivning i Danmark. Samme dag holdt 
udvalget også et møde om etablering af Den 
Frie Læreruddannelse med præst og initiativ-
tager til Den Frie Læreruddannelse, Morten 
Kvist. Mødet foregik på baggrund af B 111 For-
slag til folketingsbeslutning om etablering af 
privat læreruddannelse fra folketingsåret 
2020-21. 

• Den 26. april 2022 holdt udvalget møde med 
professor i nationaløkonomi Nina Smith, Aar-
hus Universitet, om reformkommissionens 
anbefalinger vedrørende de videregående 
uddannelser. 

• Den 14. juni 2022 mødtes udvalget med en 
delegation af indonesiske parlamentarikere, 
som ønskede inspiration fra og viden om den 
danske uddannelsesmodel, herunder i hvilket 
omfang regeringen inddrager udvalget i 
uddannelses- og forskningspolitiske tiltag. 

Tekniske gennemgange 
• Tillæg til politisk aftale »Flere og bedre 

uddannelsesmuligheder i hele Danmark« ved 
uddannelses- og forskningsministeren og 
embedsmænd fra Uddannelses- og Forsk-
ningsministeriet den 19. april 2022. 

• Nye retningslinjer for internationalt forsk-
nings- og innovationssamarbejde ved uddan-
nelses- og forskningsministeren og embeds-
mænd fra Uddannelses- og Forskningsmini-
steriet den 13. september 2022. 

• Uddannelses- og Forskningsministeriets 
område på forslag til finanslov for 2023 ved 
uddannelses- og forskningsministeren og 
embedsmænd fra Uddannelses- og Forsk-
ningsministeriet den 13. september 2022. 

https://www.ft.dk/samling/20211/beslutningsforslag/b19/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20201/beslutningsforslag/b111/index.htm
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Det Udenrigspolitiske Nævn 

Nævnet gennemførte en rejse til Tyrkiet i dagene 
den 7.-11. marts 2022, hvor Nævnet besøgte 
Ankara, Diyarbakir og Istanbul. Her var fokus at få 
et førstehåndsindtryk af den indenrigspolitiske 
situation i Tyrkiet, den udenrigspolitiske situation 
i regionen og Tyrkiets udenrigspolitiske priorite-
ter, særlig i relation til konflikten mellem Rusland 
og Ukraine. Nævnet fik gennem samtaler med en 
række politikere og lokale ngo’er indblik i den 
politiske og økonomiske situation, Tyrkiets inden-
rigspolitiske udfordringer, menneskerettigheder, 
migrantkrisen og forholdet til EU. 

Nævnet havde i løbet af folketingsåret stort fokus 
på udviklingen i Arktis og gennemførte derfor i 
dagene den 6.-10. juni 2022 en rejse til Canada og 
USA. Formålet med rejsen var, at Nævnet blev 
gjort nærmere bekendt med de aktuelle indenrigs- 
og udenrigspolitiske problemstillinger i Canada og 
USA, herunder særlig med vægt på udviklingen i 
Arktis, og på de to landes syn på den seneste sik-
kerhedspolitiske udvikling i Europa og det transat-
lantiske bånd. 

Nævnet havde i folketingsårets løb en række 
møder med bl.a.: 
• Formanden for det græske parlaments uden-

rigsudvalg, Konstantinos Gioulekas, den 15. 
december 2021. 

• Ukraines udenrigsminister, Dmytro Kuleba, 
den 27. januar 2022. 

• Det svenske parlaments udenrigsudvalg den 1. 
februar 2022. 

• Aserbajdsjans viceudenrigsminister, Ruslan 
Rzayev, den 3. maj 2022. 

• Formanden for det georgiske parlaments uden-
rigsudvalg, Nikoloz Samkharadze, den 5. maj 
2022. 

• Tyrkiets udenrigsminister, Mevlüt Cavusoglu, 
den 2. juni 2022. 

• Det ukrainske parlaments udenrigsudvalg den 
23. juni 2022. 

• Formanden for det tyrkiske parlaments uden-
rigsudvalg, Akif Kilic, den 29. juni 2022. 

• Moldovas parlamentsformand, Igor Grosu, den 
6. september 2022. 

• Tjekkiets udenrigsminister, Jan Lipavsky, den 
9. september 2022. 

Udenrigsudvalget 

Udvalgets aktiviteter var i folketingsåret præget 
af et internationalt samarbejde i opbrud, tilta-
gende ustabilitet og afledte konsekvenser af 
covid-19. 
Særlig Vestens tilbagetrækning fra Afghanistan  
og Ruslands invasion af Ukraine den 24. februar  
2022 satte aftryk på udvalgets arbejde. Med kri
gen i Ukraine og et skærpet trusselsbillede for  
Europa og Danmark behandlede udvalget bl.a.  
Sveriges og Finlands ansøgning om medlemskab  
af NATO og mødtes med internationale partnere  
for at drøfte Danmarks støtte til Ukraine. 

-

Derudover beskæftigede udvalget sig med ram-
merne for Danmarks udviklingspolitiske og 
humanitære indsatser, som udgør et vigtigt 
dansk bidrag til den internationale indsats i for-
hold til bl.a. FN’s verdensmål, den globale klima-
krise, tvungen fordrivelse, sårbare grupper og 
voksende humanitære behov. 

Konference 
Den 24. marts 2022 var udvalget medvært for en 
konference om Danmarks indsats for at fremme 

kvinder og pigers rettigheder og bekæmpe køns-
baseret vold i konflikter og humanitære kriser. 
Ud over ministeren for udviklingssamarbejde del-
tog også generalsekretærer fra en række centrale 
danske civilsamfundsorganisationer. 

Møder 
Udvalget har i løbet af folketingsåret haft en række 
møder om forskellige udenrigspolitiske, sikker-
hedspolitiske og udviklingspolitiske temaer: 
• Møder i løbet af folketingsåret med delegatio-

ner fra nationale parlamenter i Egypten, 
Litauen, Pakistan og Sydafrika samt det regio-
nale parlament i Indiens Utter Pradesh-region 
med fokus på bilaterale forhold og internatio-
nale emner. 

• Møde med palæstinensisk menneskerettig-
heds-ngo om situationen i Østjerusalem den 6. 
oktober 2021. 

• Ekspertmøde med forsker Marie Forestier, 
Amnesty International, og forsker Nadia Hard-
man, Human Rights Watch, om situationen i 
Syrien den 21. november 2021. 
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• Møder med FN-chefer om FN’s indsats i Afgha-
nistan og kvinder og pigers rettigheder under 
Talebanregimet den 10. marts og 3. maj 2022. 

• Møde med eksilpolitikere fra Afghanistan om 
den politiske opposition mod Taleban, kvin-
ders rettigheder og den internationale indsats 
den 17. marts 2022. 

• Møde med eksilpolitikere fra Bangladesh om 
menneskerettigheder og den politiske situation 
i Bangladesh den 23. marts 2022. 

• Ekspertmøde med direktør for den internatio-
nale organisation for fredsopbygning, Inter-
peace, Scott Weber, om 20 års statsopbygning i 
Afghanistan og perspektiver for den internatio-
nale indsats i skrøbelige stater den 30. marts 
2022. 

• Møde med United Nations Population Fund 
(UNFPA) og International Planned Parenthood 
Federation (IPPF), om ukrainske kvinder og 
pigers rettigheder den 12. maj 2022. 

• Møde med FN’s Women’s eksekutivdirektør, 
Sima Bahous, om samarbejdet mellem FN og 
Danmark for at fremme kvinder og pigers ret-
tigheder den 18. maj 2022. 

• Møde med Iain Stewart, Storbritanniens mini-
ster for Skotland om situationen i Skotland den 
24. maj 2022. 

• Møde med FN’s særlige repræsentant for sek-
suel vold under konflikter, Pramila Patten, om 
indsatsen for at forebygge, behandle og under-
søge seksuel vold i Ukraine den 24. juni 2022. 

• Møde med religiøse ledere fra Mellemøsten og 
Nordafrika om interreligiøs dialog, fredelig 
sameksistens mellem religioner og forebyg-
gelse af ekstremisme den 29. september 2022. 

Beretning 
Udvalget afgav den 3. oktober 2022 beretning om 
tre daværende ministres diplomatiske forbindel-
ser i Den Dominikanske Republik (beretning af 

almen art, nr. 31). Et flertal i udvalget fandt det 
uacceptabelt, at de tre daværende ministre i 2018 
havde holdt møder med repræsentanter for en 
udenlandsk regering uden inddragelse af Uden-
rigsministeriet, og opfordrede de tidligere mini-
stre til at oplyse Folketinget om indholdet af sam-
talerne. Et mindretal i udvalget noterede sig, at 
udenrigsministeren allerede var blevet tilbudt en 
orientering om møderne, men erklærede sig enig 
i, at møderne ikke skulle have været holdt, uden 
at man forinden havde orienteret Udenrigstjene-
sten. 

Rejser 
Den 24. og 25. marts 2022 besøgte fem udvalgs-
medlemmer Paris med fokus på fransk udenrigs-
og sikkerhedspolitik i forhold til Sahelregionen, 
hvor Danmark er engageret diplomatisk, sikker-
hedspolitisk og bistandsmæssigt. Derudover 
mødtes udvalget med OECD for at drøfte udvik-
lingspolitiske emner i relation til bl.a. Sahel, 
klima og flygtninge. 
Medlemmer af udvalget rejste sammen med  
udenrigsministeren til Georgien fra den 30.  
marts til den 1. april 2022. Besøget gav udvalget  
et førstehåndsindtryk af situationen i Georgien  
med særligt fokus på de regionale dimensioner af  
konflikten mellem Rusland og Ukraine og truslen  
fra russiske tropper i Georgien. Udvalget besøgte  
bl.a. demarkationslinjen til en af de to udbryder
regioner i Georgien, Sydossetien, og en lejr for  
internt fordrevne. 

-

Et medlem af udvalget deltog desuden i en inter-
national konference om religions- og trosfrihed, 
der fandt sted den 5. og 6. juli 2022 i London. 
Endelig deltog medlemmer af udvalget virtuelt i 
internationale konferencer og møder, som grun-
det covid-19-restriktioner ikke muliggjorde fysisk 
deltagelse, herunder FN’s Kvindekommissions 
samling. 

https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/31/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/31/index.htm
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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

I folketingsåret 2021-22 beskæftigede udvalget sig 
bl.a. med emner som modtagelse af og hjælp til 
flygtninge fra Ukraine, muligheder for internatio-
nal arbejdskraft i Danmark, forholdene på 
opholdscentrene Kærshovedgård og Sandvad, her-
under hjemrejsestyrelsens kontrol med overhol-
delse af melde- og opholdspligten, og etablering af 
et modtagecenter i Rwanda.  

Møde 
Udvalget modtog – sammen med Indenrigs- og 
Boligudvalget – besøg fra det flamske parlament 
den 7. juni 2022 hovedsagelig repræsenteret ved 
udvalget for indre anliggender, lige muligheder og 
integration. Emnerne var bl.a. den administrative 
struktur i Danmark og Flandern og integrations-
udfordringer, herunder den danske lovgivning om 
parallelsamfund. 

Udvalget for Forretningsordenen 

Udvalget har i folketingsårets løb taget stilling til 
tilrettelæggelsen af folketingsbehandlingen af en 
række hastelovforslag fra regeringen. 

Beretninger 
På grundlag af en møderække mellem Præsidiet og 
partiernes gruppeformænd om forskellige temaer i 
forbindelse med det parlamentariske arbejde ned-
satte udvalget i oktober 2021 et underudvalg til at 
undersøge mulighederne for og fremkomme med 
en indstilling om tiltag med hensyn til tre temaer: 
Udvalgenes struktur og sammensætning, udvalge-
nes arbejde og udvalgsformandens rolle samt Fol-
ketingets arbejde med beslutningsforslag. På bag-
grund af underudvalgets arbejde afgav udvalget 
efterfølgende tre beretninger: 
• En beretning af 9. februar 2022 om visse aspek-

ter af brugen af beslutningsforslag i folketings-
arbejdet og Folketingets behandling af beslut-
ningsforslag (beretning af almen art, nr. 11). 

• En beretning af 11. maj 2022 om indhold i arbej-
det i Folketingets udvalg og udvalgsformænde-
nes rolle (beretning af almen art, nr. 19). 

• En beretning af 8. juli 2022 om visse ændringer 
af Folketingets udvalgsstruktur (beretning af 
almen art, nr. 22). 

Udvalget for Forretningsordenen har endvidere 
afgivet følgende beretninger: 
• Den 11. marts 2022 afgav udvalget beretning 

om Granskningsudvalgets forundersøgelse om 
forsvarets og Beredskabsstyrelsens involvering 
i gennemførelsen af beslutningen i efteråret 
2020 om, at alle mink i Danmark skulle aflives 
(beretning af almen art, nr. 15). 

• Den 11. maj 2022 afgav udvalget beretning om 
visse ændringer af ordningen for offentlig parti-
støtte. Med beretningen, som var forberedt af et 
særligt underudvalg, lagde udvalget op til en 
kommende ændring af reglerne for offentlig par-

tistøtte, særlig med hensyn til det mindste antal 
stemmer, et parti skal opnå ved et valg for at 
blive berettiget til partistøtte på grundlag af 
valgresultatet (beretning af almen art, nr. 18). 

• Den 8. juni 2022 afgav udvalget beretning om 
udredningen om håndteringen af covid-19 i for-
året 2020. Med beretningen, som var forberedt 
af et særligt underudvalg, afsluttede udvalget sin 
opfølgning på den rapport om den danske hånd-
tering af covid-19-pandemiens første fase, som 
var udarbejdet af en udredningsgruppe nedsat 
af udvalget i sommeren 2020 (»Grønnegårdud-
redningen«) (beretning af almen art, nr. 21). 

• Den 8. juli 2022 afgav udvalget beretning om 
Minkkommissionens beretning (beretning af 
almen art, nr. 24). 

• Den 8. juli 2022 afgav udvalget beretning om 
EU-reformgruppens anbefalinger. I beretningen, 
som var forberedt af et særligt underudvalg, 
gennemgik udvalget anbefalingerne fra den 
såkaldte EU-reformgruppe om, hvordan Folke-
tinget kan styrke sin indflydelse på og parlamen-
tariske kontrol med EU-politikken, og lagde op 
til visse ændringer af gældende regler og praksis 
på området (beretning af almen art, nr. 25). 

Høringer 
Den 12. oktober 2021 holdt udvalget en offentlig 
høring om resultaterne af et forskningsprojekt om 
brugen af bemyndigelsesbestemmelser i lovgiv-
ningen, som et forskerhold ved Aarhus Universitet 
havde gennemført på initiativ af Folketingets Præ-
sidium. 
Den 2. marts 2022 holdt udvalget en lukket høring 
om lovråd og forfatningsråd. 

Møde 
Den 3. oktober 2022 holdt udvalget møde med 
statsministeren om afviklingen af regeringens lov-
program for folketingsåret 2022-23. 

https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/11/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/19/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/22/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/22/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/15/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/18/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/21/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/24/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/24/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/25/index.htm
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Udvalget for Landdistrikter og Øer 

I folketingsåret 2021-22 behandlede udvalget bl.a. 
L 116 Forslag til lov om etablering af statsgaranti på 
en del af ejendomskreditaftalerne i landdistrik-
terne og beskæftigede sig med emner som tilflyt-
ning, fordeling af bredbåndspuljen, planloven, 
landvejsprincippet, turisme m.m. 

Høring 
Udvalget holdt den 27. april 2022 en åben høring 
om tilflytning til landdistrikter og øer. Høringen 
havde til formål at sætte fokus på, hvordan tiltræk-
ning og tilflytning af nye beboere til landdistrikter 
og øer kan understøtte positiv udvikling, vækst og 
levende lokalsamfund. Oplæg fra eksperter og fag-
personer om aktuel forskning, kommunale initiati-
ver og lokale løsningsmodeller belyste bl.a., hvor-
dan man kan skabe de bedste betingelser for til-
flytning, og hvilke tiltag der kan være med til at 
øge befolkningstilvæksten i landdistrikterne og på 
øerne. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Den 1. december 2021 havde udvalget et møde 
med Landdistrikternes Fællesråd om bl.a. planlo-
ven, uddannelsesområdet og inkorporering af 
grønne initiativer og med Center for Landdistrikts-
forskning om centerets forskning, administration 
og vigtige satsningsområder. 

Tekniske gennemgange 
• L 116 Forslag til lov om etablering af statsga-

ranti på en del af ejendomskreditaftalerne i 
landdistrikterne ved embedsmænd fra 
Erhvervsministeriet den 23. marts 2022. Gen-
nemgangen omhandlede ordningens afgræns-
ning, elementer, prissætning og risikominime-
ring og administrative foranstaltninger. 

• Den 16. maj 2022 gav erhvervsministeren og 
embedsmænd fra Erhvervsministeriet udvalget 
endnu en teknisk gennemgang af lovforslag nr. 
L 116. Gennemgangen omhandlede, hvilke ejen-

domstyper der er omfattet af ordningen og 
kommunal garanti under Indenrigs- og Bolig-
ministeriet. 

• Fordelingen af bredbåndspuljen ved klima-, 
energi- og forsyningsministeren og embeds-
mænd fra Klima-, Energi- og Forsyningsmini-
steriet den 28. april 2022. 

Rejser 
Udvalget var på studietur til Lolland-Falster den 6. 
april 2022, hvor formålet var at få indsigt i, hvil-
ken betydning Femern Bælt-forbindelsen kan få 
for området. Udvalget havde bl.a. fokus på de 
vækst- og udviklingspotentialer, som Lolland-Fal-
ster kan få mulighed for at udnytte med byggeriet 
af Femern Bælt-forbindelsen. På studieturen mød-
tes udvalget med repræsentanter for Femern A/S, 
Lolland Kommune og Business Lolland-Falster. 
Herudover besøgte udvalget Nature Energy Bio
gasanlæg. 

-

Udvalget var på studietur til Sønderjylland den 20. 
og 21. juli 2022. Formålet var at blive klogere på 
nogle af de udfordringer, som landdistrikter og 
øer bl.a. i grænselandet står over for, og at få ind-
sigt i initiativer, der imødekommer udfordrin-
gerne, inden for emner som tilflytning og bolig, 
erhvervsudvikling, energi og grøn omstilling, 
uddannelse, infrastruktur, turismeudvikling, 
social udsathed og grøn mobilitet. På studieturen 
mødte udvalget en række relevante myndigheder, 
foreninger, organisationer og repræsentanter for 
erhvervslivet. Udvalget besøgte bl.a. en energi- og 
læringshytte og et tilflytterhus i Sæd, Tønder-
marsk Initiativet i Højer, Det Blå Gymnasium i 
Tønder, den borgerdrevne købmand i Visby, initia-
tivet Social Drive Out i Ribe, virksomheden Salt-
Power i Sønderborg, Center for Verdensmål i Søn-
derborg og Naturpark Nordals og Mjels Pumpehus 
på Als. I Skærbæk holdt udvalget et åbent borger-
møde, hvor udvalget besvarede spørgsmål fra bor-
gerne. 

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/L116/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/L116/index.htm
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Udvalget for Småøer 

Udvalget er nedsat af Udvalget for Landdistrikter 
og Øer. Udvalget har et tværfagligt fokus på de 
danske småøers vilkår og udvikling. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Den 1. december 2021 havde udvalget et møde 
med Sammenslutningen af Danske Småøer. På 
mødet drøftedes forskellige emner af aktuel og 
særlig relevans for de danske småøer, herunder 
bl.a. puljen til almene boliger, evaluering af plan-
loven, lånemuligheder, puljen til de grønne færger 
og affald på småøer. 
Den 3. december 2021 havde udvalget et møde 
med indenrigs- og boligministeren om evaluerin
gen af planloven i forhold til småøerne. 

-

Rejse 
Udvalgets årlige studietur gik til Limfjordsøerne 
Egholm, Fur og Venø den 9. og 10. juni 2022. For-
målet med studieturen var at få viden om udvik-

lingen på øerne, herunder aktuelle udfordringer, 
initiativer og aktiviteter inden for turisme, 
erhverv, miljø, kultur, bosætning, transport m.v. 
Udvalget var bl.a. på rundvisning på Egholm og 
besøgte stedet, hvor man påtænker at bygge den 
tredje limfjordsforbindelse. Udvalget blev af 
Egholm Beboerforening præsenteret for projektet 
Egholm Park, der vil omlægge landbrugsjord til 
naturarealer. Udvalget var desuden på rundvis-
ning på Fur, besøgte Fursund Turistinformation 
og holdt et borgermøde på Fur Kro, hvor udvalget 
havde inviteret øens beboere til diskussion om 
glæder og udfordringer ved at bo på en ø som Fur. 
På Venø hørte udvalget om erhvervsudvikling på 
øen, bl.a. hos virksomheden Venø Seafood. Udval-
get besøgte desuden Venø Efterskole, Venø Kirke 
og Venø Havn. Udvalget havde møder med bebo-
erforeninger, Sammenslutningen af Danske Øer 
m.fl. undervejs på studieturen. 

Udvalget til Valgs Prøvelse 

Der blev holdt i alt 14 møder i Udvalget til Valgs 
Prøvelse. 10 af møderne drejede sig om indkaldel-
se af stedfortrædere for medlemmer af Folketin-
get. I alt blev der indkaldt 10 midlertidige stedfor-
trædere og 5 nye ordinære medlemmer.  To af de 
øvrige møder i Udvalget til Valgs Prøvelse var for-
anlediget af B 134 Forslag til folketingsbeslutning 
om rigsretstiltale mod forhenværende minister 
Inger Støjberg af 2. februar 2021 (folketingssamlin-
gen 2020-21) om at rejse tiltale ved Rigsretten mod 
forhenværende minister Inger Støjberg for over-
trædelse af ministeransvarlighedsloven. Udvalget 
mødtes således første gang den 14. december 2021 
for at drøfte Rigsrettens dom af 13. december 2021, 
som idømte Inger Støjberg 60 dages ubetinget 
fængsel. 
Dernæst mødtes udvalget den 16. december 2021 
og afgav B 60 Betænkning og indstilling fra Udval
get til Valgs Prøvelse. (Vedrørende Inger Støjberg) 
til Folketinget, hvori udvalget med undtagelse af 
Dansk Folkepartis og Nye Borgerliges medlemmer 
indstillede, at Inger Støjbergs mandat som med
lem af Folketinget skulle bortfalde, som følge af at 
hun havde mistet sin valgbarhed. 

-

-

Folketinget vedtog indstillingen fra Udvalget til 
Valgs Prøvelse den 21. december 2021. Umiddel-

bart ved denne beslutning ophørte Inger Støjbergs 
mandat som medlem af Folketinget. 

Endvidere holdt Udvalget til Valgs Prøvelse et 
møde den 19. januar 2022 vedrørende stedfortræ-
derrækkefølgen ved udpegning af stedfortrædere, 
når der er sket en udtømning af stedfortræderli-
sten inden for en storkreds. Mødet var foranledi-
get af, at der i en periode have været en fejl i ræk-
kefølgen af de alternative storkredse i stedfortræ-
derlisten. Der forelå derfor en ny korrekt stedfor-
træderliste fra Indenrigs- og Boligministeriet, og 
dette førte til, at udvalget besluttede at indkalde 
en ny stedfortræder. 

Udvalget til Valgs Prøvelse mødtes endelig den 22. 
juni 2022 i anledning af folkeafstemningen den 1. 
juni 2022 om Danmarks deltagelse i det europæi-
ske samarbejde om sikkerhed og forsvar ved at 
afskaffe EU-forsvarsforbeholdet. Udvalget foretog 
en gennemgang af de modtagne valgklager m.v. i 
forbindelse med folkeafstemningen og afgav en 
beretning om valgklagerne (beretning af almen 
art, nr. 23). 

https://www.ft.dk/samling/20201/beslutningsforslag/b134/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/beslutningsforslag/b60/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/23/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/23/index.htm
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Udvalget vedrørende Det Etiske Råd 

Ny formand for Det Etiske Råd 
I henhold til loven om Det Etiske Råd bliver for-
manden for rådet udpeget af sundhedsministeren 
efter indstilling fra Folketingets Udvalg vedrøren-
de Det Etiske Råd. Udvalget indstillede – da den 
hidtidige formands medlemsperiode af rådet ud-
løb – Leif Vestergaard Pedersen, cand.oecon., tidli-
gere direktør i Kræftens Bekæmpelse og Region 
Midtjylland, som ny formand for rådet. Sundheds-
ministeren beskikkede herefter Leif Vestergaard 
Pedersen som formand for Det Etiske Råd fra den 
15. februar 2022. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Udvalget holdt den 22. februar 2022 sammen med 
Sundhedsudvalget et møde med Det Etiske Råd 
om rådets rapport om omsorg i sundhedsvæsenet. 
Udvalget holdt den 27. september 2022 sammen 
med Sundhedsudvalget et møde med Det Etiske 
Råd om rådets kommende udtalelser om orgando-
nation og om surrogatmoderskab. 

Udvalget vedrørende Efterretningstjenesterne 

Intet at berette. 

§ 71-tilsynet 

Folketingets § 71-tilsyns opgave er at føre kontrol 
med forholdene for personer, som er administra-
tivt frihedsberøvede. Det drejer sig bl.a. om 
tvangsindlagte psykiatriske patienter og tvangsan-
bragte børn og unge.  

I folketingsåret 2021-22 havde § 71-tilsynet bl.a. 
fokus på nedbringelse af tvang i psykiatrien, bi-
standsværger og værger efter værgemålsloven og 
kost på døgninstitutioner for børn og unge. 
§ 71-tilsynet var på syv tilsynsbesøg, herunder to 
på psykiatriske afdelinger og fem på døgninstituti
oner for tvangsanbragte børn og unge.  

-

§ 71-tilsynet holdt endvidere det årlige møde med 
Folketingets Ombudsmand. På mødet diskuterede 
tilsynet og ombudsmanden samarbejdet mellem 
ombudsmandsinstitutionen og § 71-tilsynet, her-

under forskelle og overlap mellem de to tilsyns 
kompetence og virke. Ombudsmanden og om-
budsmandens ansatte orienterede bl.a. om, hvor-
dan Ombudsmandens tilsynsbesøg og fokusområ-
der i 2021 var forløbet, og om fokusområderne for 
2022. § 71-tilsynet og Ombudsmanden drøftede 
endvidere emner af fælles interesse. 
Desuden holdt § 71-tilsynet det årlige møde med 
Landsforeningen af Patientrådgivere og Bistands
værger i Danmark om konkrete problemstillinger 
for psykiatriske patienter, herunder om bistands
værgers beføjelser til at styre deres klienters øko
nomi.   

-

-
-

§ 71-tilsynet afgiver desuden hvert folketingsår en 
beretning om sit arbejde (beretning af almen art, 
nr. 27). 

https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/27/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/beretning/27/index.htm
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Delegationernes 
aktiviteter 

Folketinget deltager i politisk arbejde 
på tværs af landegrænser i en række af 
de interparlamentariske forsamlinger. 
Til at varetage det arbejde udpeger 
Folketinget såkaldt faste delegationer. 
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Arktisk Delegation 

Formålet med Folketingets delegation vedrørende 
Arktis er at styrke Folketingets arbejde inden for 
det arktiske område og at forankre det arktiske 
arbejde i Folketingets almindelige arbejde. 

Delegationen har siden sit konstituerende møde 
den 10. september 2019 arbejdet med tre priorite-
rede områder: 
• Kongerigets arktiske strategi. 
• Den militærstrategiske situation i Arktis. 
• Klima- og forskningssamarbejde og 

erhvervsmuligheder i Arktis. 

Delegationen vælger Folketingets repræsentant i 
den arktiske parlamentarikerkomité (SCPAR). 

Folketingets arktiske delegation har afholdt møder 
om spionagetruslen i Arktis og har deltaget i 

møder om den militærstrategiske situation i Ark-
tis. 

Folketingets repræsentant i den arktiske parla-
mentarikerkomité, Aaja Chemnitz Larsen (IA), 
blev den 12. maj 2022 genvalgt i en 2-årig periode 
som formand for den arktiske parlamentarikerko-
mité. Medlemmer af Arktisk Delegation har delta-
get i en række møder i komitéen. 

Den 11.-13. september 2022 var Folketinget vært i 
Nuuk, Grønland, for Arctic Parliamentary Summit 
afholdt af den arktiske parlamentarikerkomité. 

Dertil har delegationen deltaget i en lang række 
virtuelle møder om arktiske forhold arrangeret af 
organisationen Arctic Circle. 

Danmarks Riges Delegation til Nordisk Råd 

Delegationen deltog i Nordisk Råds 73. session i 
Folketinget, København, den 1.- 4. november 2021, 
hvor Danmark havde præsidentskabet for Nordisk 
Råd. Blandt de emner, der blev debatteret på 
sessionen, var klimakrisen, nordisk forsvarssamar-
bejde og følgerne af coronakrisen for det nordiske 
samarbejde. 

Møder 
• Den 14. december 2021 var der møde i Nordisk 

Råds Præsidium. 
• Den 24. og 25. januar 2022 var der præsidie- og 

udvalgsmøder i Nordisk Råd. 
• Den 21. og 22. marts 2022 var der præsidie- og 

udvalgsmøder i Nordisk Råd. 

• Fra den 28. juni til den 1. juli 2022 var der 
temasession og præsidie- og udvalgsmøder i 
Nordisk Råd. 

• Den 6.- 8. september 2022 var der præsidie- og 
udvalgsmøder i Nordisk Råd. 

Desuden har medlemmerne af delegationen delta-
get i en række arrangementer og møder med fokus 
på udviklingen i Arktis og Østersøregionen. Disse 
arrangementer blev afholdt af den arktiske parla-
mentarikerkomité (SCPAR), det parlamentariske 
østersøsamarbejde (BSPC), Folketingets Arktiske 
Delegation og organisationen Arctic Circle. 
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Dansk Interparlamentarisk Gruppes bestyrelse 

Medlemmer af Dansk Interparlamentarisk Gruppes 
bestyrelse deltog i folketingsåret 2021-22 i en række 
aktiviteter relateret til Den Interparlamentariske 
Union (IPU). Heriblandt kan følgende fremhæves: 
• IPU’s efterårssession fandt sted den 26.-30. 

november 2021 i Madrid, Spanien. Hovedte-
maet for sessionens generaldebat var »Contem-
porary challenges to democracy: Overcoming 
division and building community«. 

• Sammen med de øvrige nordiske delegationer 
til IPU gennemførtes den 27. og 28. januar 2022 
et studiebesøg i Genève til IPU’s hovedkvarter 
og Verdenssundhedsorganisationen, WHO 
(FN). 

• Den 14.-16. februar 2022 gennemførtes sammen 
med de øvrige nordiske IPU-delegationer et stu-
diebesøg i Washington D.C. Studiebesøget lå 
umiddelbart forud for IPU’s årlige parlamenta-

riske høring ved FN i New York, som fandt sted 
den 17. og 18. februar, også med deltagelse fra 
Folketingets IPU-delegation. 

• Det islandske formandskab for samarbejdet 
mellem de nordiske IPU-delegationer afholdt 
møde i Keflavík, Island, den 7. og 8. marts 2022 
som led i forberedelsen af den forestående 
IPU-session i Indonesien. 

• IPU’s forårssession blev afholdt den 20.-24. 
marts 2022 i Nusa Dua, Indonesien. Hovedte-
maet for sessionens generaldebat var »Getting 
to zero: Mobilizing parliaments to act on cli-
mate«. 

• Den 21. og 22. september 2022 gennemførtes i 
Reykjavìk, Island, et fælles møde for de nordi-
ske IPU-delegationer med henblik på at forbe-
rede den forestående IPU-session i Kigali, 
Rwanda, i den efterfølgende måned. 

Delegationen til Europarådets Parlamentariske Forsamling 

Den 11. og 12. oktober 2021 var delegationen vært i 
København for en fact finding mission med besøg 
af en delegation fra Europarådets Parlamentariske 
Forsamlings sundhedskomité, som hørte om de 
danske erfaringer med nedbringelse af afhængig-
hed af receptpligtig medicin. Sundhedskomitéen 
talte med en række eksperter på området, og erfa-
ringerne fra fact finding-undersøgelsen blev efter-
følgende inkluderet i en rapport om emnet inde-
holdende en række anbefalinger til medlemslan-
dene. En resolution og en anbefaling blev efterføl-
gende enstemmigt vedtaget af den parlamentari-
ske forsamling. 

Den 24.-26. november 2021 deltog delegationsfor-
manden i et møde i Rom i den parlamentariske 
forsamlings standing committee, og den 10. og 11. 
marts 2022 deltog delegationsformanden i et fact 
finding-besøg i Bosnien-Hercegovina med fokus på 
den aktuelle politiske situation i landet. 

Den 27.-30. december 2021 foretog medlemmer af 
delegationen en rejse til Tyrkiet for at udvise 

støtte til bl.a. fængslede oppositionspolitikere i 
landet. 

Delegationen deltog i tre ordinære sessioner i 
Europarådets Parlamentariske Forsamling i Stras-
bourg henholdsvis den 24.-28. januar 2022, den 
25.-29. april 2022 og den 20.-24. juni 2022. I forbin-
delse med sessionerne og i perioderne mellem ses-
sionerne deltog delegationens medlemmer i en 
række møder i primært Paris, Strasbourg eller vir-
tuelt i de fagkomitéer, der hører under Europarå-
dets Parlamentariske Forsamling. 

Den 14. og 15. marts 2022 deltog delegationen i en 
hasteindkaldt ekstraordinær session i Strasbourg, 
hvor Ruslands invasion af Ukraine var på dagsor-
denen. Den parlamentariske forsamling udtrykte i 
den forbindelse enstemmigt støtte til øjeblikkelig 
eksklusion af Rusland fra Europarådet. Den 16. 
marts 2022 blev Rusland ekskluderet af Europarå-
det af en enig ministerkomité. 
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Delegationen til NATO’s Parlamentariske Forsamling 

Arbejdet i Delegationen til NATO’s Parlamentariske 
Forsamling har i folketingsåret i udpræget grad 
været præget af Ruslands invasion af Ukraine. 

Efterårssessionen i NATO’s Parlamentariske For-
samling blev afholdt den 8.-11. oktober 2021 i Lissa-
bon, Portugal. Det var den første session, der blev 
afholdt fysisk, siden pandemien forhindrede fysi-
ske forsamlinger fra begyndelsen af 2020. Fra den 
29. november til den 1. december 2021 blev det 
årlige Transatlantic Parliamentary Forum afholdt i 
Washington DC, USA. På forummet præsenterede 
amerikanske politikere, ofcerer, embedsmænd og 
forskere deres analyser af den sikkerheds- og uden-
rigspolitiske situation, som NATO står over for. 
Den 27.- 30. maj 2022 blev den årlige forårssessi-
on afholdt i Vilnius, Litauen. Det var planen, at 

sessionen skulle havde været afholdt i Kiev, Ukra-
ine (ved enkelte særlige lejligheder giver forsam-
lingen tilladelse til, at tætte partnerlande kan 
være værter for en session). Det var ikke muligt 
at gennemføre sessionen i Kiev grundet krigen – 
og Litauen tilbød at være vært for sessionen, der 
udelukkende omhandlede invasionen. En række 
resolutioner med skarp kritik af Rusland blev 
vedtaget. 

Den 12.-16. september 2022 aflagde to komitéer 
besøg i Danmark og Grønland, hvor fokus var på 
den sikkerhedspolitiske udvikling i Arktis. 
Der blev i løbet af folketingsåret desuden afholdt 
en række webinarer, komitémøder og ekspert-
briefinger. 

Delegationen til OSCE’s Parlamentariske Forsamling 

OSCE PA-delegationens aktiviteter i folketingsåret 
2021-22 var stadig præget af de restriktioner, der 
overalt i verden blev indført som følge af udbrud-
det af covid-19. Flere af delegationens møder blev 
derfor afviklet virtuelt. Af delegationens møder 
og aktiviteter i folketingsåret kan følgende frem-
hæves: 
• Bureaumøde i Stockholm den 1. og 2. december 

2021. 
• Virtuelt vintermøde den 23.-25. februar 2022. 
• Virtuelt/fysisk bureaumøde i København den 4. 

maj 2022. 
• Årets session i Birmingham den 2.-6. juli 2022. 

Derudover ledede delegationens formand, Peter 
Juel-Jensen (V), OSCE PA’s valgobservation i Kirgi-
sistan den 24.-29. november 2021. Formandskabet 
for delegationen deltog også i en række virtuelle 
møder med de nordiske og baltiske OSCE PA-dele-
gationer, og medlemmerne af delegationen deltog 
derudover i en række virtuelle møder i de komi-
téer, der hører under OSCE’s Parlamentariske 
Forsamling, og i en række webinarer. 
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Folketingets 
tværpolitiske 
netværks 
aktiviteter 

Folketinget har to tværpolitiske netværk, som alle 
medlemmer af Folketinget kan deltage i. 
Fællesnævneren for netværkene er, at de giver 
plads til en anden form for politisk dialog og 
videndeling, at de er bredt forankret på tværs af 
Folketingets partier og beskæftiger sig med 
emner, der går på tværs af de nedsatte udvalg. 
Netværkene har dog ikke de samme 
parlamentariske værktøjer som et udvalg. 
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2030-netværket 

Folketingets tværpolitiske netværk for verdensmå-
lene, 2030-netværket, blev etableret i 2017 og 
arbejder for at fremme FN’s verdensmål i Dan-
mark ved at understøtte et bredt samfundsmæs-
sigt engagement og skabe dialog bl.a. gennem 
møder og konferencer og samtidig sætte ver-
densmålene på den politiske dagsorden. Netvær-
ket har 78 medlemmer på tværs af Folketingets 
partier og samarbejder bredt med civilsamfund, 
internationale organisationer og erhvervslivet. 
2030-netværket har etableret et rådgivende organ, 
2030-panelet, der fungerer som en tværsektoriel 
platform med mere end 20 repræsentanter for 
civilsamfundet, erhvervslivet, forskningsverden 
m.v, der rådgiver og informerer 2030-netværket 
med ekspertviden. 

I Folketingsåret 2021-22 har 2030-netværket pri-
mært fokuseret på opfølgningen af regeringens 

handlingsplan for FN’s verdensmål og herunder 
på de mål, hvor Danmark har størst udfordringer. 
Det drejer sig bl.a. om verdensmål nr. 12 »Ansvar-
ligt forbrug og produktion«. 2030-netværket har 
bl.a. afholdt aktiviteter om plastik i havene og 
drøftet, hvordan verdensmålene kan fylde mere i 
grunduddannelserne. 

2030-netværket har holdt flere møder med 
2030-panelet med henblik på at styrke det fælles 
samarbejde, så der kan komme mest mulig frem-
drift i opfyldelsen af verdensmålene mod 2030. 
Endelig har 2030-netværket arbejdet for, at rege-
ringen i højere grad arbejder med verdensmålene i 
sine udspil ved f.eks. konsekvensvurderinger af 
lovforslag, og har også foreslået flere parlamenta-
riske aktiviteter med verdensmålene som omdrej-
ningspunkt, herunder debatter i Folketingssalen. 

SRSR-netværket 

Folketingets Tværpolitiske Netværk for Seksuel og 
Reproduktiv Sundhed og Rettigheder (SRSR-net-
værket) arbejder for at fremme ligestilling mellem 
kønnene og retten til at bestemme over egen krop 
både i Danmark og globalt. Netværket har mere 
end 60 medlemmer på tværs af Folketingets par-
tier og samarbejder bredt med civilsamfund, 
internationale organisationer og erhvervslivet. 

I løbet af folketingsåret 2021-22 har netværket haft 
særligt fokus på Danmarks internationale indsats 
for at sikre kvinder og pigers rettigheder, som er 
under stigende pres globalt. Selv om der er opnået 
vigtige fremskridt, er kvinders ret til kropslig selv-
bestemmelse fortsat en af de mest betændte områ-
der. Dertil kommer, at covid-19 og aktuelle huma-
nitære kriser og konflikter har lagt yderligere pres 
på kvinder og børn i skrøbelige situationer. 

Netværket har haft fokus på retten til fri og sikker 
abort, der indskrænkes i en række lande verden 
over. Netværket besøgte således Polen i oktober 
2021 for at udvise sympati for polske kvinder og 
piger, da Polen valgte at stramme landets abort-
lovgivning. Derudover har medlemmer af netvær-
ket på forskellig vis støttet op om kvinders ret til 

kropslig selvbestemmelse, herunder gennem et 
fælles debatindlæg, da den amerikanske højeste-
ret valgte at tilbagerulle en 49 år gammel beslut-
ning, der sikrede kvinders adgang til abort i USA. 

Et andet gennemgående tema har været indsatsen 
for at beskytte og sikre kvinders rettigheder, når 
konflikter eller humanitære kriser indtræder. Net-
værket har bl.a. beskæftiget sig med kvinder og 
pigers rettigheder i Afghanistan og Ukraine, her-
under via møder med civilsamfund og FN. Net-
værket var derudover medarrangør for en konfe-
rence den 24. marts 2022 på Christiansborg med 
deltagelse af centrale danske civilsamfundsorgani-
sationer om indsatsen mod seksuel og kønsbaseret 
vold i kriser. 

Endelig har netværket i samarbejde med Læger 
uden Grænser Danmark, AIDS-Fondet og det Glo-
bale TB Caucus afholdt et ekspertmøde den 8. sep-
tember 2022 om Danmarks rolle i den globale 
kamp for at udrydde hiv/aids, tuberkulose og 
malaria, der er sat flere år tilbage som følge af 
coronakrisen. 
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Politiske forlig  
og aftaler 2021-22 

I det daglige politiske arbejde indgås der 
til stadighed forlig, aftaler, forståelser etc. 
mellem de politiske partier. For at give et 
overblik over dette område inden for det 
politiske liv i det forløbne folketingsår 
bringes nedenfor en liste over de 
vigtigste politiske forlig og aftaler. Ikke 
alle aftaler blev udmøntet i lovforslag i 
det forgangne folketingsår. 
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1. Fremadrettede rammer for 
nyoprettede og eksisterende privatinstitutioner 

Aftale indgået den 11. oktober 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folke-
parti, Radikale Venstre, Enhedslisten og Alterna-
tivet om fremadrettede rammer for nyoprettede 

 og eksisterende privatinstitutioner, der sikrer, at 
der ikke længere kan trækkes overskud ud af dag-
institutioner. 

2. Markante lempelser af rejserestriktioner som følge af covid-19 

Aftale indgået den 12. oktober 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folke-
parti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Libe-

ral Alliance og Alternativet om markante lempel
ser og forenkling af rejserestriktionerne som  
følge af covid-19. 

-

3. Ny afdeling af skolen for fængsels- og transportbetjente 

Aftale indgået den 13. oktober 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folke-
parti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye 

Borgerlige, Liberal Alliance og Alternativet om at  
etablere en ny afdeling af skolen for fængsels- og  
transportbetjente i Sydøstdanmark. 

4. DR får penge til at videreføre musikkanaler 

Aftale indgået den 14. oktober 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folke-
parti, Radikale Venstre og Enhedslisten om at 
videreføre radiokanalerne P6 Beat og P8 Jazz. 

5. Orlovsdirektiv 

Aftale indgået den 26. oktober 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten og 
Alternativet om implementering af EU’s orlovsdi-
rektiv og ligestilling af orlovsrettigheder mellem 
forældre og øremærket forældreorlov. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 104 og L 172 (folke-
tingsåret 2021-22). 

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l172/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l104/index.htm
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6. Regulering af ladestandermarkedet 

Aftale indgået den 28. oktober 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folke-
parti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Libe-
ral Alliance og Alternativet om regulering af lade-
standermarkedet for at medvirke til, at transport-

sektoren reducerer sin udledning af drivhusgas-
ser. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 112 (folketingsåret 
2021-22). 

7. Karakter- og bedømmelsesformer 

Delaftale indgået den 29. oktober 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Ven-
stre, Det Konservative Folkeparti og Liberal Alli-

ance om forsøgsprogram med forskellige karak
ter- og bedømmelsesformer. 

-

8. Fremtidige evaluerings- og bedømmelsessystem i folkeskolen 

Aftale indgået den 29. oktober 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folke-
parti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance 
med det formål at bidrage til en stærkere evalue-
rings- og opfølgningskultur i folkeskolen. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 174 (folketingsåret  
2021-22). 

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l112/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l174/index.htm
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9. Frist for indrejsetilladelser til afghanske tolke forlænges 

Aftale indgået den 1. november 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det 
Konservative Folkeparti, Liberal Alliance, Alter-
nativet og Kristendemokraterne om forlængelse 
af fristen for tolke med særlig tilknytning til Dan-

mark og tidligere lokalansatte på ambassaden i 
Kabul for at modtage bistand til assisteret rejse til 
Danmark forlænges fra den 1. til den 24. novem-
ber 2021. 

10. Pulje til grøn efteruddannelse og opkvalifcering 

Aftale indgået den 2. november 2021 mellem -
regeringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Fol- -
keparti, Radikale Venstre, Enhedslisten og Alter-
nativet om udmøntning af pulje til grøn efterud- -
dannelse og opkvalificering i 2021. Puljen skal 
bl.a. anvendes til udstyrsinvesteringer og tilhø-
rende kompetenceudvikling målrettet udvalgte 

sektorer, til udvikling og afprøvning af undervis
ningsforløb på erhvervs- og arbejdsmarkedsud
dannelserne og til Center for IT i undervisningen  
på erhvervsuddannelserne til udvikling og for
ankring af viden om og kompetencer til brug for  
grøn omstilling mv. på tværs af erhvervs- og  
arbejdsmarkedsuddannelserne. 

11. Nye rammer for spilmarkedet #1 

Aftale indgået den 2. november 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Ven-
stre, Enhedslisten, Alternativet og Kristendemo-

kraterne om at indføre et spilkort for væddemål i 
kiosker og andre fysiske butikker. 

12. Ordblindepakke III 

Aftale indgået den 10. november 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Ven-
stre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Nye Borgerlige, Frie Grønne, Liberal Alliance, 

Alternativet og Kristendemokraterne om, at der 
med ordblindepakke III sættes særligt fokus på 
voksne med ordblindhed og på en forbedring af 
undervisningsmiljøet for ordblinde på fgu. 

13. Flere billige boliger og en vej ud af hjemløshed 

Aftale indgået den 26. november 2021 mellem  
regeringen (Socialdemokratiet), Dansk Folke
parti, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Kri
stendemokraterne om oprettelse af en fond  
for blandede byer – flere billige boliger og en vej  
ud af hjemløshed. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 136 (folketingsåret 
2021-22). 

-
-

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l136/index.htm
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14. Mere liv i bymidter og landdistrikter 

Aftale indgået den 29. november 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Ven-
stre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Nye Borgerlige, Frie Grønne, Liberal Alliance, 
Alternativet og Kristendemokraterne om at under-
støtte stærke lokalsamfund, hvor bymidterne kan 
være lokale samlingspunkter, og hvor der er bedre 
muligheder for at leve også i landdistrikterne. 

Bemærk tillægsaftalen »De 14 byer som er udpe-
get til næste fase i forsøgsordningen med frie 

bymidter« indgået den 7. juni 2022 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det 
Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Nye 
Borgerlige, Frie Grønne, Liberal Alliance, Alter-
nativet og Kristendemokraterne. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 154 (folketingsåret 
2021-22). 

15. Faktatjekportal 

Aftale indgået den 3. december 2021 mellem rege-
ringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, 
Radikale Venstre og Enhedslisten om at holde hån-
den under TjekDet, som faktatjekker påstande i 
medierne og på de sociale platforme, i 2022. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 58 - (fol
ketingsåret 2021-22). 

16. Basismidler til forskning 

Aftale indgået den 3. december 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Dansk Folke-
parti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye 
Borgerlige, Frie Grønne, Liberal Alliance, Alter-
nativet og Kristendemokraterne om et løft af 

udvalgte universiteters forskningsbasismidler og 
afureaukratisering gennem en forenkling af den 
gældende model for fordeling af basismidler. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 120 
(folketingsåret 2021-22). 

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l154/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/aktstykke/aktstk.58/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/aktstykke/aktstk.120/index.htm
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17. Udredning af Danmarks militære og civile indsats i Afghanistan

Aftale indgået den 3. december 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Ven
stre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Frie Grønne, Liberal Alliance, Alternativet og Kri
stendemokraterne om en uvildig historisk udred

-

-
-

ning af Danmarks militære og civile indsats i 
Afghanistan i perioden 2001-2021.

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 228 
(folketingsåret 2021-22).

18. Investeringer i et fortsat grønnere Danmark

Delaftale indgået den 4. december 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Fol
keparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Alterna
tivet og Kristendemokraterne til »Aftale om 

-
-

finansloven for 2022«, der bl.a. skal sikre nye 
CO2-reduktioner og mere vedvarende energi.

19. Finansloven for 2022

Aftale indgået den 6. december 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Fol
keparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Alterna
tivet og Kristendemokraterne om finansloven for 
2022.

-
-

Udmøntet i lovforslag nr. L 107, L 121, L 168 og  
L 192 (folketingsåret 2021-22).

20. Styrket indsats for digital dannelse af børn og unge

Aftale indgået den 7. december 2021 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folke
parti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance 
om at styrke indsatsen for digital dannelse ved 
hjælp af »Den Digitale Trafikklub for Børn og 
Unge«, der skal klæde børn og unge på til at begå 
sig trygt og sikkert på internettet, udarbejdelse af 
undervisningsmateriale og -forløb om digital dan

-
-

-

nelse og skolepatruljer for digital færdselssikker
hed, hvor elever, lærere, undervisere og forældre 
uddannes og udpeges til at understøtte en sund 
digital kultur på landets uddannelsesinstitutio
ner. 

-

-

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 273 
(folketingsåret 2021-22).

https://www.ft.dk/samling/20211/aktstykke/aktstk.228/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l107/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l121/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l168/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l192/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/aktstykke/aktstk.273/index.htm
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21. Løft af tysk og fransk på de videregående uddannelser
Aftale indgået den 8. december 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Ven
stre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Nye Borgerlige, Frie Grønne, Liberal Alliance, 
Alternativet og Kristendemokraterne om at 
afsætte 40 mio. kr. i 2021 til et målrettet løft 

-

af tysk og fransk på de videregående uddannel
ser.

-

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 158 
(folketingsåret 2021-22).

22. Genåbning af generelle kompensationsordninger

Aftale indgået den 9. december 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Ven
stre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Alternativet og Kristendemokraterne. Virksomhe
der og kulturliv kan søge om hjælp via kompensa
tionsordningen for faste omkostninger til omsæt

-

-
-

-

ningstab for selvstændige m.v., herunder kunst
støtteordningen og arrangørordningen i forbin
delse med covid-19.

-
-

23. En styrket skattekontrol – etape 3

Aftale indgået den 9. december 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialis
tisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, Frie 

-
Grønne, Alternativet og Kristendemokraterne om 
at styrke og reformere skattekontrollen i Dan
mark.

-

https://www.ft.dk/samling/20211/aktstykke/aktstk.158/index.htm
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24. 2,6 mio kr. til kunstbevaring, folkedans og teater

Aftale indgået den 10. december 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Fol
keparti, Radikale Venstre og Enhedslisten om en 
særlig bevaringsindsats på Skagens Kunstmuseer, 

-
produktion af videoer med folkedans og publi
kumsudvikling på teatret Mungo Park i Allerød.

-

25. En køreplan for fangst, transport og lagring af CO2 

Aftale indgået den 14. december 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det 
Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og 
Alternativet om anden del af en samlet CCS-stra
tegi. 

-

Udmøntet i lovforslag nr. 137 (folketingsåret 2021-
22).

26. Kriminalforsorgens økonomi

Aftale indgået den 15. december 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Dansk Folke
parti, Socialistisk Folkeparti og Det Konservative 
Folkeparti om kriminalforsorgens økonomi 2022-
2025, herunder om leje af fængselspladser i et 
partnerland, opførelse af et nyt topsikret fæng
sel, etablering af nye udslusningsfængsler m.m.

-

-

Udmøntet i lovforslag nr. L 180 (folketingsåret 
2021-22).

27. Brexitreserve til fiskerisektoren

Aftale indgået den 16. december 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Ven
stre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Nye Borgerlige, Frie Grønne, Liberal Alliance, 
Alternativet og Kristendemokraterne om 

-

udmøntning af EU’s kompensation for reduktion 
af fiskekvoter.

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 262 
(folketingsåret 2021-22).

28. Prisregulering af fjernvarme fra geotermiske anlæg

Opfølgende aftale indgået den 16. december 2021 
mellem regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, 
Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radi
kale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Fol
keparti, Liberal Alliance og Alternativet på kli

-
-

-

maftale for energi og industri m.v. 2020 indgået 
den 22. juni 2020.

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l137/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l180/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/aktstykke/aktstk.262/index.htm
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29. Nødovernatning for hjemløse

Aftale indgået den 16. december 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Dansk Folke
parti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye 
Borgerlige og Kristendemokraterne, som sikrer 
midler til Mariakirken på Vesterbro i København 

-
til at drive nødherberg for hjemløse vinteren 
over.

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 162 
(folketingsåret 2021-22).

30. Ændring af museumsloven

Stemmeaftale indgået den 16. december 2021 mel
lem regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, 
Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enheds
listen, Det Konservative Folkeparti, Frie Grønne, 
Alternativet og Kristendemokraterne om at 

-

-

ændre museumslovens fortidsmindebestemmel
ser.

-

Udmøntet i lovforslag nr. L 135 (folketingsåret 
2021-22).

31. Yderligere kompensation til hårdt ramte virksomheder

Aftale indgået den 18. december 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Ven
stre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Alternativet og Kristendemokraterne om yderli

-

-

gere kompensation til hårdt ramte virksomheder 
i forbindelse med covid-19.

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 170 
(folketingsåret 2021-22).

https://www.ft.dk/samling/20211/aktstykke/aktstk.162/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l135/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/aktstykke/aktstk.170/index.htm
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32. Udvikling af Københavns Lufthavn

Aftale indgået den 20. december 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Det Konservative Folkeparti og Libe
ral Alliance om en udbygningslov for Køben
havns Lufthavn.

-
-

33. Kompensation for nettotab som følge af ændring af dækningsafgift 

Aftale indgået den 20. december 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet) og Venstre om 
kompensation til de kommuner, der samlet set 

står til at tabe på lovforslaget om ændret dæk
ningsafgift for private erhvervsejendomme.

-

34. Su-fribeløb  

Aftale indgået den 21. december 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Ven
stre, Det Konservative Folkeparti og Liberal Alli
ance om at videreføre muligheden for forhøjet 

-
-

su-fribeløb i 2022 for studerende i covid-19-bered
skabet.

-

Udmøntet i lovforslag nr. L 179 (folketingsåret 
2021-22).

35. Støtteudbud til biogas og andre grønne gasser

Opfølgende aftale indgået den 21. december 2021 
mellem regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, 
Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radi
kale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Fol
keparti, Liberal Alliance og Alternativet på kli

-
-

-

maftale for energi og industri m.v. 2020, som blev 
indgået den 22. juni 2020.

36. Styrkelse af de kunstneriske uddannelser 

Aftale indgået den 22. december 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Ven
stre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Frie Grønne, Liberal Alliance, Alternativet og Kri
stendemokraterne om at styrke de kunstneriske 
uddannelser under Kulturministeriet. 

-

-

Aftalen bygger på rapporten fra udvalget for 
reform og udvikling af de kunstneriske uddannel-

ser (strukturudvalget). Aftalen omfatter bl.a. ind
førelse af bestyrelser på de kunstneriske uddan
nelser, styrkelse af uddannelsernes kunstneri
ske praksisbasering, forbedring af rammerne for 
de studerendes trivsel og klagemuligheder, afu
reaukratisering af uddannelserne og styrkelse af 
uddannelsernes fokus på et uddannelsesbære
dygtigt arbejdsliv.

-
-

-

-

-

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l179/index.htm
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37. Ladestandere

Aftale indgået den 22. december 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk 
Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Ven
stre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Liberal Alliance og Alternativet om udmøntning 
af 150 mio. kr. til medfinansiering af offentligt 

-

tilgængelige ladestandere på kommunale og pri
vate arealer i 2022 (opfølgning på aftale om 
udmøntning af pulje til grøn transport af 25. juni 
2021).

-

38. Afghanistantolkeaftale

Aftale indgået den 23. december 2021 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialis
tisk Folkeparti, Radikale Venstre, Det Konserva
tive Folkeparti og Liberal Alliance om, at tolkeaf

-
-
-

talen af 22. maj 2013 forlænges frem til udgangen 
af 2022, hvorefter den lukkes.

39. Genstart af kulturlivet

Aftale indgået den 13. januar 2022 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folke
parti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Frie 
Grønne og Alternativet om ordninger, der giver 

-
-

økonomisk tryghed og mere tid til at åbne, og om 
en aktivitetspulje til genstart af store dele af kul
turlivet i forbindelse med covid-19.

-

40. Kemiindsats 2022-25

Aftale indgået den 19. januar 2022 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folke
parti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye 
Borgerlige, Frie Grønne, Liberal Alliance, Alter
nativet og Kristendemokraterne om at forebygge 

-
-

-

og minimere forekomsten af skadelige stoffer i 
miljø og mennesker.

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 264 
(folketingsåret 2021-22).

41. Styr på biociderne  

Aftale indgået den 19. januar 2022 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folke
parti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye 
Borgerlige, Frie Grønne, Liberal Alliance, Alter

-
-

-

nativet og Kristendemokraterne om en samlet 
dansk biocidindsats 2022-25.

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 264 
(folketingsåret 2021-22).

https://www.ft.dk/samling/20211/aktstykke/aktstk.264/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/aktstykke/aktstk.264/index.htm
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42. Reformpakke for dansk økonomi

Aftale indgået den 21. januar 2022 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet), Dansk Folkeparti, 
Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre og Krist
endemokraterne om en ny reformpakke for 
dansk økonomi: hurtigere i job, et stærkere 
arbejdsmarked, investeringer i fremtiden og 
innovative virksomheder.

-

-

Udmøntet i lovforslag nr. L 163, L 167, L 170, L 173, 
L 199 og L 200 og Finansudvalgets aktstykke nr. 
205 og 251 (folketingsåret 2021-22).

43. Færgebetjening 

Aftale indgået den 21. januar 2022 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folke
parti, Radikale Venstre og Enhedslisten om frem
tidens grønne færgebetjening af Ballen-Kalund
borg og Bøjden-Fynshav.

-
-

-
-

44. Sprøjtemiddelstrategi 2022-2026

Aftale indgået den 10. februar 2022 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folke
parti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye 
Borgerlige, Liberal Alliance og Kristendemokra

-
-

-

terne om lav pesticidbelastning, en stram praksis 
for godkendelser til beskyttelse af grundvandet, 
en målrettet kontrol, forskning og fremme af 
alternativer til sprøjtemidler og udbredelse af det 
gode landmandsskab.

45. Varmecheck

Stemmeaftale indgået den 11. februar 2022 mel
lem regeringen (Socialdemokratiet), Socialistisk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Frie 
Grønne, Alternativet og Kristendemokraterne om 
målrettet  engangsvarmecheck til husholdninger 

- med varmekilder, der er særlig udsat for prisstig
ninger og udfasning af fossile varmekilder.

-

Udmøntet i lovforslag nr. L 158 og Finansudval
gets aktstykke nr. 

-
321 (folketingsåret 2021-22).

46. Klimaomstilling og mere natur

Aftale indgået den 11. februar 2022 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folke
parti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye 
Borgerlige, Liberal Alliance og Kristendemokra
terne om at bruge yderligere 125,5 mio. kr. på kli

-
-

-
-

mareduktioner i landbruget, bl.a. ved at udtage 
landbrugsjord til natur.

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 300 
(folketingsåret 2021-22).

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l163/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l167/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l170/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l173/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l199/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l200/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/aktstykke/aktstk.205/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/aktstykke/aktstk.251/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l158/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/aktstykke/aktstk.321/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/aktstykke/aktstk.300/index.htm
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47. Nye rammer for spilmarkedet #2 

Aftale indgået den 15. februar 2022 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet),Venstre, Dansk Folke
parti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye 
Borgerlige, Frie Grønne, Liberal Alliance, Alter
nativet og Kristendemokraterne om at gøre reg

-
-

-
-

lerne for lotterier i frivillige foreninger mere lem
pelige. Reglerne bliver enklere, og afgifter på 
gevinster fjernes. Samtidig styrker aftalen kam
pen mod matchfixing og giver Spillemyndighe
den nye kontrolbeføjelser.

-

-
-

48. Lovgivning for fordrevne ukrainere

Aftale indgået den 4. marts 2022 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Fol
keparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Liberal 
Alliance og Kristendemokraterne om at gøre det 
muligt for personer, der er fordrevet fra Ukraine, 
at få meddelt en opholdstilladelse, så de hurtigt 
kan starte i skole, på en uddannelse eller i et 
arbejde. Ordningen skal som udgangspunkt have 

-
-

en varighed på 2 år med mulighed for forlængelse 
og omfatte ukrainske statsborgere og personer 
med flygtningestatus i Ukraine og medfølgende 
kernefamilie og andre familiemedlemmer forsør
get i samme husstand.

-

Udmøntet i lovforslag nr. L 145 (folketingsåret 
2021-22).

49. Ny reformpakke for dansk økonomi

Aftale indgået den 4. marts 2022 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet), Dansk Folkeparti, Socia
listisk Folkeparti, Radikale Venstre og Kristende
mokraterne om en ny reformpakke for dansk 
økonomi (opdateret aftaleøkonomi): hurtigere i 

-
-
-

job, et stærkere arbejdsmarked, investeringer i 
fremtiden og innovative virksomheder. 

En ny reformpakke for dansk økonomi blev ind
gået den 21. januar 2022.

-

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l145/index.htm
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50. Nationalt kompromis om dansk sikkerhedspolitik

Aftale indgået den 6. marts 2022 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Fol
keparti, Radikale Venstre og Det Konservative 
Folkeparti. Aftalen indebærer bl.a. en styrkelse af 
forsvaret, løft af forsvaret til 2 pct. af bnp, afskaf
felse af forsvarsforbeholdet og uafhængighed af 
russisk gas.

-
-

-

Udmøntet i lovforslag nr. L 193, L 194, L 197 og L 
198 og Finansudvalgets aktstykke nr. 317 (folke
tingsåret 2021-22).

-

51. Power-to-x-strategi

Aftale indgået den 15. marts 2022 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det 
Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Libe
ral Alliance og Alternativet om udvikling og 

-

-

fremme af brint og grønne brændstoffer som vej 
mod klimaneutralitet.

52. Bevilling til Spil dansk

Aftale indgået den 24. marts 2022 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folke
parti, Radikale Venstre og Enhedslisten om støtte 
til foreningen, som arrangerer Spil Dansk i uge 
44, og derved styrker kendskabet til danskprodu
ceret musik, og støtte til Skibsbevaringsfonden.

-
-

-

Udmøntet i Finansudvalget aktstykke nr. 218 (fol
ketingsåret 2021-22).

-

53. Naturnationalparker

Aftale indgået den 24. marts 2022 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folke
parti, Radikale Venstre, Enhedslisten og Alterna
tivet om at give naturen et løft i form oprettelse 

-
-

-

af 15 naturnationalparker fordelt over hele landet 
for at fremme natur og biodiversitet.

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l193/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l194/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l197/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l198/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l198/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/aktstykke/aktstk.317/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/aktstykke/aktstk.218/index.htm
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54. Varmecheck

Stemmeaftale indgået den 30. marts 2022 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Fol
keparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Frie 
Grønne, Alternativet og Kristendemokraterne om 
en tillægsaftale til aftale om varmecheck af 11. 
februar 2022. Aftalens formål er at øge tempoet i 

-
gasudfasning og at øge håndsrækningen til de 
danskere, der er hårdt ramt af høje energipriser.

Udmøntet i lovforslag nr. L 158 (folketingsåret 
2021-22).

55. Indkvartering og forplejning af fordrevne fra Ukraine

Aftale indgået den 1. april 2022 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Fol
keparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Kon
servative Folkeparti, Liberal Alliance og Kristen
demokraterne, der sikrer, at kommunerne fortsat 
kan tilbyde indkvartering og forplejning til for
drevne fra Ukraine. Aftalen bygger på aktstykke 
nr. 

-
-
-

-

-

219 tiltrådt den 16. marts 2022 i Finansudval-

get med udløb den 4. april 2022. Den nye aftale 
sikrede flertal for et nyt aktstykke, som gav hjem
mel til ordningen, frem til en lovændring efter 
hastebehandling i Folketinget efter påske 2022.

-

Udmøntet i lovforslag nr. L 169 og Finansudval
gets aktstykke nr. 

-
232 (folketingsåret 2021-22).

56. Grøn efteruddannelse og opkvalificering

Aftale indgået den 6. april 2022 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Enhedslisten og Alternativet 
om formål og kriterier for udmøntning af pulje til 
grøn efteruddannelse og opkvalificering i 2022 
bl.a. til udstyrsinvesteringer, kompetenceudvik

-

-

ling af undervisere og til, at alle udbydere af 
erhvervs- og arbejdsmarkedsuddannelser kan 
ansøge om midler til at udvikle og afprøve under
visningsforløb inden for klimatilpasning og grøn 
omstilling i perioden 2022-2025.

-

57. Midlertidig fastholdelse af energiafgrødegrænse

Aftale indgået den 7. april 2022 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Fol
keparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Kon
servative Folkeparti, Dansk Folkeparti og Liberal 
Alliance om at fastholde den gældende energiaf

-
-
-

-

grødegrænse på 12 pct. i yderligere 1 år med hen
blik på at øge biogasproduktionen i 2022 og 2023 
på grund af usikkerhed om gasforsyningen.

-

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l158/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/aktstykke/aktstk.219/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l169/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/aktstykke/aktstk.232/index.htm
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58. Modtagelse af fordrevne børn og unge fra Ukraine 

Aftale indgået den 21. april 2022 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Fol
keparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Kon
servative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Nye Bor
gerlige, Liberal Alliance, Alternativet og Kristen
demokraterne om øget fleksibilitet i modtagelsen 

-
-
-

-
-

af fordrevne børn og unge fra Ukraine på børne- 
og undervisningsområdet.

Udmøntet i lovforslag nr. L 201 og L 202 (folke
tingsåret 2021-22).

-

59. Beskyttelse af ukrainsk kulturarv

Aftale indgået den 29. april 2022 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, 
Radikale Venstre og Enhedslisten om at give 

- 680.000 kr. til det akutte arbejde, UNESCO, FN’s 
organisation for kultur, videnskab og uddan
nelse, gør for at beskytte Ukraines kulturarv.

-

60. Ingen modregning i pension m.v.

Aftale indgået den 9. maj 2022 mellem regeringen 
(Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folke
parti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Kon
servative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Nye Bor
gerlige, Alternativet, Kristendemokraterne og 
Bent Bøgsted (UFG) på vegne af arbejdsfællesska
bet af løsgængere (Bent Bøgsted (UFG), Liselott 
Blixt (UFG), Hans Kristian Skibby (UFG), Karina 
Adsbøl (UFG), Marie Krarup (UFG) og Lise Bech 

-
-
-

-

(UFG)) om, at folke-, førtids- og seniorpensioni
ster og efterlønsmodtagere ikke vil blive modreg
net for indtægter fra arbejde inden for offentlige 
og private velfærdssektorer, som varetager opga
ver i relation til fordrevne fra Ukraine.

-
-

-

Udmøntet i lovforslag nr. L 203 (folketingsåret 
2021-22).

61. Kulturens Analyseinstitut

Aftale indgået den 11. maj 2022 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Enhedslisten, Alternativet og 
Kristendemokraterne om rammerne for et nyt 
Kulturens Analyseinstitut, som skal understøtte 
mere viden om kulturbranchens forhold og kultu
rens betydning for borgernes trivsel, bl.a. med 

-

-

afsæt i evidens- og forskningsbaserede undersø
gelser.

-

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 279 
(folketingsåret 2021-22).

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l201/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l202/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l203/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/aktstykke/aktstk.279/index.htm
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62. Styrkelse af læreruddannelsen

Aftale indgået den 12. maj 2022 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Enhedslisten, Alternativet og 
Kristendemokraterne om at afsætte 65 mio. kr. 
i 2022 og 125 mio. kr. årligt fra 2023 og frem til at 
styrke læreruddannelsen til at øge antallet af 

- undervisningstimer på læreruddannelsen, her
under timer til vejledning og feedback. Derud
over kan professionshøjskolerne anvende en lille 
del af midlerne for 2022 til evt. udviklingsopga
ver i forbindelse med implementeringen af en ny 
læreruddannelse.

-
-

-

63. Initiativer på asbestområdet

Aftale indgået den 18. maj 2022 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Fol
keparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Kon
servative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Nye Bor

-
-
-

-

gerlige, Frie Grønne, Liberal Alliance, Alternati
vet og Kristendemokraterne om en række initiati
ver, der skal styrke indsatsen mod særlig ansatte 
i byggebranchens udsættelse for asbest.

-
-

64. Sundhedsreform

Aftale indgået den 20. maj 2022 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det 
Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Nye 
Borgerlige, Frie Grønne, Liberal Alliance, Alter
nativet, Kristendemokraterne og Liselott Blixt 
(UFG) på vegne af arbejdsfællesskabet af løsgæn
gere (Bent Bøgsted (UFG), Hans Kristian Skibby 

-

-

-

(UFG), Karina Adsbøl (UFG), Marie Krarup (UFG), 
Lise Bech (UFG) og Liselott Blixt (UFG)) om et 
sammenhængende, nært og stærkt sundhedsvæ
sen. 

-

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 350 
(folketingsåret 2021-22).

https://www.ft.dk/samling/20211/aktstykke/aktstk.350/index.htm
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65. Medieaftale for 2022-2025

Aftale indgået den 21. maj 2022 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Enhedslisten, Frie Grønne, 
Alternativet og Kristendemokraterne om en ny 
medieaftale. Aftalen skal være med til at sikre 
stærke, uafhængige medier i en digital medievir
kelighed, styrke lokal og regional journalistik, 

-

-

skabe et markant løft til dansk public service, 
lyd, tv og film og tilpasse medieansvaret til en 
digital tid.

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 357 
(folketingsåret 2021-22).

66. Den koordinerede tilmelding til gymnasiale uddannelser 

Tillægsaftale indgået den 23. maj 2022 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Fol
keparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Alterna
tivet og Kristendemokraterne til aftale om den 
koordinerede tilmelding til de gymnasiale ung
domsuddannelser. Der indføres en ny model for 

-
-

-

elevfordeling på de gymnasiale uddannelser, her
under erstatning af den oprindelige aftales prin
cip om »lodtrækning« med »transporttid«, og ind
førelse af et nærhedsprincip for regionernes for
deling af ufordelte ansøgere.

-
-

-
-

67. Målrettet varmecheck og udfasning af sort varme

Delaftale indgået den 23. maj 2022 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folke
parti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Frie 
Grønne, Alternativet og Kristendemokraterne om 

-
-

disponering af midler til at sikre hurtigere udfas
ning af fossile varmekilder i danskernes hjem, 
særlig til understøttelse af mere grøn fjernvarme.

-

68. Bedre tilrettelæggelse af stu

Aftale indgået den 24. maj 2022 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Fol
keparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Kon
servative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Nye Bor
gerlige, Frie Grønne, Liberal Alliance og Alterna

-
-
-

-
-

tivet om, at unge med særlige behov skal have 
flere rettigheder, når de skal vælge en ungdoms
uddannelse.

-

69. Lynetteholm

Aftale indgået den 31. maj 2022 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Fol
keparti, Radikale Venstre, Det Konservative Fol
keparti, Dansk Folkeparti og Liberal Alliance om 

-
-

-

at der ikke klappes mere materiale i forbindelse 
med anlægget af Lynetteholm og om en forunder
søgelse af en samlet stormflodssikring.

-

https://www.ft.dk/samling/20211/aktstykke/aktstk.357/index.htm
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70. Forsøgsordning med frie bymidter

Tillægsaftale indgået den 7. juni 2022 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialis
tisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, 
Nye Borgerlige, Frie Grønne, Liberal Alliance, 
Alternativet og Kristendemokraterne, som stod 
bag en politisk aftale af 29. november 2021 om 

-
mere liv i bymidter og landdistrikter, om, at  
Otterup, Assens, Rødekro, Odder, Rønne, Nord
borg, Vamdrup, Ikast, Hornslet, Grindsted, Støv
ring, Sakskøbing, Nykøbing S og Faaborg får 
mulighed for at udforme en endelig ansøgning 
om at blive en del af forsøgsordningen.

-
-

71. Statens medejerskab af SAS AB

Aftale indgået den 10. juni 2022 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Radikale Ven
stre, Socialistisk Folkeparti, Det Konservative 
Folkeparti og Dansk Folkeparti om den danske 

-
-

stats finansielle bidrag til SAS’ samlede økonomi
ske omstillingsplan.

-

72. Nyt kontanthjælpssystem

Aftale indgået den 14. juni 2022 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Enhedslisten, Alternativet og 
Kristendemokraterne om, at børn med forældre i 
kontanthjælpssystemet får målrettet hjælp til at 
kunne deltage i fritidsaktiviteter.

-
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73. Opfølgning på evaluering af planloven m.v.

Aftale indgået den 15. juni 2022 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Det Konserva
tive Folkeparti og Dansk Folkeparti om at 
ændre planloven, så der skabes gode rammer for 
grøn omstilling, udvikling af levende byer med 
varieret boligudbud og udvikling af landdistrik
ter og kystområder. Aftalen omhandler hovedte

-
-

-
-

maerne klima, grøn omstilling og natur, byudvik
ling, nye udviklingsmuligheder ved kysterne og 
for turisme, forenkling, administrative lettelser 
og digitalisering, klagesystemet, ændring af reg
ler i øvrigt og modernisering og klimasikring af 
Køge Bugt Strandpark.

-

-

74. Forsøgsmøller

Aftale indgået den 17. juni 2022 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Fol
keparti Radikale Venstre, Det Konservative Folke
parti, Dansk Folkeparti og Liberal Alliance om 
udmøntning af delelementer i aftale om gode 
rammevilkår for forsøgsmøller af 15. december 

-
-
-

2021. Parterne har indgået en aftale om en mål
rettet screening af tre områder i Danmark, som 
potentielt er egnet til placering af et tredje natio
nalt testcenter for vindmøller. Områderne omfat
ter kommunerne Brønderslev, Jammerbugt, 
Esbjerg og Tønder.

-

-
-

75. Gæld til det offentlige

Aftale indgået den 20. juni 2022 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Fol
keparti, Radikale Venstre, Det Konservative Fol
keparti, Liberal Alliance, Alternativet og Kristen
demokraterne om at styrke den offentlige gælds

-
-

-
-

-

inddrivelse frem mod 2030. Aftalen skal sikre en 
mærkbar nedbringelse af danskernes gæld til det 
offentlige, hvilket samtidig vil betyde, at den sta
digt stigende offentlige gældskurve bremses og 
vendes.

-

76. Rammevilkår for CO2-lagring

Aftale indgået den 21. juni 2022 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Fol
keparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Kon
servative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Liberal 
Alliance og Alternativet om rammevilkår for 
CO2-lagring i Danmark som opfølgning på Dan
marks CCS-strategi.

-
-
-

-

Aftaleparterne er enige om, at staten skal have et 
medejerskab af tilladelserne til CO2-lagring på 20 
pct. via Nordsøfonden. I første omgang åbnes der 
for lagring i Nordsøen, bl.a. i tidligere olie- og 
gasboringer.
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77. Kilometerbaseret vejafgift for lastbiler

Aftale indgået den 24. juni 2022 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, 
Radikale Venstre og Enhedslisten om en ny 
CO2-differentieret og kilometerbaseret vejafgift 
for lastbiler. Fra 2025 skal lastbiler betale vejaf

-

-

gift efter, hvor meget CO2 de udleder. Aftalen er 
et skridt på vejen til at realisere målet om 70 pct. 
drivhusgasreduktion i 2030.

78. Etablering af en grøn fond

Aftale indgået den 24. juni 2022 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Fol
keparti, Radikale Venstre, Enhedslisten og Det 
Konservative Folkeparti om etablering af en grøn 
fond, der skal prioriteres til større og længereva
rende investeringer i klima, grøn energi og miljø 
som eksempelvis skovrejsning, fangst og lagring 

-
-

-

af CO2, klimatilpasning, rent drikkevand og pyro
lyse.

-

Fonden skal sætte fart i den grønne omstilling af 
Danmark og i udfasningen af fossile brændsler. 
Samlet set afsættes der 53,5 mia. kr. til investe
ringer fra 2024 til 2040.

-

79. Kompensation for stigende energipriser

Aftale indgået den 24. juni 2022 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Fol
keparti, Radikale Venstre, Enhedslisten og Det 
Konservative Folkeparti om kompensation til 
borgere for stigende energipriser bl.a. gennem en 
ældrecheck på 5.000 kroner til nogle af de pensi

-
-

-

onister, som har mindst, forhøjelse af beskæfti
gelsesfradraget og en lempelse af elafgiften.

-

Udmøntet i lovforslag nr. L 204, L 205 og L 206 
(folketingsåret 2021-22).

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l204/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l205/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l206/index.htm
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80. Grøn skattereform for industri m.v.

Aftale indgået den 24. juni 2022 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Fol
keparti, Radikale Venstre og Det Konservative 
Folkeparti om en grøn skattereform for industri 

-
-

m.v. bl.a. i form af en ny CO2-afgift og investerin
ger i grøn omstilling.

-

81. Nytænkning af beskæftigelsesindsatsen

Delaftale indgået den 24. juni 2022 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folke
parti, Enhedslisten, Dansk Folkeparti og Bent 
Bøgsted (UFG) på vegne af arbejdsfællesskabet af 
løsgængere (Bent Bøgsted (UFG), Liselott Blixt 
(UFG), Hans Kristian Skibby (UFG), Karina Adsbøl 

-
-

(UFG), Marie Krarup (UFG) og Lise Bech (UFG)) 
om forenkling af kontaktforløbet for forsikrede 
ledige, om at A-kasserne får ansvaret for indsat
sen i de første tre måneders ledighed og om udvi
delse af muligheden for digitale samtaler.

-
-

82. Grøn strøm og varme

Stemmeaftale indgået den 25. juni 2022 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialis
tisk Folkeparti, Radikale venstre, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance, 
Alternativet og Kristendemokraterne om et grøn
nere og sikrere Danmark, »Danmark kan mere II«.

-

-

Aftaleparterne er enige om, at Danmark i 2030 
skal have firedoblet produktionen af sol- og vind-

energi på land og mulighed for femdobling af 
havvindmøllestrøm. Ambitionen er, at al gas i 
Danmark skal være grønt i 2030, og at der fra 
2035 ikke er boliger, der opvarmes med gas.

Udmøntet i lovforslag nr. L 211 (folketingsåret 
2021-22).

83. Beskatning af elbiler og plug-in-hybridbiler

Aftale indgået den 29. juni 2022 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, 
Radikale Venstre og Enhedslisten om at forhøje 
beskatningen af elbiler og plug-in-hybridbiler, der 
anvendes som fri bil, og at skattefritage arbejdsgi
verbetalt el til opladning på arbejdspladsen. Der

-

-
-

udover er aftaleparterne enige om at afsætte en 
pulje til medfinansiering af ladestandere i bolig
foreninger, en pulje til et videncenter for ladein
frastruktur og midler til understøttelse af udvik
lingsforsøg om roadpricing for personbiler.

-
-
-

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l211/index.htm
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84. Initiativer mod digitale krænkelser

Aftale indgået den 29. juni 2022 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Nye Borgerlige, Karina Adsbøl (UFG) 
og Peter Skaarup (UFG). 

-

Der indføres en særskilt bestemmelse om gro
oming. Straffelovens § 223, stk. 1, der forbyder 
seksuelle relationer med personer under 18 år, 
som er betroet gerningspersonen til undervis

-

-

ning, opdragelse e.l., udvides, så den fremover 
også kommer til at omfatte blufærdighedskræn
kelse. Straffelovens definition af andet seksuelt 
forhold end samleje udvides, så det fremover 
også kommer til at omfatte seksuelle handlinger, 
som gerningspersonen får den forurettede til at 
udføre på sig selv, herunder såkaldt sextortion.  
Terminologien i straffeloven ændres, så ”porno
grafisk” materiale fremover betegnes som ”seksu
elt” materiale.

-

-
-

85. Styrket international rekruttering

Stemmeaftale indgået den 29. juni 2022 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialis
tisk Folkeparti, Radikale Venstre, Det Konserva
tive Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance 
og Kristendemokraterne om styrket international 

-
-

rekruttering. Aftalens tiltag skal ses i sammen
hæng med den aktuelle situation med mangel på 
arbejdskraft og indebærer bl.a., at beløbsordnin
gen ændres, således at beløbsgrænsen sættes ned 
til 375.000 kr. i en periode på 3 år.

-

-

86. Modvirkning af store huslejestigninger

Aftale indgået den 26. august 2022 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folke
parti, Radikale Venstre og Enhedslisten om, at 
private udlejere, som anvender nettoprisindekse
ring, ikke må lade huslejen stige mere end 4 pct. 
de kommende 2 år. Det vurderes, at op mod 
160.000 lejere står til at blive ramt af meget store 
huslejestigninger. Indgrebet gælder både eksiste

-
-

-

-

rende og fremtidige lejekontrakter. Det vil også 
gælde de huslejer, der er sat op i løbet af de sene
ste måneder. Disse vil blive sat ned, typisk 3 
måneder (svarende til lejers opsigelsesvarsel) 
efter at indgrebet er trådt i kraft.

-

Udmøntet i lovforslag nr. L 210 (folketingsåret 
2021-22).

87. Offentligt ansattes ytringsfrihed 

Aftale indgået den 28. august 2022 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folke
parti, Radikale Venstre, Enhedslisten og Dansk 

-
-

Folkeparti om en række initiativer, der skal 
fremme offentligt ansattes ytringsfrihed.

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l210/index.htm


Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2021-22 Politiske forlig og aftaler    |    119

88. Energiø Bornholm

Tillægsaftale indgået den 29. august 2022 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialis
tisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, 
Liberal Alliance og Alternativet til Klimaaftale for 
energi og industri mv. 2020 af 22. juni 2020 samt 
Tillæg til klimaaftale om energi og industri af 22. 

-
juni 2020 vedr. Ejerskab og konstruktion af ener
giøer mv. af 4. februar 2021. Den planlagte ener
giø ved Bornholm udvides fra 2 til 3 GW, og Tysk
land kobles på. Det vil sikre store mængder grøn 
strøm til Danmark og Tyskland såvel som resten 
af Europa og bidrage til energiuafhængighed af 
Rusland.

-
-
-

89. Emballage og engangsplastprodukter

Aftale indgået den 30. august 2022 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det 
Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti og 

- Alternativet om udvidet producentansvar for 
emballage og engangsprodukter, således at pro
ducenter bliver økonomisk ansvarlige for deres 
emballage, når den bliver til affald.

-

90. Opdatering af magtudredningen

Aftale indgået den 12. september 2022 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialis
tisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Danmarksdemokra
terne, Dansk Folkeparti, Nye Borgerlige, Frie 
Grønne, Liberal Alliance, Alternativet og Modera
terne om at opdatere magtudredningen fra 2003. 

-

-

-

Parterne afsætter 41,6 mio. kr. til forskning inden 
for de tre temaer: Folkestyrets institutioner og de 
politiske processer, deltagelse i det demokratiske 
fællesskab og civilsamfundet og teknologiens og 
mediernes udvikling og den demokratiske sam
tale.

-
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91. En ambitiøs læreruddannelse 

Aftale indgået den 13. september 2022 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialis
tisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti 

-
og Alternativet om en ny læreruddannelse tæt på 
folkeskolen og til gavn for folkeskolen. Aftalen 
indebærer, at fremtidige lærerstuderende får 
mere undervisning, praktik og vejledning.

92. Overfladeforsynet erhvervsdykkeruddannelser i amu-systemet

Aftale indgået den 16. september 2022 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialis
tisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, 

-
Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti og 
Liberal Alliance om udvidelse af udbuddet af 
civile uddannelser inden for erhvervsdykning.

93. Kulturelle initiativer

Aftale indgået den 22. september 2022 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Fol
keparti, Radikale Venstre og Enhedslisten om at 
prioritere 19 initiativer på årets kulturelle akt

-

-

stykke. Parterne vil afsætte penge bl.a. til at 
styrke kulturens rolle i den grønne omstilling, 
Museet KØN, Martin Andersen Nexø Fonden og 
Aveny-T.

94. Et forbedret arbejdsskadesystem

Aftale indgået den 23. september 2022 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialis
tisk Folkeparti, Radikale Venstre, Det Konserva
tive Folkeparti, Danmarksdemokraterne, Dansk 
Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance og 

-
-

Alternativet om bedre rammer for, at man efter 
en arbejdsskade kan komme tilbage i beskæfti
gelse, kortere sagsbehandlingstid og pligt til for
sikring for visse arbejdsgivere. 

-
-

95. Vinterhjælp

Aftale indgået den 23. september 2022 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialis
tisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Danmarksdemokra
terne, Alternativet og Moderaterne om vinter
hjælp.

-

-
-

Aftalen indeholder følgende tiltag: Indefrysnings
ordning for husholdninger og for virksomheder, 
midlertidig lempelse af den almindelige elafgift, 

-

bedre forsyning af træpiller, skrotningsordnin
gen udvides med træpillefyr, midlertidig forhø
jelse af børne- og ungeydelsen, forøgelse af pulje 
til udrulning af fjernvarme og af pulje til etable
ringsstøtte, forøgelse af tilskud til afkobling af 
gasnettet, lempelse af elafgift for varmepumper 
og sænkning af eltariffer via flaskehalsindtægter.

-
-

-

Udmøntet i lovforslag nr. L 212, L 213 og L 214 (fol
ketingsåret 2021-22).

-

https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l212/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l213/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20211/lovforslag/l214/index.htm
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96. Psykiatrien og mental sundhed

Aftale indgået den 27. september 2022 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialis
tisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Danmarksdemokra
terne, Dansk Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal 
Alliance, Alternativet og Frie Grønne om en 

-

-

10-årsplan for psykiatrien, der skal bedre den 
mentale sundhed, nedbringe ventetider og 
bidrage til overholdelse af udrednings- og 
behandlingsrettigheder.

97. Sænkning af klasseloftet i folkeskolen 

Aftale indgået den 28. september 2022 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialis
tisk Folkeparti, Radikale Venstre, Det Konserva
tive Folkeparti, Dansk Folkeparti og Liberal Alli
ance om at sænke antallet af elever i 0.-2. klasse 
til 26 fra skoleåret 2023/24.

-
-
-

98. Forbud mod at bruge børn og unge under 18 år som tolke

Aftale indgået den 29. september 2022 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialis
tisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti, Dan
marksdemokraterne, Dansk Folkeparti, Nye Bor

-
-

-

gerlige, Liberal Alliance og Alternativet om for
bud mod at bruge børn og unge under 18 år som 
tolke (børnetolke).

-
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99. Flere millioner på vej til fiskerne

Aftale indgået den 30. september 2022 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialis
tisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, 

-
Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, 
Liberal Alliance og Alternativet om, at ophug
ningsstøtte i Østersøen fordobles til 50 mio. kr.

-

100. Ordblindepakke IV

Aftale indgået den 1. oktober 2022 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det 
Konservative Folkeparti, Danmarksdemokra
terne, Dansk Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal 
Alliance, Alternativet, Frie Grønne og Modera

-

-

-

terne om at afsætte 88 mio. kr. fra 2023-2026 og 
1,0 mio. kr. varigt herefter til indsatsen for ord
blinde samt personer med skrive-og læsevanske
ligheder.

-
-

101. Styrket indsats mod hooligans

Aftale indgået den 2. oktober 2022 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folke
parti, Danmarksdemokraterne, Dansk Folkeparti 
og Nye Borgerlige om at gennemføre forslag fra 
en ekspertgruppe med aktørerne omkring afhol
delse af fodboldkampe. Aftalen indebærer bl.a., 
at utryghedsskabende personer skal kunne bort
vises fra stadion, og at det skal være lettere at 
give karantæne til uromagere.

-

-

-

-

Ekspertgruppen bestod af følgende deltagere: 
Rigspolitiet, Østjyllands Politi, Københavns 
Vestegns Politi, Københavns Politi, Divisionsfor
eningen, Dansk Boldspil Union, Danske Fodbold
fans og superligaklubberne AGF Fodbold, 
Brøndby IF og F.C. København samt de hertil til
knyttede ofcielle fanklubber.

-
-

-
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102. Det politiske system og Folketingets kontrol med regeringen

Aftale indgået den 3. oktober 2022 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folke
parti, Radikale Venstre, Enhedslisten og Alterna
tivet om at nedsætte et demokratiudvalg, styrke 
Folketingets kontrol med regeringen og sætte 
fokus på tilliden til det politiske system.

-
-

-

Som led i aftalen er der nedsat et udvalg om orga
niseringen af og rammerne for regeringens og 
centraladministrations arbejde (Demokratiudval
get).

-

-

103. Arbejdsmiljøindsats og indsats mod social dumping

Aftale indgået den 3. oktober 2022 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det 
Konservative Folkeparti og Danmarksdemokra
terne om at videreføre bevillingerne til Arbejds
tilsynet, Skattestyrelsen, Det Nationale Forsk

-

-
-

-

ningscenter for Arbejdsmiljø (NFA) og Erhvervs
styrelsen i 2023, hvis ikke parterne når at blive 
enige om en ny politisk aftale inden udgangen af 
2022, hvor bevillinger til arbejdstilsyn og indsats 
mod social dumping bortfalder.  

-

104. Fgu, veu og ungdomsuddannelser i udkantsområder

Aftale indgået den 3. oktober 2022 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folke
parti, Radikale Venstre, Enhedslisten og Alterna

-
-

-

tivet om et økonomisk løft af fgu, og veu og af 
ungdomsuddannelser i udkantsområder i 2023.

105. Bedre mulighed for udsat skolestart

Aftale indgået den 3. oktober 2022 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folke
parti, Radikale Venstre, Enhedslisten og Alterna

-
-

-

tivet om at gøre status på og evaluere kommende 
lovkrav om bedre mulighed for, at børn kan få 
deres skolestart udsat et år.



Tal og fakta fra 
Folketingets 
Administration
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Strategiske projekter og indsatsområder i Folketinget 2021-22

Folketingets Administrations projekter og udvik
lingsinitiativer har til formål at understøtte admi
nistrationens strategiske mål for folkestyrets ram
mer og Folketinget som arbejdsplads. I løbet af 
2022 er Folketingets Administration som resten af 
landet gradvis blevet fri for de restriktioner, covid-
19 afstedkom i 2020 og 2021. Det betyder, at flere 
udviklingsinitiativer har kunnet skrue op for de 
planer og aktiviteter, der var udfordret under 
restriktionerne, og flere projekter har nået sin 
afslutning i dette folketingsår. Samtidig er der også 
startet enkelte nye udviklingsprojekter op. 

-
-
-

Større afsluttede projekter i folketingsåret
Formålet med projektet Politiker for en dag var at 
udvikle en ny version af det interaktive lærings
spil »Politiker for en dag« til 8.- og 9.-klasseelever. 
Det nye »Politiker for en dag« åbnede ofcielt den 
6. april 2022 og er allerede fuldt booket i skole
året 2022/23. Tilbagemeldingerne fra de skole
klasser, der har prøvet spillet, er meget positive. 

-

-
-

Besøgsprojektet havde til formål at skabe en koor
dineret, professionel og personlig besøgsoplevelse 
med bedre forhold for gæster og ansatte i og 
omkring Folketingets besøgsindgang. Det førte 
bl.a. til en ny indretning af besøgsindgangen og 
udarbejdelsen af en ny besøgsstrategi. Besøgspro
jektet blev afsluttet primo 2022.

-

-

Folketinget har udviklet og lanceret en ny kunst
app, som er tilgængelig for alle, der vil vide mere 
om Folketingets kunstsamling. 

-

Større igangværende projekter, der strækker 
sig ud over folketingsåret

Markering af 50-året for medlemskab af EU
I anledningen af 50-året for dansk medlemskab af 
EU har Folketinget etableret en ny hjemmeside 
med små debatskabende videoer. Borgerne invite
res til dialog om Danmarks EU-medlemskab.

-

Hvad har medlemskabet betydet for den enkelte 
dansker, og hvad skal Danmark arbejde for i EU? 

Desuden inviterer Folketinget i samarbejde med 
Syddansk Universitet ungdomsuddannelserne til 
en filmkonkurrence, hvor unge skal beskrive dan
skernes holdninger til EU-medlemskabet. 

-
 

Endvidere er der produceret en podcastserie, hvor 
for EU-debatten centrale personer og politikere 
fortæller om deres oplevelser fra begivenheder i 
Danmarks EU-historie.   

https://www.eu.dk/50
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Fornyelse af Folketingssalens belysning
Formålet med en modernisering af lyssætningen i 
Folketingssalen er at forbedre arbejdsmiljøet for 
medlemmer og ansatte gennem et øget lysniveau, 
en øget tilgængelighed for svagtseende og dårligt 
gående, forbedrede muligheder for at lave gode og 
professionelle tv-optagelser og en bedre oplevelse 
for besøgende og tilhørere. Desuden vil en 
moderne lysteknologi forventeligt betyde et min
dre energiforbrug.

-

Bæredygtighed 
I 2022 vedtog Folketinget en ny bæredygtigheds
politik med konkrete målsætninger for energi og 
affald. Politikken tager udgangspunkt i FN’s ver
densmål. Folketinget har arbejdet for at minimere 
engangsservice, reducere papirforbrug, minimere 
madspild og øge genbrug af møbler. Bygningerne 
er blevet energiscreenet og energimærket, og en 
energihandlingsplan er på vej. 

-

-

Indsatsen på energiområdet er blevet yderligere 
intensiveret efter aftalen mellem regeringen, Dan
ske Regioner og KL om at spare på energien i 
offentlige bygninger. Folketingets Administration 
samarbejder med Slotsholmens bygningsejere 
omkring klimatilpasning. 

-

Indkøb af et nyt mødestyringssystem
Folketinget har igangsat et projekt med henblik på 
at udskifte det eksisterende mødestyringssystem. 
Systemet er vigtigt for varetagelsen af en række af 
Folketingets kerneopgaver og skal understøtte 
afviklingen af møderne i Folketingssalen og i 
udvalgene. Dette indebærer bl.a. styring af mikro
foner, talerlister, talerkø og taletid, afstemninger, 
registrering af mødedeltagere og integration til og 
fra visse af Folketingets øvrige it-systemer. Det er 
målet, at et nyt system vil kunne tages i brug pr. 
oktober 2024.

-

Nye rammer for Folketinget
Projektet Nye rammer for Folketinget arbejder 
med Folketingets overtagelse af Rigsarkivets tidli
gere bygninger på Slotsholmen. 

-
 

Rigsarkivet flyttede ud af bygningerne i sommeren 
2021, og Folketinget har derfor i 2021-22 kunnet 
tage hul på forskellige former for midlertidig 
anvendelse af de dele af bygningerne, der kan 
anvendes uden større ombygninger eller istand
sættelse. 

-

Siden marts 2022 har projektet arbejdet med at 
levere input til bygherrerådgiver i form af ambitio
ner og principper samt kortlægning af eksiste
rende forhold vedrørende disse temaer: Besøgs
center, ny besøgsindgang, spisesteder, mødefacili
teter, arbejdspladser, drift, teknik og logistik og 
databehov.

-
-

-
-

Ny kommunikationsstrategi
I 2022 vedtog Folketingets Administration sin stra
tegi, der skal løbe frem til 2027. I den forbindelse 
udarbejdes en ny kommunikationsstrategi, som 
skal understøtte den nye strategiske retning »Vi vil 
være synlige og aktive for et velfungerende folke
styre«.

-

-

Læsesal
Folketingets renovering og ombygning af Rigsarki
vets tidligere læsesal i Christians 4.’s provianthus 
fra begyndelsen af 1600-tallet er forløbet plan
mæssigt. 

-

-
 

Gennem hele renoveringen og ombygningen har 
det været et mål at bevare den store kulturarv i 
den mere end 400 år gamle bygning og samtidig 
opnå en funktionalitet, som giver mening for et 
moderne parlament, der gerne vil være åbent for 
borgerne. 

Det forventes, at Folketinget primo 2023 kan tage 
de på en gang nye, historiske og unikke lokaler i 
Provianthuset i brug. 
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Personaleoplysninger 2021

Personaleforbrug
  2017 2018 2019 2020 2021

Årsværk 397,9 406,7 418,5 424,6 428,6

Antal personer 434 442 448 460 467

Tilgang personer 54 53 48 47 54

Afgang personer 46 45 42 35 47

Personalesammensætning efter alder
  2017 2018 2019 2020 2021

Under 20 år 0 1 0 1 0

20-29 år 39 38 34 41 32

30-39 år 61 61 64 60 63

40-49 år 139 143 141 132 130

50-59 år 140 141 151 156 177

60 år og derover 55 58 58 70 65

Antal personer i alt 434 442 448 460 467

Gennemsnitsalder, år 46,9 47,1 47,6 48 48,5

Personalesammensætning efter anciennitet
  2017 2018 2019 2020 2021

Under 5 år 135 137 148 152 157

5-9 år 67 63 64 73 74

10-19 år 137 142 138 129 121

20-29 år 68 71 72 79 91

30-39 år 26 26 25 23 22

40 år og derover 1 3 1 4 2

Antal personer i alt 434 442 448 460 467

Gennemsnitsanciennitet 11,6 11,8 11,6 11,8 11,8

Sygefraværsdage
  2017 2018 2019 2020 2021

Gennemsnit pr. person 9 7,5 9,8 7,7 6,4

Over- og merarbejde
  2017 2018 2019 2020 2021

I mio. kr. 1,7 1,7 1,8 1,8 2,1

I procent af lønsum 0,8 0,8 0,8 0,7 0,8
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Tal og regnskaber 

Folketinget offentliggør hvert år en oversigt over 
Folketingets udgifter til besøg og repræsentation. 
Her kan du få svar på spørgsmål som f.eks. »Hvor 
mange penge bruger Folketinget til Folketingets 
åbning, Præsidiets møder og Folketingets gaver 
til udenlandske gæster og værter?« Du kan se sva
rene i »

-
Oversigt over Præsidiets udgifter til besøg 

og repræsentation i 2021«.

Samtidig med offentliggørelsen af udgifter til be
søg og repræsentation udkommer også »

-
Folketin

gets årsregnskab 2021
-

« og »Folketingets ressour
ceanvendelse 2017-2021

-
« på hjemmesiden.
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https://www.ft.dk/-/media/sites/ft/pdf/organisation/folketingets-administration/folketingets-regnskaber/praesidiet/praesidiets-udgifter-til-besoeg-og-repraesentation-2021.ashx
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https://www.ft.dk/-/media/sites/ft/pdf/organisation/folketingets-administration/folketingets-regnskaber/folketingets-ressourceanvendelse/folketingets-ressourceanvendelse-2017-2021.ashx
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